
Resnica včeraJsniega dne je stara borih 
trideset in nekaj več let. Kdor je hodil po 
njenih poteh, kdor se je plazil čez pogorišča, 
juriša! nož na nož, kdor je gledal smrt, ki je 
pila življenje iz tovariševih oči, ta jo pozna. 
Ta resnica je mlada, mnogo mlajša kot je on 
sam in .mora ostati, kot je bila. 

Da, nekaterim je opešal spomin, drugi so 
gledali proti svetlobi, da bi bil njihov svet 
ena sama senca včerajšnjega dne. Nenadoma 
je niso hoteli več prepoznati - resnice, ki 
se ie prekleto poteptana postavila na noge, 
ki je iz bobnečega vulkana trgala kamenje, ki 
se je odločila z golimi rokami zgraditi nov 
svet, pravičen in srečen. 

čas je lahko tudi brana, ki zravna, kar bi 
moralo ostati skoraj tako, kot je bilo. človek 
in čas. drug drugega bi hotela uničiti; človek 
in čas, vse manj se vidijo meje, ki naj bi 
ustavile njun - naprej. 

Pa se zgodi, da sam podvomim v resni­
co, katere del sem bil. Skoraj čez noč 
sem iz otroka postal mož. Mlinček na potoku 
sem zamenjal s propagandnimi letaki in tre­
nutek za tem s puško. Jokal sem, ko smo 
zapeli našo pesem in počutil sem se kakor 
velikan, kadar sr,no stopili v vrsto. Naše vrste 
so bile kakor verige, kakor jez, ki je postajal 
vse višji, da bi zagradil, kar je bilo naše. in 
da bi izpljunil, kar je hotelo spodrezati naše 
korenine. 

Nisem več mlad, tudi besed ne obračam, 
kot da bi rože sadil. Vse bolj se mi zdi, da 
smo nekoč hudo malo govorili; peli smo, 
rezali žice, bežali po grapah, jurišali in ob­
jokovali padle tovariše. 

Tudi po vojni ni bilo dosti drugače: pesem, 
lopate in delo. 

Kar smej se, prijatelj, a v gozdovih se še 
vedno prijetneje počutim kakor na asfaltnih 
tleh. Gozdovi so moj in naš spomenik. Kadar 
obiščem z nekdanjim bojnim tovarišem ta 
ali oni partizanski kraj, ne govoriva veliko. 
Samo nekaj besed, koraki po ozki poti, gib 
roke in spet sva tam. Samo štiri leta, pa jim 
ni mogoče ubežati. Nekateri so to poskušali 
in drugi to še vedno počno. Vse manj jih 
je. V te kraje, v naše gozdove prihajajo drugi 
mlajši. Stopajo po naših poteh, ustavljajo se 
pred kamni, ki so naši spomini, hočejo, da 
jim razgrnemo resnico včerajšnjega dne. 

Resnica včerajšnjega dne je stara borih 
trideset in nekaj več let, a za mlade je včasih 
daleč, kot bi jo bilo pokrilo stoletje Na to 
resnico je težko gledati z zastekljenega bal­
kona, iz razkošnega avtomobila a celo v šol­
skih klopeh je ni lahko spoznati. Spoznati pa 
jo je vendarle treba, ker je ta čas naša dedi­
scina, naše bogastvo, naš ponos. To, na kar 
si ponosen, pa moraš dodobra spoznati. 
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Skrb za obmejne 
kraje 

Pred nedavnim je minilo leto dni, kar je uredništvo 
>iTV 15« v Mariboru organiziralo srečanje z dopisniki, 
ki sem se ga udeležil tudi sam. O tem srečanju je 
obširno pisalo v našem borčevskem glasilu. Iz pogovo­
ra je izzvenela tudi skrb za xaše obmejne kraje, po­
sebno za šolstvo. Prav tako smo hvaležni uredni­
štvu »TV 15<1, da le-tem krajem posveča dosti prostora, 
smo hvaležni tudi avtorjem radijske oddaje »Ljudje ob 
meji«, v kateri smo slišali obetavno obljubo, da bo 
republiška gospodarska zbornica v prihodnje name• 
njala razvoju naših obmejnih krajev še posebno skrb. 

MIRKO VAUDA 
Vukovski dol 

p. Jarenina 

Vse ali pa nič! 
V 2. številki letošnjega TV-15 je bil objavljen članek 

2 naslovom Tržiški prostovoljci za severno mejo. Na­
pisal ga je neumorni Lojze Ude, ki nam prikazuje sa­
monikel poseg v boj narodnostno dozorelih in daleko­
vidnih Gorenjcev za zibelko Slovencev, deželo onkraj 
Karavank. 

Ceprav sem bil v letih tistega boja le dvanajstleten 
pobček, se usodnih časov dobro spominjam. In ne sa­
mo spominjam, ampak tisti čas je v meni vzbudil traj. 
no zanimanje za še neumirjeno povojno razdobje, ko 
sta prišla na dan narodova nedozorelost in zaostalost, 
utrjevana stoletja v veri in kasneje v klerikalskt zavze­
tosti "za vero, dom, cesarja«, na katero se opira av­
strijski Heimatdienst z enakim pogumom kot avstrij­
ska vlada. 

2elim doda.ti Udetovim podatkov še nekaj svoJih. 

1. Slovenci smo bili za Avstrije na repu v celotnem 
nai-odnostnem razvoju. Nismo bili tako zavedni, priseb­
ni in poznani v svetu, da bi ob razpadu avstroogrske 
države leta 1918 razumeli, da moramo obdržati organi­
zimno vojsko. Bilo je le nekaj častnih izjem. Spomi­
njam se, da so se s fronte vrnjeni Vojaki požvižgali 
na objavljeno mobilizacijo, se skrivali in odtegovali. 
Moram priznati visoko cenjenje narodne zavesti tistim, 
ki so šli zasedat slovenski del Koroške. 

2. Novorojene države nismo pričakovali II obliki, 
v kaki-šni se je izka.:ala. 

Po majniški deklaraciji je šlo za samostojno jugoslo. 
vansko državo tistih Srbov, Hrvatov in Slovencev, kt 
so doslej blli pod Avstroogrsko, torej še brez kraljevine 
Srbije in kraljevine Crne gore. Ker pa se je nanagloma 
skrojena drimva zbala ljudskih množic, se je šla iemt s 
kraljevino Srbijo, ki je medtem ie pobrala kraljevino 
Crno goro. 

3. Republika Nemška Avstrija, kakor se je skraja 
imenoval središčni ostanek večstoletne drimve, je ponu• 
ciila kraljevini Srbiji kot jedru bodoči Jugoslovanski 
državi 17Jejo na Dravi, kar pa predsednik deželne vla­
de za Slovenijo, dr. Brejc, odklonil z edinim stavkom: 
»Vse ali pa nič!« 

Tako je izjavil srbskemu poslaniku pri dunajski 
vladi, čeprav mu je bil ta toplo priporočal, naj sloven­
ska vlada sprejme avstrijski predlog in dobronamerno 
ponudbo, češ da je boljši vrabec v pesti kot golob na 
strehi, s pripombo, da je tega mnenja tudi regent. Na• 
to je pi-istavil, da je pooblaščen povedati, da bi Srbija 
sprejela tako ponudbo, četudi bi šlo za eno samo srb· 
sko vas. Odklonitvi je botroval medvojni nakup grašč.i­
ne onkraj Drave, ki bi po morebitnem sprejetju avstrij. 
ske ponudbe ostala zunaj zaželenih meja. 

Ce bi slovenska vlada - njen predsednik - sprejela 
avstrijsko ponudbo, ne bi prišlo do plebiscita za del 
Koroške južno od Drave. Avstrijci pa so odkrito pove­
dali še to, da bodo v plebiscitno cono vključili tudi se­
verni del, za katerega iztd se niso bali, če mi ne sprej­
memo njihovega predloga. 

To sem 21 let poznej#J izvedel na maršu v nemško 
vojno ujetništvo aprila leta 1941 prav tam, koder smo 
takrat wgledali požgan leseni most čez Krko, zraven 
pa tisto rdečkasto piramidico z. napisom: 

Bis her und nie weiter 
kamen die serbischen Reiter. 

Tudi neposreden pogovor 8. grudna 1918. leta v 
Ljubljani ni omajal samovolje dr. Brejca. Jasno pa 
je bilo, da se je Avstrija zavedala, da stoji na ti-hli 
deski. Ni bila trdno prepričana, da bo slovensko pre­
bivalstvo južnega dela Drave njej naklonjeno. Za.to se 
je lotila drugačnih ukrepov. 

Mea plebiscitno agitacijo so naši ljubljanski politiki 
prezirljivo odklanjali priporočila, da bi se posluževali 
denarnih izdatkov w propagando, kot se jih je lotila 
Avstrija s kajzericami, žemljami, kifeljci in belo moko. 
Rekli so: saj so Slovenct! Glasovali bodo za Jugoslavi.jo. 

Tudi naši mladi prostovoljski navdušenci s svojo 
neizkušenostjo niso mogli pomagati. Ko pa je pose• 
gla redna - le srbska - vojska, je z okupatorskim ob. 
našanjem povzročila odtujitev še tistih, ki so oklevali, 
in je več zapravila kot pridobila. 

4. Ce vsega do podrobnosti le ne veš, težko razu­
meš v navedenem članku tisto o pravični borbi in 
,igodlji«. Da, do takrat še nismo bili Slovenci, čeprav 

sta dve markantni osebnosti že prej ocenili Slovence 
kot odlične vojake, ki so se vojskovali za svojo zemljo 
iz neizmerne ljubezni, požrtvovalnosti in disctpltnirano­
sti. Ta dva mo/m. sta bila feldmaršal Radetzky, Ceh 
(umrl leta 1859 v MUanu) in feldmaršal, avstrijski Srb, 
Svetozar Borojevic (umrl leta 1920 v Celovcu). Ce se 
kdo neverno čudi, naj se zanima le za vlogo in po­
mena Mariborčana, admirala Tegetholfa v bitki prt 
Visu in prebere spomine velikega jugoslovanskega ki­
parja Ivana MeUrovica, ki govori tudi o Borojevicevi 
pripravljenosti, da bi prešel v nasprotni tabor. 

Napisal sem tako, kot sem dojemal »koroško vpra­
lanje« kot otrok tn le zdaj, ko zaključujem članek z 
mislijo, da smo bui Slovenci tudi sami krivi. Pravi 
Slovenci smo postali šele v tej, minuli vojni. 

HINKQ WILFAN 

Rado Pehaček 
novi predsednik 
MOZZBNOV 

Na zadnji seji MO ZZB NOV Ljublja­
na, ki je bila 14. januarja, so za novega 
predsednika izvolili upokojenega gene­
ralpolkovnika Rada Pehačka. Tovariš Pe­
haček je v zahvali povedal, da je vedno 
z veseljem delal v odboru in tudi novo 
funkcijo je z veseljem sprejel. »Zavedam 
se« ,je dejal, »da borci svoje naloge niso 
končali s koncem vojne ali z upokojit­
vijo, ampak smo dolžni storiti več kot 
le doseči svoj življenjski minimum. Bor­
ci moramo še naprej pomagati družbi, 
ki je nastala prav z našo pomočjo, z 
našimi žrtvami. če smo bili najzvestejši 
del slovenskega ljudstva med narodno­
osvobodilno vojno, moramo biti to še 
naprej in s svojim delom zagotoviti kon­
tinuiteto idej, za katere smo se borili. 
Upravičiti moramo zaupanje delavcev in 
vseh delovnih ljudi. Prav zato rad spre­
jemam to funkcijo, ker mnoge začete 
stvari še niso končane,• je zaključil 
novi predsednik. M. V. 

V tržaški Rižarni II • m 

Ben Barkov grob 
Slovesno in tiho, kot zahtevata 

pieteta in spoštovanje spomina po­
kojnih soborcev, žrtev fašističnega 

nas'1lj.a, se je zbralo v nedeljo, 18. 
januarja ob 11. uri na osrednjem dvo. 
rišču nekdanje tržaške Rižarne, pro• 
glašene 15. aprila za narodni spome­
nik, več kot 1.500 Slovencev, It.ali• 
Janov in pripadnikov drugih narod­
nosti, da bi se poslednjič poklonili 
pr'ibližno 500 žrtvam tega nacistične­
ga uničevalnega taborišča. Slovesnost 
je bila prirejena ob prenosu enajstih 
žar s. pepelom iz ene od tamka.Jšnjih 
celic v zidno nišo, pripravljeno v ste­
ni, kjer je bila med vojno kremato­
rijska peč, Id Jo Je zgradil nacutičm 
»specialist« Erich Lambert. 

delovanje neofašistov. Prnv tako je treba 
izkoreniniti fašizem v vseh njegovih po­
javn,;h oblikah, ket spet ogroža demokra­
tične pravice italijanske družbe, zrasle iz 
boja demokratičnih sil v odporniškem gii• 
banju. Pri tem moramo dodaiti, da je pro­
ces proti zločilncem iz tržaške R;ižalrne na­
povedan za sredino prihodnjega meseca. 
Zanj pa so - kot je poročal Primorski 
dnevnik 13. t. m. - že izžrebali 20 porot­
nikov. 

še ostreje kot Bubnič je obsodil neo­
fa.šiist-ične pojave v ItaLiji senator Ms.ni.s, 
ki je dejal, da v italijanski družbi ne sme 
biti prostora za tiste, ki poskušajo s svo­
jimi zločlookimi početji obnavljati kakršne­
kol-i oblike množiičnega fašističnega U6ka­
hovanja ali uničevanja, kaktršno je bilo pred 
32. leti v tem in mnogih drugih nacističnih 
taboriščih. 

Naprednega maroškega politika 
Mahdija Ben Barko so 29. oktobra 
1965 ugrabili pred pivnico Lipp v Pa• 
rizu. Ameriška revija Time piše, da 
je pokopan na otoku reke Seine 
Grande Jatte pri Neuillyju v pari• 
škem predmestju. Ben Barko je 
umoril general Ufkir, desna roka 
kralja Hasana. Pomagala sta mu dva 
plačana morilca, zločin pa so opra­
vili v neki zasebni vili v predmestju 
Fontenay-le Vicomte. 

študent, ki je s svojim pričevanjem pov• 
zročil hlld škandal. Predsednik De Gaulle 
je zahteval preiskavo, med lratero je prišlo 
na dan, da je v zadevo neposredno vpleten 
maroški obrambni minister. Do do:t<mčDega 
razčiščeinja in prišlo. General Ufltir je pred 
tremi leti napravil samomor, soudeleženca 
Georgea F'igona pa so našli mrtvega. 

Zbrani mnoiici, med katero so bile šte­
vilne slovenske in italijanske delegacije s 
prapori, so spregovorili tržaški župan ing. 
NLarcello SipacoittlJi in dr'.l.gi g'<rclll"nikl. Spac­
cini je v kratkem govoru z zbranimi be­
sedami živo opisal trpljenje žrtev Rižarne 
ki so umirale zat-0, da bi z lastnim trplje'. 
njem vzpodbudile boljše in pravičnejše živ­
ljenje v ljubezni in slogi. Posebej pa je pou­
daril, naj bi zavladala bratstvo in složnost 
med narodi, živečimi na tem stiči.5ču. za 
Spaccinijem so spregovorili v italijanščini 
J';e senator Maris, p0Silail1ec Paolo Emilio Ta­
viani, v slovenščini pa Albin Bulmič. 

Albin Bubnič, eden izmed najprizadev­
nejših in najzaslužnejših zbiralcev doku­
mentov o zločinih v Rižarni, je govoril v 
imenu slovenske skupnosti. Poudaril je, da 
bo končno le prišlo do večkrat odlaganega 
tržaškega procesa proti nacističnim zločin­
cem, ki so morili v tem t.aborišču. Posebej 
je še opozoril, da je treba v Italiji odpraviti 
družbene pogoje, kd omogočajo zločinsko 
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Svečalllo ozračje, v katerem so bile mi­
sli navw6ih poglobljene v trpljenje žrtev 
Rižarne, je občutno zmotila zlasti izjava 
zadnjega govornika, poslanca Tuvianija, ki 
je dejal, da Je bila večina ž;rtev riža.rnskega 
uničevalnega ta.borišča židov. Ta trdttev je 
ne le zgodovinsko netočna, pač pa tudi za. 
nika že zdavnaj z;nana dejstva, da je bila 

„ večina žrtev Rižarne iz vrst slovenskih in 
-hrvatskih antifašistov zlasti partizanov in 
sodelavcev narodnoosvobodilnega giibanda. 
Ta dejstva so tako očitna, da jih ni moč 
spregledati, še najmanj pa bi jih smel 
spregledati človek, kakršen je Tavianii, ki 
je bil tudi sam, kot je v svojem govoru 
posebej poudaril, partizanskri. borec. 

Po koncani svečanosti so si udeleženci 
ogledali 17 celic, kjer so bdlle med vojno 
zaprte žrtve, preden so jill pobihl, in druge 
prostore, posebno pa v muzej urejeno dvo­
rano ob desni strani vhoda. 

MAKS ZADNIK 

Pri ugrabitvi je sodelovala francoska 
tajna služba. Zadeva je že dolgo znana, 
vendar še nihče ni vedel, kam so zakopali 
truplo žrtve. Daniel Gm~erin, sin Ben Bar­
kovega odvetnika in avtor knjige, ki ob­
ravnava to vprašanje, je povedal, da so 
truplo zalili z betonom. Maroški dvor in 
fr.ancoski desničarji so baje ravnali v skla­
du z željami CIA, ki se je hotela za vsa:w 
ceno znebiti einega :l!Zmoo velikih zagovor­
nikov neuvrščene politike. Ben Barka je 
bil ustanovitelj UNFP (nacionalna zveza 
ljudskih sil). Ker se je zavedal, kaj se 
mu utegne zgoditi, se je leta 1963 umaknil 
v Francijo? V omenjeno pariško pivnioo se 
je napotil, da bi se sestal z režiserjem Fra­
njujem, ki je pripravljal film »Dovolj je 
tega« z antikolonialistično tematiko. v lo­
kal ni utegnil vstopiti. V bližini · hotela 
Taranne na Boulevard Saint-Germain so ga 
ustavili firancoski polici.srti v civilu in ga 
strpali v avto. O zadevi svet ne bi zvedel 
ničesar, če ne bi bil 7l!aven neki maroški 

Takšne metode v Maroku ni.so nič no­
vega. Pred nekaj dnevi je izgubil živ}lienje 
Omar Ben Jellun, glavni uredni,k dnevnika, 
ki ga izdaja UNFP. Sredi belega dneva ga 
je zaklal neki mladenič. Po čiga,vem na• 
ročilu? Morilec je čevljar Mohamed Saad, 
v ozadju pa sta najverjetneje dvor in CIA. 

P. V. 

Belopolti najemniški vojak z ameriškim 
raketometom v službi vejske. Holdena Ro­
berta (FNLA). 

22. januarja 1976 



.fBIIRCI V 
. DELEGATSICEM SISTEMU Družbena samozaščita 

je dolžnost nas vseh 

l. Kako so v vaših organizaci­
jah zaživeli delegatski odnosi in 
kje vse so borci vključeni kot 
delegat\? · 

V občini Murska Sobota se je 
delegatski sistem dobro uveljavil. 
Vseh pet delegatov, ki j:ih imamo v 
družbenopolitičnem :?Jboru občinske 

skupščine, tvorno sodeluje v razpra­
vah v SZDL kot najširši družbeno­
poli.tični organizaciji delovnih ljudi. 
Povezava med družbenopo.Jitičnimi 

organizacijami je v naši občini zelo 
dobra, saj se naša p,redsta,vnika 
(predse<lnik in podpredsednik) ude­
ležujeta sej družbenopolitičnega ko­
ordinacijskega odbora, konference 
SZDL, ZK, si~1dikatov, še posebej 
dobre stike pa imamo s konferen­
co ZSMS naše občine, ki smo ji le­
tos podelili posebno pismeno pl'i­
znanje. 

člani naše organizacije so vključe­
ni tudi v samoupravne interesne 
skupnosti zdravstva, šolstva, kulture, 
športa, kjer pomagajo krojiti bolj­
še življenjske pogoje delovnih ljudi. 
še posebej akbivno je naše delovanje 
v krajevnih skupnostih, kjer deluje­
jo člani meze borcev v odborih SLO 
in krajevni samozaščik 

2. S katerimi posebnostmi 6e 
ZZB NOV zarad'1 svoje specifič­
nosti srečuje pri uveljavl,janju 
delegatskega sistema'? 

člani :?Jveze borcev smo sodelovali 
v razpravah o resoluciji razvoja o,bči­
ne v letu 1975 in 1976, v razpravi o 
osnut.ku razvoja občine v obdobju 
od leta 1976 dh 1980, o finansiranju 
kraje,•,1ih skupnosti, v zadnjem času 
pa smo namenili naJveč razprav kra­
jevnemu samoprispevku, ki ga mi­
slimo potrditi 25, janmtrja. To bo 
preizkušnja naše družbene samoup­
rave. Glasovali bomo za prispevek 
enega odstotka od dohodka vsakega 
občana. Zbrani denar bomo porabili 
za reševanje najbolj perečih vprašanj 
v zdravstvu in šolstvu. 

3. Kaj menite o dosedanjem de­
lovanju delegatskega sistema in 
kakšne 60 vaše pripombe? 

Delegatski sistem Je prinesel veli 
ko pozitivnega, saj so naši ljudje ob­
veščeni o celotni politiki ži,vljenja in 
razvoja občine, še pred letJ nismo 
b1J.i seznanjeni, kaj se dogaja v To­
zdih, kam so vložena sredstva, ki jih 
ustvarijo delavci, kakšna naj bi bila 
investicijska prioriteta, kaj se doga­
ja v zdravst,vu, šolstvu, kulturi, tele­
,,ni kulturi, športu in na drugih po­
membnih področjih. O vsem tem go­
vorimo danes. na širokem področju 
- v organizacijah SZDL, ZB, ZK, ZS, 
ZSMS, v krajevnih skupnostih, po­
vsod tam, kjer se kroji občinska 

politika. Boroi naše občine lahko 
trdimo, da so uveljavljeni sklepi 
ohridskega in zagrebškega kongresa 
zveze borcev. 

Na vprašanja je odgovarjal tovariš 
Rudi Ra,pl-Savo. 

M.V, 

Kot smo omenili že v zadnji šte­
vilki našega časopisa, je bilo tri­
najstega in štirinajstega ,januarja v 
Beogradu prvo jugoslovansko posve­
tovanje o družbem samozaščiti v na­
ši samoupravni sooiali6tični družbi. 
O temi, ki zadolžuje vse občane, da 
varujejo sebe, svojo delovno organi­
zacijo in vso domovino, je razprav­
ljalo okrog dvestopetdeset udeležen­
cev iz vseh republik 'in pokrajin, iz 
občin, delovnih organizacij in znan­
stvenih ustanov. Posebej so opozori­
li na zaščito pred napadanjem os­
novnih družbenih nednot in na pra­
vočasno odkriva.nje družbeno nega­
tivnih pojavov. V s'istem zaščite, je 
bilo poudarjeno, se morajo vključiti 

tako represivni organi kot sodišče, 

tožilstva, organi za notranje zadeve 
in drugi, vendar je treba paziti, 

Razvoj socialistič:iega ,samoupravljanja 
je dolgoročen proces, ki se uresrncuJe v 
konkretnih družbenogospodarskih, politič­

nih in kulturnih razmerah sH v sodobnem 
svetu, je dejal Vratuša. Zato je zelo po­
membno poznati ne samo vire naše moči, 
temveč tudi nevarnosti, ki čakajo nosilce 
samoupravne socialistične graditve v naši 
državi in napredne sile v svetu. Naša moč 
je bila vedno odvisna predvsem od dosled­
nosti v razvijanju samouprav'.le socialisUčne 
ureditve, od doslednega uvelja'!ljanja na­
čel politične in gospodarske enakopravnosti 
narodov in narodnosti Jugoslavije, od hu­
manističneg::i, gospodarskega in družbenega 
razvoja ter ekonomske stabil:ios:i države, 
od ustreznega razvoja ljudske obrambe in 
varnosti ustavne ureditve. 

V svojem referatu je tovariš Vratuša 
opozoril tudi na revolucionarne pr.idobitve. 
naše narodnoosvobodilne vojne, ki so z dru­
gimi osvobodilnimi gibanji v svetu že pri­
šle v zakladnico svetO'VIlih protiimpe­
ria!ističmh sil. V svetu poskušajo za­
nikati zgodovinske resnice tudi v pri­
meru jugoslovanske socialistične revo. 
lucije. Pritiski na našo družbo so se še 
okrepili, je nadalj&val tovariš Vratuša, ka­
darkoli smo bili iz objektivnih ali subjek­
tivnih vzrokov v začasnih težavah. To nika­
kor ni naključje. Sovražnik izkoristi prav 
te trenutne tefave. Njegova moč pa se po­
veča, če mu satl'i .damo priložnost za ak­
cijo. 

V tem pogledu so za sovražno dejavnost 
zlasti ugodne naslednje okoliščine: nebud­
nost in površnost, nekritično sprejemanje 
tujih modelov, strah rn sµoštova,nje pred 
velikodržavno silo, pomanjkanje osebne od­
govornosti in discipline, partikulacrizem, 
uravnilovka, družbeni pa.razitizem, tolerfra. 
nje zlorabe družbenih funkcij, pomanjklji­
vosti družbene evidence in kontro1e, toleri­
ranje nacionalne in verske nestrpnosti, 
spodkopavanje enot.nos.ti jugos.!ovanskega 
trga, izigravanje zakonov in clrug,ih predpi­
sov t.er neznanje in neinformiranost ljudi. 

S sprejemom nove ustave in po desetem 
kongresu ZKJ, smo mnoge vire ogroža.r;ija 
naše družbe odpravili, je nadalje poudari'! 
Anton Vratuša. Revolucionarna sila ustav­
nih rešitev, politična enotnost in soglasna 
podpora vseh delovnih ljudi so nosHce so­
vražnih dejavnosti prisilili, da iščejo nove 
oblike in metode dejavnosti. Nekateri so se 
že znašli pred sodiščem, ker so se postavtli 
v isto vrsto s sovražniki socializma, 

Vratuša je v nadaljevanju opozoril, da 
za graditev samoupravne socialistične druž­
be ne zadošča samo jasna idejnopolitična 
usmeritev ter sprejetje ustave im. drug.ih 
pravnih aktov, ampak je potrebna ustrezna 
akcija vseh nosilcev socialističnega samo­
upravljanja. Posebno mesto ima graditev 
obrambnega mehanizma kot instrumenta v 
rokah delavskega razreda in vseh delovnih 
ljudi, s katerim lahko pravočasno odk11ijejo 

KDAJ BO URESNIČEN DOGOVOR 
Na skupnem sestanku med obalno-kraškim odborom ZZB NOV Slovenije in 

predstavniki strokovne službe skupnosti zdravstvenega zavai"Ovanja, predsedniki ob­
činskih in obalne samo1.1pravne skupnosti zdravstvenega zavarovanja ter ob navzoč­
nosti direktorja obalnega zdravstvenega doma, so sprejeli dogovor, po katerem naj 
bi ambulanti v Izoli in Piranu začeli delovati prvega januarja, dispanzer za borce pa 
prvega februarja letošnjega leta. V ambulantah v Izoli in Piranu naj bi delovala tri­
članska, pri dispanzerju za borce pa štiričlanska ekipa zdravstvenih delavcev. Spre­
jeli so tudi sklep, da bo uprava zdrav,stvenega doma prve dni januarja objavila v 
časopisih urnik dela teh usvanov. 

Ker ambulanti niti dispanzer za borce še niso začeli delovati, se obalno-kraški 
odbor ZZB NOV upravičeno sprašu,Je, kdaj bo ta sklep uresničen. Vprašanje je še 
toliko bol,j upravičeno, ker so podoben dogovor sklenili že pred letom dni, in bi 
morahl omenjeni ustanovi delovati že od mčetka minulega leta. 

Obalno-kraški odbor ZZB NOV Ko,per 

22. januarja 1976 

da ne bi družbena samozaščita po­
stala le »podaljšana roka« represt1v­
nih organov, Sekcija za idejno-politi­
čno podlago in vlogo socialistične za. 
vesti in znanosti v družbeni samoza­
ščiti je predlagala, naj bi uvedli no­
vo r,,nanstveno d'1sciplino, ki bi se 
ukvarjala samo z vprašan,ji družbe• 
ne samozaščite. Predmet družbene sa­
mozaščite naj bi vsebovali tudi učni 
načrti na vseh stopnjah izobraževa• 
nja. Sekcija je tudi podprla predlog 
družbenega dogovora, s katerim bi 
družbeno samozaščito enotno uredi­
li v vsej Jugoslaviji. 

Izčrpen referat o virih in oblikah 
ogrožanja naše družbe ter o njenih 
pridobitvah in vrednotah je imel 
podpredsednik ZIS dr. Anton Vratu­
ša. Iz njegovega govora povzemamo 
nekatere misli. 

vse oblitke oviranja in ogrožanja socialist.ič­
nega samoupravnega 1'ed.a. 

Izjemno pomembna je tudi vzgoja mla-

Enotni v boju in zaščiti 

dega rodu v duhu socialističnega samo­
upravljanja in patriolli=a, neu,v,rščenosti, 

inter:nacionalne solidarnosti, mladi pa mo­
rajo biti tudi sami vsestranski nosilci ~ 
ditve naše socialistične samoupravne pcri­
hodnosti. 

Pri zaščiti naše družbe se ne moremo 
opirati samo na državne organe, je nada­
ljeval tovariš Vratuša, ampak je potrebno, 
da samoupravna socialistična družba z.gra­
di svoj sistem družbene samozaščite in za. 
š6ite pridobitev socialistične revolucije ter 
njenih vrednot. 

Delovni 1judje na ~lagi samoupraV'lja­
nja, vzajemnosti iJil solidarnosti prevzemajo 
nase tako pravico kot odgovom05t za or­
ganizacijo zaščite sistema, ki ga gradrjo, 
kakor tudi za zaščito svoje lastne varnosti. 
To je h!krabi doka.z, da Je n:tša sooialistična 
samoupravna družba že st<,pila v fazo, ko 
iz. J.a.s,tnega bistva črpa tudi moč za svojo 
reprodukcijo in samOZMčito ter lahko sama 
obračunava z viri tn oblikami ogcrožanja 
pridobitev in VI"ednot socialistične revolu. 
cije, je zaključil svoj referat dr. Anton Vll"'J.• 
tuša. 

M. V. 

Upešno delo v Lescah 
Po oceni predsedstva občinske kon• 
ference ZSMS Radovljica sodi osnov­
na organizacija ZSJ\'IS Lesce med 
najbolj delavne in uspešne v občini. 

Zasluge za to imajo razen predsed­
nika Darka Kovača in sekretarja 
Smiljana Resmana tudi vsi ostali 
mladinci in mladinke v leščanski 

krajevni skupnosti. Dokaj uspešno 
je tudi njihovo sodelovanje s kon­
ferenco ZSMS v največji delovni or­
ganizaciji v občini, v tovarni Veriga 
Lesce. Sekretariat osnovne organi• 
zacije je ob izteku lanskega leta 
ocenil, da so, zahvaljujoč prizadev­
nosti in enotnosti mladih v Lescah, 
zastavljeni program dela v letu 1975 
v celoti realizirali, na nekaterih po­
dročjih pa tudi presegli. 

Poleg v,prašanju organiziranosti mladih 
v organiizacijah, dI"Ul.§tJvih, klubih in krož­
kih, so posebno µozornosrt; namenili idej­
nOl!)olttian.emu 1.IISJX)sab1janju, p.ri[)rava.m 
na SLO :in driwbeno samozaščito tecr kUil· 
mrno zablW!l1€1mu jjll Š!I)o11t;neo:nu udejstvo­
valill,i:u mlaid:fill. 

Tu poročila o uresmčevanju programa 
v zadnijem 1Jrome.seoju lanskega leta je ra-
2'1Vtldno, da je osnovna orga.niimcija 21SMS 
v tesnem sodelovanju s svetom KS Lesoe 
prl.praiviJJ.a več aikcij. Orga.nii:1;irala je žalne 
sl:ovesnosti pni spomeni.ldh NOB ob d!ne­
vu m11Lvih ter pomagala pri vseh ostalih 

prosla,vah in prireditvah v KS. V novem­
bru so se štirje člani (X) ZSMS udeleži !i 
seminarja za vodstva 'Ymovnih organizacij 
na PoildjUJki, decembra pa so pripravili v 
svojem lepo urejooem mladinskem klubu 
debatni večer, na kateren:1 je Darko Kovai: 
g·ovoril o razvoju samoupravnega in dele­
gatskega sistema v Jugoslaviji. Pod vod­
stvom Dušana šaruga .<;o pri.redilli tudi kviiZ, 
na katerem so se ob p,eseneUjivo dobri 
udeležbi pomerili mla1i v zmanju zgodovi• 
ne NOB. Priredili so tudi več dob:o ob!i­
skanth glasbe,nih in zabavnil1 večerov, na 
katere so povabili !Noje vrstnike, pozna­
valce sodobne glasbene zvrsti, Emira Mu­
lajiča, Martina Horvata in Bojana Simon• 
čiča. V mladinskem k1:ibu so razan tega 
imeli tudi enotedensko razsta:vo dvanajstih 
1Hmv'.!1ih del mladega ustvarjalca Slavca 
:Zelez;njaka. 

Posebno rukitivni in uspa!;ni so bili mla­
di Leščani! na decembrskih tekmovanjih 
v poČ'alStttev dneva JLA. Na turnirju v na­
mi:Zll1em tenisu, ki ga je organizimla 00 
ZSMS Lainoovo, sta moška in ženska eki­
pa osvojili pr,vo mesbo, njtihova druga eki­
pa pa je bila med 0&11imi četrta. Na ša• 
hovskem trumdrju v Družbenem centru Le-­
sce so domači mladinci nastopiLi z dvema 
ek.i!Pama in zasedli tiretije in peto mesto. 
SodelovaH so nudi v drugfa šport,nih pa­
nogah. 

Teh nekaj podaitlkov ~otrjuje, da so 1·e­
Z1Ultati njihovega dela tak.o dobri ne samo 
zaradi nač!1tnega dela, marveč tud,l. za.radi 
tesne povezanosti z vsemi organizacijami 
lin svetom KJS v svojarn kraju. JR 
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KOT GAMSI 
V SKALAH 
O bojih na Lipanjskem vrhu je bilo že večkrat pisano. Med dokumentiranimi 

spisi do leta 1959 naj omenimo zapis Toneta Svetine v dveh nadaljevanjih v jeseni, 
škem Zelezarju z naslovom »Borba v zasneženih gorah« (2:elezar 1959, str. 15-19 in 
49-52) ter Jožeta Podobnika »Vinko Repe - Triglavski pripoveduje« (Glas Gorenj­
ske, Kranj 20. julija 1959). O teh bojih je Ivan Jan leta 1956 na,pisal knjigo »Med 
gorenjskiimi partizani«, ki je nekaj let pozneje izšla v zbomiku »Boj pod Trigla­
vom«. Leposlovno je to temo opisail in pred leti objavil v reviji Borec Miha Klinar. 

V spomin štirim padlim prvoborcem in 
še živeoim tovarišem, posebno še v spomin 
ta.krat padlemu prvemu komisarju poklju­
ške oete Stanetu Bokalu, je prav, da se ob 
obletnici boja na Lipanjskem vrhu še en­
klra,t spomtl!imo teh dogodkov, ko je po­
menilo biti partizan na Pokljuki že pravo 
junaštvo. 

čeprav je bila četa slabo oborožena in je 
imela Je malo municije, poleg tega pa je 
bila še zelo huda runa, se je uspešno bo­
jevala in se spretno umaknila pred veliko 
močnejšim sovražnikom. Ce upoštevamo še 
zelo strmo pod,rooje in pomanjkanje hrane, 
šele dobimo pravo podobo tega boja. Spo­
pad je bil 1900 metrov nad morjem, kar je 
verjetno enkratno v vsej Jugoslaviji. 

Po decembrski vstaji se je oeta umak­
nila na Gorjuše in čez Pokljuko na Zatrnik, 
kmalu za tem pa na planino Berjanoo, kjer 
je preživela konec leta 1941. Izvedla je tu- · 
di nekaj uspešnih akcij. Pred novim letom 
so boroi porezaili električno napeljavo in 
požagali drogove, da so morali Nemci na 
Bledu pričakati novo leto ob svečah. V ta­
borišou, Iti so si ga uredili, so se utrdili z 
zakloni ter izkopali ro,ve in prehode v sne­
gu. Dne tretjega januarja leta 1942 so od­
bili napad večje nemške enote in se po 
dveumem boju umaknil>i proti plani.ni Li­
panci. 

SVET TIŠINE 

Ziimsika belilna, tišina gma, zimsko sooce 
in topla ko6a so nudile četi trenutno udob­
je, ki ga je izkoristila za vojaško in politič­
no delo. Politične pogovore je vodil komi­
sar čete Stane Bokal. Bil je široko razgle­
dan in izobražen komumst, ki ga je vzgojd­
la jeseniška železarna in boji za delavske 
praviice. Njegovi govori in razglabljanja o 
pomenu revolucije so vlivali borcem nove 
mooi. Pri njem in drugih starejših borcih 
so se uči1i mladli. Bia 1e tudi zeilo dober 
tovariš in izreden pedagog. V četi so precej 
svojega 6a.sa namenili tudi kulturnemu de­
lu, predvsem so se uoili peti nove partizan­
ske pesmi. Ob veoerih so obujali spomine 
na prestane boje in delali načrte za nove 
akcije. Z zbrojvko in puškami se je štiriin­
dvajset mož outilo iz dneva v dan močne} 
še. 
čez nekaj dni sta kurirja Knavs in Oskar 

prhle.sla sporooilo, da prihaja v čet.o večja 
skupina borcev iz Dražgoš, ki j,ih vodi zna. 
ni Bičko. Nestrpno so pričakovali srečanje 
s tovariši, še posebno pa nove vesti z med• 
narodnih bojjšč. 

»Zaradi jasnili no6i je postalo še hlad• 
neJe. strooarji so se menja,li vsake pol ure, 
sa,j dalj, posebno ponoči, ni zdržal nihče. 
Nekega dne je nad dolino Lipance za.kro. 
žila »štorklja« - nemški izviidniški avion. 
Gotovo je izwdnik opazil dim, ki se je ka­
dil iz kooe. Kaij sedaj? Mi smo :izdani? Ali 
bo potreben premi.k, ker je izvidnik opa?Jil 
d.im in sledi v &negu? To je vznemirilo če­
to. Komandir Andrej 2van-Boris in preudar­
ni komisar Bokal sta odločila: če bodo 
Nemci prišli, jih bomo nag,na.'li kot na Bar­
,lmloi. qi je zima za nas, je tudi za Nem­
ce. Po tem dogodku so borci postali še pre­
vidnejši. Poostrili so varnostne ukrepe, okre­
pili straže in v okolico pošiljali pogostejše 
pa<trruje. 

Naslednj dan smo v četi dobili obisk. 
Nemci so poslali tri zapornike, ki so jih 
aretiTail!i po decembrski vstajj, oo bi četo 
prepričali, naj preneha delovarti. Nagovarja­
li so borce, naj se vrnejo v dolino, sicer 
bodo Nemci vse uni6i1i. Fantje so bili sicer 
naši pristaši in so :pooneje vsi pardili v parti­
zanih. Jasno je torej bilo, oo Nemci vedo 
za naše taborišoe. V oudno in nerazumlji­
vo igro se spušča gestapo. Fantje so se 
vrnili v dolioo sami. 

V četi smo se odločili, oo ostanemo. Li­
panca ima m obrambo ugodno lego, saj 
smo borci računalli, da so napadalci že 
precej blizu in bi bil vsak umik še večje 
tveganje. še vedno se ni zgod.tla nobena 
sprememba. 
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PRED NEVIHTO 
Naslednji dan je bil lep in sončen, zim­

sko lep le v gorah, po do1inah pa je leža­
la lena, grozeža megla. Pokrajina je bila 
mirna, vendar je bilo treba računati na pre­
seneoenja. Borci smo vstali zgodaj. Proti 
Pok:ljuki sta odšli dve pa,truljti, da bi pregle­
dali teren. Kmalu sta se vrnila Boris in 
Marjan ter povedala, da sta naletela na be­
lo obleoene Nemce. Kmalu so že počili prvi 
streli, s ka,terimi so se Nemci i2Jdali. Treba 
je bilo organiz.irati obrambo. Borci so bili 
enotni v tem, da se je treba oimprej umak­
niti iz koče na levi greben, s katerega se 
bomo laže umaknili proti Rudnemu polju, 
če bo to potrebno. Z vso opremo in orož­
jem smo zasedLi. položaje v strmih poboo­
jih Lipanskega vrha. Ropotalo še ni, okrog 
nas pa je bila le strmina in vnemirjajooa 
tišina. Stane Bokal se je odlooil, da bo šel 
s skupino borcev na vrh grebena, od ko­
der bo imel lepši pregled nad terenom. 
Previdno so se vzpenjali proti vrhu. Po 
krajšem oddihu na vrhu so se spustili pro­
ti kotanji na drugi strani. Takrat je zaro­
potalo. Vseh sedem borcev se je znašlo 
v kotanja, nedaleč od napadalcev. Bela ogri­
njala so Nemce zelo dobro skrivala. Nemci 
so imeli namen obkoliti četo, toda dobro 
merjeni partizanski streli so jim t.o onemo­
goaili. 2e takoj po prvih streldh je bil Stane 
težko ranjen v prsi. Tovariš Knaflič in Jan-

v daljavi SDlO videli Trflliw 

ko Jakopič sta se na smučeh spustila na­
prej. Mislili smo, da sta šla na primernejše 
položaje, a smo kmalu ugotovili, da sta 
padla pod rafali. Ranjeni Bokal je ukazal 
premik proti vrhu, ki smo ga le s težavo 
dosegli. Streljali smo poredko, ker nam je 
primanjkovalo nabojev. Prebili smo se in 
prav oudno je, da ni bil nihče ranjen. 
Utrujeni in premraženi smo se začeli uko­
pavati, upali pa smo, da Nemcev ne bo 
za nami. Streljanje je bilo slišati tudi s so­
sednjega grebena. Naša zbrojevka se je po­
redko oglašala, neumorno so lajali le nem­
ški šarci. 

IZ OBROčA NA POLICO 
Bili smo na vrhu in se skoraj dotikali 

neba. Z vseh strani, še posebno od Krme, 
so v nas 2'lijale grozljive skale in prepadi. 
Mraz je vedno bolj pritiskal, tako da nas 
tudi orožje v premrlih rokah ni rado ubo­
galo. Dan se je nagibal v popoldne, ko smo 
v dolini spet zagledali bele postave. Zasu­
li smo jih z rafali. Najbolj nas je skrbel 
ranjeni komisar, ki je moral v strupenem 
mrazu vzdržati brez pomooi. še vedno se 
je upiral z orožjem. Vsak je odbijal na­
pad, kakor je znal, a imeli smo le še nekaj 
nabojev. Nemci so začeli toloi tudi z mino­
meti in vedno bolj stiskali obroč. Kam se 
umakniti? V Krmo, v prepade, v divje odse­
kane skale? Z leve in desne so prežale nem­
ške cev,i, ki so bruhale smrt. Prebiti se, je 
nemogooe, čakati na grebenu pa je pomenilo 
gotovo smrt. Zato v skale, zadnji naboj pa 
prihraniti zase! Bo to sploh mogoče? Bo 
vzdržal tudi ranjeni Bokal? Menda sem 
prav jaz opazil malo skalno polico nad pre­
visom. Hit,ro smo se odločili za umik. Vsak 
je še izstrelil nekaj nabojev, nato pa smo 
se neopazno začeli premikati proti skalni 
polici nad prepadom Krme. Tudi ranjencu 
je uspelo prilesti na vrh, oeprav so mu 
moči že moono upešale. Prepad je grozil, 
toda zmagala je volja in trdoživost. Oboe­
peli smo tesno eden ob drugemu nad globi­
no, k:i ji ni bilo videti dna. Naporom je do­
dal svoje še mraz in misli so begale od 
najtemnejših do svetlih, skoraj nemogočih. 
Tesno smo se zavili v obleko ter se stiska­
li, da bi ohranili vsaj nekaj telesne toplo­
te. Komisar je mirno oepel na zamrznjeni 
polici in še vedno krvavel. Kako pomagati 
ranjenemu tovarišu, ko niti sami nismo 
mogli trdno stati na nogah ali se celo gi­
bati? 

Mračilo se je. Mra,,: je še bolj umrtvil 
telesa in m>i.sli. Kje so drugi, Boris, Beton z 
ženo? Nas bodo Nemci res razbili? Ne 
SI"'" ,jo nas uničiti. Dokler bo ostal samo 
eden od nas, dolina ne bo obupala. Upor 
bo dobil nove moči in poti, po katerih bo­
do spomladi prišli novi tovariši. Prišld bodo 

tudi borci iz Dražgoš! . . . Toda kaj sedaj, 
v tem trenutku? Ranjenec je voasih nemo<, 
no zastokal in tudi druge je bolela naša n. 
moo. 

»IZGINILI SO KOT GAMSI« 
Streljanje je prenehalo in Nemci so pri•~{; 

šli na vrh. Slišali smo jih, ko so govorililf' 
tik nad nami: »Kaj je sedaj z banditi? I,·)i 
ginili so v skalah kot gamsi!« To nam .1e;: , 
spet pognalo po žilah zmrznjeno kri in nami" 
odkrilo resnionost. Počasi se nas je lote­
vala vrtoglavica. Spet je začelo pokati. Bom-• ... 
be so letele preko nas v dolino Krme, z 
njimi naša oprema in smuči. Ostalo nam je„ 
le to, kar smo imeli pri sebi. 2al nam je 
bilo, saj je z opremo vsak zgubil del sebe. 
še vedno nam je ostalo to, kar nam bi 
Nemci najraje vzeli - naša življenja in 
prepričanje v zmago. 

Okrog nas je spet zavladala tišina. Pre­
mraženi smo ugibali, ali so Nemci še nad 
nami ali pa so nam nastavili drugo past. 
Roke in noge so zmrzovale, da jih skoraj 
nismo mogli premikati. Tovariš Knavs je 
splezal po skali, da bi našel rešilno pot, a 
je po nekaj metrih opešal. Ko smo ga sku­
šali rešiti, je onemogel padel v prepad. Ko• 
misar je mirno prenašal boleoine, toda z 
vsakim utripom srca je izgubil nekaj krvi. 
Bil je bled in spremenjen, toda tožil ni. 
Celo bodril nas je! 

Nekako smo prilezli na vrh in poskušali 
rešiti še komisrja. Preden smo mogli kar­
koli storiti, je tudi mooni Bokal zdrsnil 
s police v prepad Krme. Tam so ga spo­
mladi, enako kot Knavsa, našli lovci. Ugas­
nil je revolucionar in komunist, mož, ki nas 1 
je v treh kratkih dneh nauoil toliko olove- ' 
ških in življenjskih resnic. Vlival nam je 
zaupanje v pravionost našega boja. 

OST ALI SMO LE TRIJE 
Oslabeli in pretreseni smo se zaoeli po­

mikati proti Pokljuki. Morali smo k na­
šim ljudem iln najti tovariše! Nikjer nismo 
naleteli na živo bitje. Konono smo le pri­
gazili do planine na Goreljku. Vdrli smo v 
kooo in skuhali čaj iz smrekoviih vej, da 
smo se vsaj za silo ogreli. Izorpani smo 
bili vedno bolj, tovariš Brinar pa je hudo 
ozebel v noge. Smrekov čaj je nekoliko 
ogrel premrla telesa. Skoraj v previdih smo 
nekako le prišli na Koprivnik. Po okrep­
oilu s črno kavo in kruhom, smo počasi in 
previdno odšli na Slamnike k Blažu in Ma­
tičku, kjer smo spet dobili zvezo. Kmalu 
smo se sreoali tudi z ostalimi tovariši. Bri­
ner in Oskar sta ostala na Slamnikih in 
se zdravila.« 

Tako je o bojih na Llpanskem vrhu pripo­
vedoval danes še edini živem borec iz te 
skupine Vinko Repe-Triglavski. 

LUDVIK AMBROžIC 

22. Januarja t976 



BENEŠKI SLOVENCI 

ZGODOVINSKA 
PRELOMNICA 
Zadnje čase, posebno še po nedavnem sporazumu med Jugoslavijo in Italijo, se 

tudi na.šl rojaki v Beneški Sloveniji nadejajo boiljših časov. Upajo, da bodo končno 
le dosegli to, česar niso bili nikdar deležni, to je, da bodo dobili vsaj nekatere na• 
rodnostne pravice in pouk svojih otrok v materinem jeziku. Tudi obljuba predsedni­
ka sveta videmske pokrajine Arnalda Pittonija, ki je govoril na zborovanju ob dnevu 
izseljencev iz Beneške Slovenije 6. januarja v čedadu, vzbuja upanje, da se bo le ne­
kaj SJ.)remenilo. Obljuba, da bodo dobili narodnostne praw.ce in da se ne bodo več! 
počutili kot tujci v lastni domovini, je korak naprej k iz~anju njihovega nacional­
nega vprašanja. 

Vsa dolga leta, ko so bili leta 1866. do. 
končno priključeni Italiji, so ti. naši roja­
ki živeli brez narodnostnih pravic. V za. 
četku leta 1866 so se ob glasovanju sem! 
izrekli za Italijo, ker so se nadejali, da jim 
bo dala več pravic kakor pa Avstrija . .2:al 
jim Italija nikdar ni dala tega, kar so od 
nje pričakovali. Nasprotno, imela jih je za 
manj vredno narodnostno skupnost in zato 
niso bili nikdar deležni slovenskega pouka 
v šolah. Uradni jezik je bil povsod le ita­
lijanski in edino slovensko besedo so lahko 
slišali s prižnic, ker so bili duhovniki na­
rodno zavedni. Seveda so govorili s priž­
nic v svojem domačem narečju. Znana je 
prepoved italijanske vlade glede rabe slo­
venskega jezika. V ta namen je okrajni 
šolski nadzornik obhodil ves okraj, kjer so 
živeli Slovenci, in je o tem poročal. 

>):Marsi'kaik sovražnik naše neodvisnosti, 
budeč krive misli panslavizma, išče vsakr­
šnih pripomočkov, da bi se v teh krajih 
še nadalje ohranila raba slovanskega jezi. 
ka kateri spominja sramotnega tujčevega 
bivanja v Italiji. Razširjajo se med ljud­
mi tiskovine in tajni katekizmi in ker mo­
ra biti vladi mar, da se tako sovražno ro. 
varjenje ustavi, ter da se krivci kaznujejo 
vas opominjam: pazite, obiskujte šole, kjer 
Je ostro zapovedano poučevanje le v itali­
janskem jeziku in ako zapazite, da bi uči­
telj se predrzni!, posluževati se omenjenega 
jezika, sporočite mi to takoj, da se ta člo­
vek odstrani in kaznuje.« 

Torej že slovenska beseda in nedolžni 
katekizem, ki se je morda tu pa tam poja­
vil, sta bila leta 1866 in kasneje, tajna pan­
slavistična propaganda. Ze kmalu potem, 
ko so beneški Slovenci glasovali za priklju­
čitev k Italiji, .so bila spremenjena krajev­
na imena. Leta 1869 je št. Peter Slovenski 
posta.! San Pietro al Natisone, nato so sle· 
dili še drngi kraji. 

Z zbornika Goniški Slovenci, čigar avtor 
Je bil znani publicist, novinar in založnik 
Andrej Gaberšček, iz let pred prvo svetov­
no vojno, posnemamo, da so se naselili 
beneški Slovenci v furlansko in beneško 
nižino v 6. stoletju našega štetja. Počasi so 
jih prebivalci ravnine iztisnili do bregov 
najzapadnejšega dela Julijskih planin in ob 
tem hribovitem delu so ostali do današnje­
ga dne. Njihov jezik nas spominja na po. 
reklo OITTJitl starih Slovanov, ki so biva.Ji v 
oni dobi v Istri, Hrva,tskean Primorju, Dal­
macij:i in Bosni. V izgovc.,rjavi imamo meh­
ki c, končnice pa a c in a r - Ivanac, 
Junac, Petar, vjetar itd. Tudi so po večini 
ikavci npr. mliko, dikla itd. Staro poročilo 
iz mesta čeda.cta prav,i: »Od čedada proti 
severu in vzhodu prebivajo Schiavi ali Ilir. 
ci iz Dalmacije.« Sloveči jezikoslovec · Bau­
douin de Courtenay je leta 1873 prepotoval 
vso beneško Slovenijo in je nato izjavil, 
da se ta jezik najbolj približuje staroslo­
venščini. Zgodovinar Nicoletti pa pravi, da 
se je slovenski jezik govoril po vaseh Fur-

Motiv iz Beneč!ije 

Janije veliko bolj kot furlanski. še to pravi 
o njih: »Oglejski patriMh Pauldnus si je 
zaman prizadeval pokristjaniti te ljudi, vse 
dotlej, dokler ni poslal med nje slovenske 
duhovnike, ki so jim oznanjali vero v je­
ziku Cirila in Metoda. 

Beneški Slovenci so bilJi že od nekdaj 
administrativno In sodno priključeni k Ce­
dadu, Vidmu in Benetkam. Italijani sami 
so jih gotove čase imeli za nekake grani­
čarje in so jim dovoljevaltl razne privile­
gije. Te privfilegtl,je so j,1m pot,rje·,ali bene­
ški senati od 12. oktobra 1658 dalje. Bene. 
ški senat jim je to potrdil še 2. aprila 1788. 

Po podatkih Andreja Gabrščka, ki jih 
navaja v zbomiku Goriški Slovenci, je bilo 
v Beneški Sloveniji prvotno 36 občin, kate­
re so leta 1816 združili v naslednjih osem: 
$t. Peter, št. Lenart, Tarčent, Grmek, Ro­
nec, Sovod.nje, Dreka m Sredn;je. V San 
Pietro degli Slavi je bil takrat sedež avstrij­
skega krajevnega komisarja. Tudi v času 
francoske okupacije so bild beneški Sloven­
ci administrativno dodeljeni Vidmu in Be­
netkam. Mir med Italijo in Avstrijo je bil 
podpisan v Florenci 3. oktobra 1866 in meja 
med obema držalvama je ostala nes.pre­
menjena do prve svetovne vojne. Beneški 

Slovenci so bili z državno mejo ločeni od 
matičnega naroda pod Avstrijo in od tu 
niso mogli pričakovati pomoči. Tudi po. 
tem, ko je bila Primorska po londonskem 
sporazumu priključena Italiji in je bilo upa. 
ti, da se bodo okrepilli stiki med primor­
skimi in beneškimi Slovenci, je fašizem vse 
to preprečil. Kulturno življenje na Primor­
skem je v prvih povojnih letih doseglo ši· 
rok razmah, toda fašizem ga je kmalu zatrl. 
Oboji so bili oropani vseh narodnostnih 
pravic. Tudi stara Jugoslavija se ni kaj 
dosti zmenila za naše rojake. šele v času 
narodnoosvobodilne vojne smo vzpostavili 
stike z našo zatirano narodnostno skupino 
v Benečiji, ko so brigade NOV prehajale 
čez nekdanjo mejo. Tako je tudi v teh, ne­
kdaj zapuščenih krajlih, nastalo odporniško 
gibanje in mnogo prebivalcev se je vk]juči!o 

' v borbo proti fašizmu in nacizmu. 
časopis »Domovina« z dne 12. junija 

1866 je pisal o razmejitvi med Italijo in 
Avstrijo sledeče: »Po laški vojni je Avstrija 
izročila vso Benečijo Italiji. To mejo pa 
ima natančno določiti še posebna komisija. 
Vmes bi mogli poseči tudi slovenski p0slan­
ci v Avstrijd. Razlog je narodno političen, 
ker tam bivajo beneški Slovenci, da jih 

tako rešimo !l)()i,tal>ija.nčenja. Tu Sdovenc1 so 
sicer glasovali za zedinjeno Italijo - gorje 
mu pa, ki bi se drznil nasprotno glasovati, 
kajti žugali so vsakomur s trpljenjem in 
smrtjo. Zapeljani so bili in prisiljeni.« 

Slovenski Narod ima v letu 1866 tudi 
d'Olp:is :irz. Gorice, v ka;tarem pravi: »Veldko 
sovražnikov imamo okoli nas, a ne more­
mo ničesar doseči. če je v nas zedinjenje 
vseh Slovencev le želja, pa ni videti, da bi 
se izpolnila. Potrebo zedinjene Slovenije ču­
timo zlasti primorski Slovenci, katere nas 
utegnejo prej ali slej v bodočih vojnih ho­
matijah sosedni Lahi pogoltnim. Ali nismo 
nedavno zopet izgubili 35.000 beneških Slo. 
vencev, ki so za nas na veke izgubljeni. Kaj 
se je v minulosti storilo zanje? Bili so od 
nas odtrgani in prepuščeni poitalijančeva­
nju.« 

No, morda pa je le prišel čas, ko bo 
tudi tej mhodini vej,i nsšega naroda zasi­
jalo ,sonce lepše prihodnosti po več stolet­
jih brezpravnosti in suženjstva. Upanje 
nam dajejo sporazumevanje med obema sa­
sednima državama, zagotovila vodilnih 
osebnosti političnih strank Italije in poseb­
na budnost naše socialistične Jugoslavije. 

SREčKO šORLl 

Tovariško srečanje borcev Briško-beneškega odreda 
Lani, ko smo ustanovili ljubljansko sekcijo 
domicilnega odbora Briško-beneškega odreda, 
smo se dogovorili o potrebi tesnejšega povezo­
vanja borcev in aktivistov, ki so se borili in 
delovali v Goriških brdih, Benečiji, Reziji, Fur­
laniji in v dolini Soče do Gorice. To je bilo 
področje delovanja Briško-beneškega odreda in 
Kobariškega vojnega področja z njihovimi ko• 
mandami mest, oziroma Operativnega štaba za 
zahodno Primorsko, ki je kasneje deloval na 
tem terenu. 

V lanskem letu je bilo s tem v zvezi že rnekaJ 
storjenega. Med ostalim imamo v zimskih mesecih to­
variška srečanja v Klubu delegatov v Ljubljani vsak 
prvi četrtek v mesecu ob 18. uri. Tako je bilo 8. ja­
nuarja že tretje tako srečanje. Srečanja so vedno zelo 
prisrČilla. Nekateri tovariši in tovarišice so se .posled­
njič videli v času narodnoosvobodilne borbe! Seveda 
je veliko snovi za razgovor in obujanje spominov iz 
preteklosti. Uspešnost takšnil1 srečanj potrjuje tudj 
udeležba vedno novih borcev in aktivistov s tega te­
rena, kli seda,j živ,i'jo v Ljubljani in okolici. 

22. januarja 1976 

Na srečanjdh se tudi seznanimo z informacijami 
:irz. akltivnosti odbora sekcije in o bodočih dejavnostih. 
Tako Je bifo na januarskem srnčanju dogomrjeno, 
da bi namesto rednega mesečnega srečan(ia v febru­
ar jl1.l priredilli družabni večer. V ta namen je ustauov­
ljen posebni odbor za wganiitzaci'jo družabnega veče­
ra, ki bo v domu JLA v Ljubljaaj, v soboto, :4. fe­
bruarja. Drufubnega večera se lahko udeležijo vsi 
borci irn borke ter aJktivtlsti in aktivi,stke, ki so de­
lovaLi na terenu Bri'šlro-Beneškega odreda. Na prire­
ditev so vabljene tudi družine borcev. 

* 
Zelo zanurnvo obvestfilo na januarskem srečanju je 

povedal tov. Joško Ošnjak, ki se Je prav Ustega cine 
vrnil iz Beneči1je z vsakoletne proslave >illain emi­
granta« v čedadu, štivinajSJte po vrsti. Povedal je, da 
je bila zelo šte;,ilna udeležlba Benečanov, tako da 
dvorana ni mogla vseh sprejeti. Na proslavd so bile 
izrečene zelo rarzivese1j1ive izjave tudi uradnih oseb 
Vlidemske pokrajine v zvezi s potrebo prma.-.ja manj­
šinskih pravde beneškiih Slovencev. 

Tovariš Bevec Franj,o-Branko 9a je obvestil vse 
navzoče o delu in pripravah za pisanje zgodovine Bri­
ško-beneskega odreda. Pozval je tovariše :i!n tovarišice, 
da mu prJ tem pomagaijo z gradivom il!1 fotograii­
jami, ki jdh hranid-0 pri sebi ter s svojimi spomini o 
borbah in dogodkih itz tistega črusa. 

Dogovorjeno Je bilo tu:di, da se ustanov-i skupina 
tovarišev, ki naj bi ra=islila o mCY.imosti orgooizira­
nja izleta v Benečijo in Rezijo let;:.s s'.l)Omladi ( k.on· 
cem maja aLi v začetku juni:ja). 

Naslednje mesečno tovar,iško · ;;reč.mje naj bi bilo 
4. marca, ko bi se podrobneje dogovorili o pripravah 
za omenjeni izlet. 

DANILO PERčlč 

(Prodaja vstopnic za družabni večer 14. februarja v 
Domu JLA bo od 2. do 6. februarja -od 12. do 14. ure 
v prostorih Mestnega odbora ZRVS Ljubljana - Ci­
galetova ul. št. 5/11. (ob sodišču). Informacije se lah­
ko dobijo na telefon 313-738 vsak delavnik od 8. do 
14. ure). 
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MNOGO IZDAJ 

Leta 1941 sem se na ~li prvič sreral 
tudi z Jožetom Ll1,Ckom. Sestajali smo se v 
sta.rem župnišču pn Citi Talanyijew, gost:ill­
nioarkii, v kleti stare šole in drugod. Orga­
nizirani smo bili po trojkah, zelo k.Olnspi­
rativno. Zbi>rali smo orožje in muniioijo, 
hrano, obutev, obleko, sanitetni materiaiJ., 
denar in drugo, kar smo nato vozili k Jur­
koviču domov, od tam pa dalje v Prevalje. 
Klali smo tudi živino pri Stranjšaku na Ka­
peli, M.raži! pa je Franc Petek, kii. je bifl za 
pastirja pi,i hiši. 

Delo so v tistem času vodili v glavnem 
skojevci, Jože Talanyi-Ja.nez s Kapele, Ivo 
Hojs iz Gomje Radgone in Jože Holc ~ 
Kobilščaka. Na Kapelo sta prihajala tudi 
narodni heroj Jože Kerenčič-Janko, pred 
vojno je poučeval na šoli v Gornji Radgoni, 
in štefan Kuhar, kii ga je k nam poslala 
organizacija KPJ iz Prekmurja, pod vod­
stvom narodnega heroja Štefana Kovača­

Marka. Oba sta bila leta 1941 izdana. Na­
rodnega heroja .Janka so Nemci aretirali 
v Pesnici pr,i Mariboru in ga tam tudi 
ustrelili. Oktobra istega leta so aretirali še 
aktivista OF Ferdinanda Kikca iz Podgra­
da in ta je nato izdal mnoge aktiviste s te· 
ga področja. 

Nemci so v oktobru areti-rali mnogo lju­
di, vseh pa niso našli. Delo na terenu je 
zamrlo. Zaradi izdaj kurirk Grete Ranoin• 
ger-Hilde in Sonje Omanove.. b11ii sta ku­
rirki PK KPS za štajersko, so ujeli še Šte­
fana Kuharja-Bojana in ·Jožeta Kerenčiča­
Janka. Mnogi borci so takrat odšli v par­
tiz.ane na Pohorje. čez čas so delo na te­
re!lu nadaljevali aktivisti OF Tone Strand­
šak, Rudi seršen, Janko Jurkovič in F,a­
njo Stajnba,uer. Avgusta leta 194;2 je Jože 
Holc na Kapeli organiziral sestanek akti­
vistov. Delo se je nadaljevalo v veliki taj­
nosti. Dobilo je večji razmah šele novem­
bra, k.o je prišel v Pomurje IvM Nemec­
Vojko. Takrat nas je tudi pretresla vest o 
zverinski smrti Jožeta Laoka in uničenju 

Pohorskega bataljona. 

LETO KASNEJE 

V prvi polovici naslednjega leta so se 
vrnili mnogi iJz levega brega Mure v Prek­
murje. Sam sem sprejel madžarsko drfav­
ljanstvo, da mi ni bilo breba v nemško 

Pomurska vas 

Na področju Gornje &adg.one je bil 
ustanovljen rajon.siti odbor OF, kjer so so­
delovali Ja,nko Jurko\'ič, Maks Korošec, An­
ton Stranjšak in Ivan Satler. Okitobra so 
Madžari ujeli Fra;nca Veržeja~'3laviča, člana 
rajo'lskega odbora. Tako so dokazali, kako 
tesno so· povezani z Nemci. Preda.Li so ga 
ptujskemu gestapu. Izda.jal je in tako so 
Nemci aretirali številne pripadnike OF oo 
ljutomersko-radgonskem področju. Tonček 

Stranjšak-Milan, Rudi Seršen in Maks Ko­
rošec so biJ1i ustreljeni. 

Srečala sva se v Radencih, znamenitem zdravilišču za srčne bolnike, po naključ­
ju. V tistem kratkem času bivanja tam se nisva utegnila pogova1·jati. Zato me · je 
pri,jazni Vince 1>0vabil na razgovor domov, v bližino Radenec. Novembra je bilo, 
ko sem ga obiskal in nepri,jetno je pršilo. Njegova hiša pa me je prijazno sprejela, 
toplo zakur.iena. Vaška cesta je bila vse kaj drugega. Prav nič boljša kot takrat, ko 
so po njej še vozili nemški kamioni. 

Vinko Jerebič je bil rojen 2. aprila leta 1911 v vasi Trnje pri črenšovcih v Prek­
murju. Imeli so majhno kmetijo, pri hiši pa so bili štirje otroci. V Prekmurju 
ni bilo kaj prida zaslužka tisti čas, bUo pa je zelo bogato s pregnanimi intelektualci 
in zavednimi skojevci in komunisti. Nič čudnega, da se je prav v teh krajih pod 
vplivom prišlekov kmalu razvila napredna inteligenca in je v sosednji vasi začela 
leta HJ:14 izhajati »Ljudska pravica«. 

\'inkovi starši so se leta 1927 preselili na desno stran Mure, kjer so Prekmurci 
takrat kupovali kmetije. Začeli so novo življenje v vasi Rihtarovci in prav tu živi 
Vinko še danes. Je španski borec in stoodstotni invalid; v vojni je sodeloval od 
vsega 1:ačetka. Ni imel pravega zaslužka, pa je odšel na delo v Francijo. Zaposlil se 
je kot kmcti,jski delavec, sodeloval je v štrajkih in se končno odpravil v španijo, 
kjer je sodeloval v 5. četi mednarodnih brigad v sklopu republikanske armade. Leta 
1939 se mu je posrečil pobeg do domačih krajev, kjer so ga takoj vključili v osvobo­
dilno gibanje. Povezal ga je Janko Jurkovič-Jovo iz Turjanec, ki je že sodeloval z 
Alo.izom Horvatom, Tončkom Stranšakom-'.\filanom, Rudijem Seršenom; Jožetom 
šta,inlrnuer,jem in z :\faksom Korošcem. 

vojsko. De.!o se je raz.mahnilo ju:nija L Hi4'3, 
ko so usta.novrn OkroŽll1i ·ydhor OF. Sekre­
tar je postal inštruktor IO OF Slovenije 
Ivan Nemec-Vojko. Dnevno smo prevažali 
blago iz Gorice pri Vučji vasi v Turjance. 
V Prekmurju je bilo vedno več dezerterjev 
nemške in madžarske vojske. Zato sem do­
bil dodatno nalogo, da smo spravljaLi no­
vince iz Prekmurja v Prlekijo. Vodili smo 
jih po javkah na Pohorje. Z Grlave jih je 
vodil Franc Močnik, nato so šli dalje preko 
javke na Janževem vrhu. 

španski borec in borec NOV, Vini;e Jerebič 
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Aretirane so strašansko mučili. Janko 
Jurkovič je uspel pobegniti skozi druga 
vrata v goro. Sam sem zbežal v Prekmurje, 
kjer sem imel sodela,vce in me Madžari 
niso poznali. Nihče od aretiiranih ni ničesar 
izdal in Nemci so vse pobili kot talce. 

Koncem novembra leta 1943 je bil usta­
novljen novi Okrožni odbor OF Ljutomer­
Radgona. Za sekretarja so izvolili Sla.vka 
Ivanjšiča-Borisa, člani so bili: Janko Jur­
kovič, Franc Belšak-Maks, ki je padel pri 
Rl,bioičevem m1mu v Cezanjevcih aprila 1944 
in Joško Tailany,i-Janez. Poveda,t.i je potrebillO 
še, da so se leta 1943 začeli napadi na 
postaje Wemanscha.ft po vaseh, da bi tako 
partizani prišli do potrebnega orožja. sep­
tembra je bil napad na Kapeli. Zaplenili 
so 9 uniform, 12 pasov in urJJičili ves arhiv. 
Nemci ~o hoteli poslati na Kapelo več vo­
jakov, da bi zasedli prostore župnišča. Par­
tizanska trojka Tone Stranjšak, .Jože štanj­
berger in Rudi Sršen so vedeli za namero 
Nemcev in so kasne,je župnišče zažgali. če­
prav ni popolnoma zgorelo, so bili Nemci 
zelo vznemil'jerlli. 

VOŽNJE IN NAPADI 

Od začet.ka leta 1944 sem iz Gorice voziil 
obutev, obleko, orožje, municijo in drugo 
blago domov in nato na Janžev v,rh, kjer 
smo imeli pet bunkerjev. Pomaga.la sta mi 
Jakob Rihtarič-Mankov in Franček Petek. 
Blago smo vozili tudi v Očeslavce, kjer so 
tudi bili pripravljeni btrokerjd.. 

Septembra leta 1944 je bilo zborovanje 
aktivistov Prlekije in Slovetl6kih goric. Ta-

krat so u.stanov.i:J-i slovenjegoriško okrožje 
pod vodstvom Ele Letonje-Atene. V odboru 
je bil tudi Janko Jurkovič. Jeseni istega 
leta je vodil napad na orožniško postajo v 
Apačah, kjer je živela močna nemška manj­
šina. žandarjev je bilo okrog 21 ;n so bili 
vsi močno oboroženi. Ko so prijeli še po­
moč i~ Cmurekia, so napadli. Petnajst par­
tizanov se je moralo umakniti. Napadli so 
nato tam, kjer so Nemci najm:.nj pričako­
vali. :2:e oktobra so napadli občinske pro­
store v Radencih. Zaplenili so pisalni stroj, 
=množevalni stroj in večje količine papir-

MOJA ZGODBA 

" 

Mira, ki so jo uje1i Kozaki. .Jurkovič je 
skočil skozi okno, a ga je zadel strel in ga 
smrtno ranil. Na ostale so začeli streljati 
v razdalji kakih 200 metrov od mlina. Naj­
prej je bil ranjen Franc Petek. refer~t za 
nabavo. Novinci, ki so bili bolj zadaj, so 
hitreje zbežali v hrib. Dobil sem štirinajst 
metkov. Eden je zadel tudi vrečo s slad· 
k.orjem, tako sem bil vidna tarča, Umak· 
niti pa se nisem mogel nikamor. Preko no­
či sem ležal pri šmigovci, kjer me je izsle­
dil pes. Odpeljali so me v Kreftovo hišo, 
mučili in nato spravili v bolnico v Radkers. 

Borec in 
revolucionar 
iz Pomurja 

ja. Septembra so pr<ipravili trčenje potni­
škega in vojaškega vlaka, polnega orožja 
in drugega materiala. Trčenje je »priredil<< 
prometnik Edo Potočnik, ki je sodeloval 
z OF in partizani. Na tej progi je bilo več 
sabotaž. 

Nemci so ob Muri utrjevali polo:i'.aje za 
sprejem rdeče armade. V Prlekijo so po­
klicali Kozake kot kazenski oddelek, s se­
dežem v Ljutomeru. Bili so zelo nevarni, 
ker so bili na hi,trih konjih in zelo okret­
ni. Povečal se je teror, vdirali so v hiše, 
pobijali, kradli, posiljevali, streljali. Giba­
nje na terenu je postalo zelo nevarno. Ko­
zaki so postavljali zasede in se hitreje pre­
mikali kot partizani. V pokrajini so zbirali 
vedno več nemške redne vojske, tako da 
je bilo sčasoma nemogoč celo prehod čez 
Muro. Vseeno so decembra mineroi Lacko­
vega odreda pod vodstvom Magdiča uspeli 
minirati progo pri Vučji vasi. 

ŠTIRINAJST NABOJEV IN 
ZDRAVNIK 

Kljub terorju Kozakov se je delo nada­
ljevalo. Novince smo še vedno vodili preko 
ceste Radgona-Ivanjci, kjer so jih sprejeli 
kurirji in vodili dalje. V marcu smo Rihta­
rič, Petek, Katarinca in jaz šli s skupino 
novincev proti Očeslavcem. Nosili smo tudi 
40 kilogramov sladkorja iz trgovine Jurjevi­
ča v Radencih. Očeslavci so bili obkoljeni, 
mi pa nismo o tem nič vedeli. V Totovem 
mlinu je bila partizanska postojanka, kjer 
se je zadrževal Janko Jurkovič-Jovo. Izdala 
ga je nekdanja paDtizank'.a Danijela Lajht-

burg. Tam so me kljub težkemu stanju za. 
sliševali več tedc1ov. Rane mi niJSo :wravili, 
tako da se- mi je močno gnojila in sem 
trpel. Tudi hrane nisem dobival. Veliko se 
imam zahvaliti sestri Miciki iZ Križevca 
pri Ljutomeru, ki se je hrabro potegnila 
7,ame, ko so me zasliševali v takem stanju. 
Drugače bi gotovo umrl. 

Prvič mi niso pravilno odrezali noge. 
Cez čas se je pojavil zdravnik, ki je napa­
ko popravil in bil sploh zelo vljuden z ma­
no. Dobil sem transfuzijo. Kasneje sem 
zvedel, da je bil dr. Paor iz Dunaja. Bil je 
Slovenec in je pomagal partizanom tudi 
v drugih bolnicah. Gotovo so ga izdali, 
kajti v aprilu je i:zginil nee,nano kam. 

REŠITEV 

Hčerka gostilničarja Berlana me je po• 
svarila, da sem na seznamu za streljanje, 
zato sem mora! zbežati. Jože Gutman je 
posredoval, da sem pr,išel v stik z doma­
čimi. Vtihotapil mi je civilno obleko, do­
ma;"i so me močno zavili, da se ni opazilo, 
da sem brez noge in ko je bila v bolnici 
velika zmeda, so me posadili na voz med 
očeta in že'lo, Srečno smo se pripeljali 
domov. Zaradi bolezni sem bil čisto spre­
menjen, nihče me ni poznal. Vsi razen že­
ne so se izselili. Midva sva se skrivala v 
bunkerju. Zadnji trenutkii so bili najhujši, 
saj so ruske granate padale vsenaokoli. Po 
vasi so divjali Kozaki, Madžari, nemška 
vojska, SS enote tn drugi. Kljub temu 
sva bila srečna in ootala živa. 

ZAPISAL S. V. JAVOR 

15. januarja 1976 



Tiranstvo je 
napuha sad 
Letos se obeta nadvse reličastno praznovanje ~. julija, dneva vstaje. Na ta dan 

bodo namreč DRA2GOšE dobile svoj že dolgo želeni objekt, ki naj bi spominjal, da• 
nes In jutri, na slovensko hrabrost in boj za življenje Cankarjevega bataljona. V 
dveh dneh in treh nočeh, od 9. do 11. januarja, so se v Dražgošah godile take stva­
ri, ki so dokazale celemu svetu, kako se lahko majhen narod sredi ogromnega 
Reicha upre unJičevalni sili s svojo voljo do svobode, ljubeznijo do domovine in nad­
človeškim pogumom, zroč smrti v očri. 2:e dolgo so si domačini, preživeli borci in 
sploh ves narod želeli v kraju nekaj taiko veličastnega kot je bita bitka sama. Nekaj, 
kar bi opominjalo in opozarjalo na brezumno klanje in opustošenje vojne. čeprav 
Bičkova skala stoji tam trdna in večna, pa bo nov pomnik delo človeških rok, člo• 
veške skušnje in človekovega premisleka o vojni. To bo delo kiparja STOJANA 
BATlčA, arhitekta BORISA KOBETA i,n sJiikarja IVE šUBICA. Vsi ti umetniki so 
sami občutili vojno, Ive šubic pa je celo preživeli. cankarjevec iz dražgoške bitke. 

Dvoje doživetij ene stvari 

Na letošnja. prJ.:red.iitvl po pot,eh parti­
zanske Jelovice, me je prevzelo nad'\•se to­
plo ČlllStvo, kaj1ti ob prešerni p•·epToščini 
in zagnanosti števu.1nih ~movalcev in gle­
dalcev, dobi oparovalec spodbudni vtis, da 
je med nami še velhlko ljudi, ki s svojo 
zemljo resnično čutijo »krvno« povezanost 
in bi dali zanjo še k8(j več kot le naporen 
pohod čez hr~bovje okoli Dražgoš. Njiho­
vi g1arovi ml še vedno menijo v uilesiih 
kot zaibr.isano bla.gog1a.;Jc, govorica tam 
okoli se Je zlivala z glasbo partJzanskih 
pesmi, kii s.o se MIiile po kotlinici, kot.li• 
nici, ki jo je grelo prešerno sonce in ra-
7llivaao svoj blesk. Skora;j idiličina pcidoba, 
kii stopi v ozadje, kot nekakšen kontra­
punkt, ko zailiv1 spomin na tažke drn, kii 
te objame, ko stopiš v atelje kiparja Ba­
tiča in se zagledaš v njegovo skulpturo 
figur v probojnem zaletu, zaskrbljenih, a 
vendar odlo6rfi:h obrarov. 

Kljub žailostnemu spominu :i:n resnosti, 
.s diha okoH nas, pa nas premaga radostni 
občwt.ek, kii prehaja v neko nedoločno le­
poto, ko se junaštvo, obžalovanje in ponos 
zidružita v eno saano doživetje. Po ateljeju je 
najti različne sestavne dele, ki bodo čez čas 
celota žare i:n dveh :figu,-railmh enot. Oko 
skoraj ne najde konca občudovanju in 
spoštljivi prevzetosti. Iz zgodovine, pripo­
vedovanja in umetniškega videnja se spreda 
mikavna m veličastna podoba našega. osvo­
bodilnega boja. Podoba, ki bo poklon vsem 
gorenjSlk.lm, še več, slovenskim in jugoslo. 
vnnskim partizanom m aktivnemu prebi­
valstw. 

Ko nam stopi pred oči ta presenetljiva 
kotlo.nica z veličastnimi Dražgošami v viša­
vah in z Jelovioo kot nj,ihovti.m okvirom, si 
l(thko predstavbjamo, kako bo ta svet pan­
skega življenja posta,! še bolj častitljiv z 
mogočno skulpturo tega spomenika. Da pa 
ne bomo govorilli na pamet, smo se o po-

drobnostih v zvezi s spomenikom, vsem 
kompl-eksom in potekom dela pogovarjaLi 
s kiparjem Stojanom Batičem, čigar prfrpo­
ved obja.vljamo danes na tem mestu v .str­
njeni obliki. 

Spomenik je pomnik 

ž ep,red leti je bil ustanovljen odbor za 
postavitev s,pomenika dražgošlki bitki, a do 
rea:14:Zacije ni prišilo, ker se zdi, da so hile 
želtie pred konkretno idejo. Lani so pooov­
no razpisa:li mit.emi natečaj, v dogovoru z 
g:laVl!liirn odborom Zvere borcev Slovenrlde. 
Povabhlil. so več slovenskih kJ!Jparjev, vsak sd 
je lahko izbral arhitekta po volji. Po prebi­
ranju Ja,nove knjige o dražgoški bitkli, po 
pričevanju pr~velih in z!:as.ti Ive šubica, 
ki ga je povabtl k sodelovanju, se je kJipar 
lotti:1 načrta. Ta pa ni bH le stvar kiparja, 
ampa,k je bmlo potrebno upoštevat.d t;udd te. 
ren, mesto, kjer naj bi spomenik stal. Vsd 
trije ustvarjalci so se zavedaM, da je po. 
trebno projekt harmonično vcepiti na kraj, 
ki je na nek način že sam spomenik, v idi­
lično pokirajino Jelovice, in uskladiiti pro· 
pol'<"le z cliimeln2Jija.mi prekrasnih slovenskih 
kozolcev tam okoli. Tim je s svojim pro­
jektom na natečaju 2lIIl.agail. Ta:ko bo po­
bočje dobilo neke vrste zgirad:bo, ki se bo 
V'klijučevala v vertikalo cerkve, na eni, in 
BičJkove sikaile ter gasilsk.ega doma na drugi 
strani. Ves kompleks bo taiko deloval homo­
genio Taren Je zelo zahteven, potrebne so 
bile mnoge ra.2lislk.a.ve ta,! in priprava drsne­
ga lapomkega terena, pomešanega s ska­
lovjem je uspešno končana, saj na njem že 
stojd »teme1jni kamen«. 

Natečaj je bmla resna za.deva in žiirija rui 
imela prav lahkega dela. V njej je b11o se. 
dem članov, sami strokovnjaki: umetnostni 
zgodovinrurj,i, politikii, dom.ačdne je zasto­
pal sam Gabrijel Stupica. Nagrajeni projekt 
je prebrodil še mnoge ognjene krste v ožjih 
in širših odborih, v javnosti iln v Dr~gošah 
sa.mth, kjer so ustvarjalOi prebivalstvu raz. 

~~~·~··~···~·~~·~·~~···~····~•i * Petindvajset let ; 
nas držal fašist je za grlo, * 
a nikdar v nas ni umrlo * 
iipanje, da preživimo t 

~ * : n · J · l vse to, v svobodi spet zaživimo, * ,,. rellnuva1set et ker rod naš je trden kot skala. : 

t Petindvajset let ! 
! Mussolinijevi sužnji smo bili. Petindvajset let * 
:.: Zlo usodo nam so delili smo čakali, prišla zdaj naša je ura. ** 
! ljudje, ki vedeti niso hoteli, K vragu šla je rimska kultura, * 
:.: da že od davna so tulca} živeli domov, na jug vsak fašist jo odnaša, ** 
'f- slovenski trpini, garači. nam pa partizan svobodo prinaša * ! in vsi le za svobodo živimo. t 
• Petindvajset let * 
• vlačili so nas po temnicah, Petindvajset let * 
! po ječah, otokih, v vseh vicah, je za nami, in puntarjev glas : 
• ki si fašist jih je izmislil zato, odmeva čez Pivko, Vipavo in Kras * 
! da izumrli bi, odšli v zemljo, in Gorico v tolminske gore: : 
! katere smo tisočletje bili orači. Zgrabimo orožje v roke, * 
~ za narod se hrabro borimo! : 
'1- Petindvajset let ____ * 
! bili smo bičani in zaničevani. * ! npljuvani, preganjani in teptani, To pesem je napisal neznani avtor *1 
,,_ a nismo v obupu klonili 7. novembra 194;3, verjetno za deklama.. * 
'1- ni/coli, in v najhujši sili oi(io v prosl.aivljanje šestindvajsete ob- * f čakal'/ smo brate z Urala. letnice Oktobrske revoluoiue. * ,,. * • ! k·~··~···~·········•·*••~*••*~•·······••*~*~•••*•~~~~***~~~~ 
22. januarja 1976 

ložl:l!!, kalkšen spomenfilc bo in kaj 1: nj4m 
rele pokazati. Praktično bo z njim zajeta 
vsa Gorenjska v borbi, zato so k realizaciji, 
tako denarni kot tehnični, pristopile vse 
~renjske obči.ne. Potrebna so bHa mnog--<1 
dovoljenja, gradbena, mi!kroLokac:ijska in 
podobno, pojawla so se mnoga tehnična 

vprašanja in na.za.diilje tudi hitra rast cen 
materiala. Gradbena dela bo prevzelo Grad­
beno podjetje Gradbenik Iz škofje Loke, ki 
bo začelo z delom na pomlad. 

* 
Objekt je zamišljen kot enona.dstropni 

arhitektonskri. sklop. IDi ga bo nosilo pet 
stebrov. Spodnji in zgornji prostor bodo 
povezovale spiralne .stopnice v srediini. Zgo­
ra,j bo oivilni del z razg1ledno ploščadjo in 
z žaro v sredini, spodaj pa bosta dve kom­
poziciji :figur, lahko rečemo, predstavljali 
vojašik..i del bitke. Ena kompozicija s šestimi 
figurami simbolizira preboj, druga, s :petimi 
figurami, pa ponazarja pahljačasto obliko 
~ontalne borbe. V obeh kompozioijah je naj­
bo1j poudarjeno glbanije, dinamika bitke in 
njena tragičnost noodta glaivn.o težo ne samo 
v kompoziciji, ampak ttlldi izrazu na obra­
zih. To je bi4a bitka 350 ljudi, kii niso imeli 
zaledja, bitka neizkušen.os,t.i gverile v Janu. 
arju let6 1942. 

Dražgoška bitka se je za partizane &rečno 
iztekla, boj1i na MošenjskJi planini pa so bilii 
bolj nesrečni., z mnoglim! :mi.vami in veli'ko 
mrbvdh. Ta del dražgoške t,ra,gedije in juna. 
štva hkrati bo ponazortl v svojem mozaHru, 

vezani s tirem1 perforiiranim1. 1ulknjičavim:l 
trnkovi, ki dajejo notranjosti kostnice pri. 
merno vzdušje, hikratii pa v obHlci ostrih 
konic v .strnjeni oblik,i povezujejo zgodbo. 
žara na,j bi bila v oblilti nekonvencional­
na, razen posod, ki w jih poonali že Kelti 
in Iliri, za.to prevzema podobo nekakšnega 
sarlrofaga ali celo stečka, pokriva pa jo 
strešina, lci se navezuje na krajevno arhitek­
turo. 

* Kako se pravzaprav rodi ideja za spo. 
menik? Potrebno je poznavanje snovi, po. 
trebno je občutiti podobne, strahote, nape­
tosti in nevarnosti na lastni koiJi. Potrebn,o 
je prestati leta borbe, pa čep,Tav so morda 
fantje Cankarjevega ba,taljona, mnogi med 
njimi že osveščeni Sikojevai in komunisti, 
u,pald, da bo vojne v nekaj mesecih konec. 
Morda so nekateni odšld t:u:di iz st.rahu ali 
obupa pred ponemčevanjem. Take in po­
dobne misli iln skušnje mrgole ll5tvarja.lcem 
po glavi preden je načrt zrel, predno pride 
do pJ'V!ih sklic, prvega modela. Do sla.vnost­
nega govora ob otvoritvi je dolga pot, vmes 
je treba premetati. na tone gl:ine, modeli­
rati v ra=erju 1:1, ohranjati model v prav­
šnjem sbanju, ga vkalupiti, preliti v gips in 
nato v bron. To zadnjo obliko dobi s.po.. 
memk v Zagrebu, k!jer edino s.prejmejo vli­
vanje tako velikega spomeniika, priwzaprav 
s.prejme delo V1ad!imiJr šeb, s ka,terim so­
de1'U(je kJia:>a,r Batič, in ne samo on, že več 
kot 20 let. 

F1iigurailni. pristop k temi je kipa,r izbiro! 
predvsem zaito, da si bodo lij;uidje lažje pred-

Sp.>menik dražgoški bitki. Kipar Stojan Batič pri modeliranju žare za kostnico. 1975. 

ki bo kiot neke vrste preddverje vodilo k 
»partizanski katedrali«, Ive šubic. Mozaik 
bo velik 8 x 2 metra. 

Arhitekt Bords Kobe je s petimi stebri, 
kii hkrati ponazarjajo tudii pet zvezdnih 
krakov in ogrodje hiše hkrnti, uspel posta­
viti lupino, ki povezuje posamezne elemen­
te v celoto pri .spomeniku samem, v širšem 
smislu pa tudi kiparsko in s!likarsko delo. 
Samo kipar celotni nalogi ne bi bil kos, za­
radi velikega pa,noramsikega ozadja in raz­
nobarvnega okolja ter predvsem velikih di­
menzij tamkajšnj,ih kozolcev, ki so od 8 do 
12 metrov dolgi, visoki pa od 5 do 6 me­
trov. Vsli trije ustvarjalci so se med sabo 
velikio pogovarjali in popravljai!Ji, tako da Je 
rezultat sk:uipno delo, ki veliičastno deluje 
hkrati po liiik<YVnli In w;ebinski plati. 

Zgomj.i prostor bo pravzaprav nekakšna 
krožna r3.12:gledna ploščad, na kateri se bo 
obiskovalec sprehajal i:n lahko spremljal, 
s pomočjo viodiča ali po lastnem znanju, 
položaje partizanov in Nemcev in sledil v 
spominu poteku hitke. Prav neverjetno je 
namreč, ka,ko se ljudje in zlasti mladina, 
vedno bolj zanimajo za partizanske bitke 
In v vse večjem števtilu obiskujejo prizori­
šča borb v zadnji vojni. Zato so tudi v Dra­
žgošah pod pokopališčem predvideU velik 
parkirni prostor. Prostor na zgornji plošča­
di pa bo lahko služil tudi za zaključno pro­
slavo in podelitev nagrad vsem najboljšim 
ekdpam, ki tu na dan bitke vsalm leto tek­
mujejo v pohodu in biatlonu. Ljudje bodo 
truko privzgajali odnos do zgodovine, do 
domovine, pokrajine in do umetnine. 

žara, ki bo stala na sredi ploščadi, po. 
na=Ja tri reliefe: obstreljevanje vasi z za­
fugalnimi gra.natami in paniko, ki jo je po_ 
žar povzrooiil; to je nelrakšna slovenska 
Guel'ndca; drugo prizorišče je streljanje tail­
cev, ko so Nemci poSlt,reLiilri 38 l:judi; tretji 
reldef pa nekakšrna partlizainska pieta, poko­
pav31llije partizana. 0pr31V'ka :imamo tako s 
kllasiooo kompozi.icij;o, 'I1rije reliefi bodo po. 

stavljalli izpoved, saj v takem primeru lah­
ko največ izrazimo prav s simbolom. Kii,par 
se je odrločil za klasično :prtkazovanje par­
tizanskega spomentka. Ni niti odgovor na. 
turrulizma ali akademskega gledainja, le ne. 
kaj eksprestloni2ima je najti v reliefu i:n 
kompozicijski zasnovi. Daje mu dovolj di­
nam1ke za prvotni namen ponazoritve bitke. 
Kaj vse sledi, ko je spomernk enkrat že 
vHt, tega se le redkJi gledalci zavedajo. :M:no. 
ge seje, zadnji u.ogovori, p:'e.Sta,vitev ogTo­
~e mase na mesto samo, uremt.ev okolja, 
tr,i:bun, osvetljave, ozemljitve. 

Timsko delo za vse čase 

Vsem sodelujočim želimo ob njihovem 
trudu povedati, da je takšen spomenik lah­
ko le njihov ponos, saj bo svojevsrsten pri­
spevek v zakladnico s,lovenske kulture. Tim­
ska dejavnost sicer zahteva v sodobni druž­
bi status, ki lahko omogoča in spodbuja vi­
soko organizira;nost, dolgoročno načrtovanje 
in neprekinjeno delo, zato vsem sodelujo­
čim že1i.rno čim mainj ovir in zamud ter 
ustr=-io umetniško in organizacijsko vod­
s.tvo. 

Težko delo dopoLda.nskih in popoldan&kdh 
ur mnogih dni, utripanje v ustvarjalnem 
kolesju se res ne sme ustaviti zaradi more. 
bitnih teža.v, saj želd biro spomenik draž­
goški! bit.kd naš ponos in ne slab spomin 
neuresničenih možnosti. Pri delu spomeni­
ka se w.i za utrujeinost ni časa. Tako je že­
leti tud1 pri vseh nada;ljnj,i:h opravilih. Ust­
varjalci se močno za.vedajo, da niti spomi­
nu niti nam danes približnost in polovičnost 
ne moreta biti dovoli• Vsi so pr~pravljeni na 
naj;večjd napor, da bo s.pomendk stal ob pra­
vem časti. I{j,par zato pohr:pežrj:i,vo in z mar. 
Jdd.vostjo tike figure, ki so zbraJe toliko člo. 
vešlkdh usod v senci ene ideje. Nastajanje 
spomenika tako spremljata pri.zadevnost in 
množično mupanje furoke jaivnosti. 

NEVA MUžil: 
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DELO TRBOVELJSKE ORGANIZACIJE REZERVNIH VOJAŠKIH STAREŠIN 

V eni zadnjih številk Vestnika, 
glasila republiškega odbora ZRVS 
Slovenije, je bil v soglasju z odločit­
vijo predsedstva repubfiškega odbora 
ZRVS in občinskega odbora ZRVS 
Trbovl,je objavljen popoln načrt dela 
rezervnih vojaških starešin za leto­
šnje leto. Delo je bilo razčlenjeno za 
občinsko organizacijo, osnovne orga­
nizacije, za aktiv rezervnih vojaških 
starešin v Strojni tovarni, aktiv re• 
zervnih starešin v osnovni šoli in za 
aktive rezervnih starešin v krajevnih 
skupnostih. Kot piše v pojasnilu, je 
republiški odbor ZRVS Slovenije z 
objavo tega delovnega načrta želel 
pomagat'i vodstvom občinskih in os­
novnih organizacij ter aktivom re­
zervnih vojaških starešin pri izdela­
vi delovnih načrtov, pri čemer pa tr• 
boveljski primer seveda ne sme biti 
šablona, marveč Je zgled, kako je 
treba delo pr'dagoditi domačim okoli­
ščinam, potrebam in možnostim in 
kdo naj bodo izvajalci, nosilci dela, 
sodelavci, kdo naj poskrbi za mate­
rialna sredstva, koliko časa je treba 
določiti za ka.j ... 

Trlx>veljskega primera Vestnik ni obja­
vil za primer drugim kar tako, brez razloga, 
zato smo obiskali tovariše pri občinskem 
odboru ZRVS Trbovlje in se prepr,ičali o 
številnih kazalcih, zabeležnih i:n dokumen­
tiranih, ki zgovorno govore, da je njihova 
organizacija precej na vrhu lestvice občin­
skih organ,izaoij ZRVS v Sloveniji ter da to 
traja že nekaj let. Organiziranje in izvaja. 
n.je intenzivnega pouka vseh članov, pri­
zadevanja za višjo moralnopolitično in stro­
kovno kakovostjo, prilagojma sodobnim 
okoliščinam vod€1nja 70jne in zahtevam 
konoopoide splošne ljudske obrambe - to 
je lemeiljni moto akoi,jskega prngrama 
ZRiVS Trbovlje za lelcoo. 

Z angažiranjem, aktivnostjo in nenehnim 
izboljševanjem delovanja rezervni starešine 
te zasavske regije veliko prispevajo pri or­
ganizira'.1QU in pouku vseh struktur terito­
r,ialne komponente, oiv:ilne zaščite in dru­
gih služb in so po rezultatih in uvelja,vitvi 
pntegnili pozornost številnih drugih ob­
činskih organizacij ZRVS. s katerimi i=e­
njavajo mnenja in izkušnje. 

SISTEMSKO IN UIGRANO TIMSKO DELO 

Po mnečllju tovarišev iz vodstev občtn­

ske organizacije ZRVS Trbovlje je k uspe­
hoim. organ:;Za,c!!Jl in ~ ..... 0r1fnui· ranCiS/i~ dela 
prispevalo Slistema:tično, vztra,j:10 in orga­
nizirano delo pi,izadevnih re7..ervnih stare­
šin, ki ne delajo za denar, ~trokovnjakov 
iz ključnih struktur, ki več kot dobro po­
znajo svoje obveznosll.i in naloge za nekaj 
let naprej, začrtane v splošnem akcijskem 
in letnem programu izpopolnjevanja rezerv, 
nih vojaških starešin. 

»Naši uspehi in rezultati, 1m jih do5ega­
mo že vrat.o let, še kako odsevajo v bazi. 
Od več kot 700 rezervnih sfarešin jih je 
kar okoli 500 združe'.lih v aktive, vsaka če­
tr\,a družina je naročena na Našo obrambo, 
veliko število jih ima TV 15, urejeno ima­
mo vso dokumentacijo o delu po pooamez­
nih letih in po u.'>pehih. To pa ni znano 
le vodstvom in organom njihove regije, tem. 
več tudi onim na ravni repub!Lke in zveze,« 
nam je dejal RUDI MATKO, sekretar ob­
činskega odbo,rn ZRVS, ko je razmešfal 
pred nas mz'.le dokumente, razpredel'1ice 
ipd. 

Primer iz Trbovelj je svojevrstna, uspeš­
na oblika dela, v katerem se ustvarjalnost, 
navdušunje, manje in možnosti pretakajo 
v bazo prek ljudi, ki vedo, kaj želijo in 
kaj potrebujejo, prek nepla?a,nih funkcio­
narjev, ki kolektivno nosijo breme obvezno­
sti na svojih dolžnooth. Kakor sami pravijo, 
ne želijo za.slug pripisovati posameznikom, 
četudi je te moč videti že od ctaleč. Pripi­
sujejo jih vsem, saj so vsi enako zaslužni, 
pa naj delajo v vodstvu aLi v raznih odbo­
:ni.h i:1 komisijah. 

Predsednik občinskega odbora ZRVS to­
variš VINKO UST AR in sekretar Rudi Mat­
ko sta nam irz;recno poudairila, da sami v 
odboru ne bi mogli storiti ničes81r brez 
dmgih tov-a,nišev, ki so s trdim delom pri­
spevali k usipešnemu delu oo,gan.izacije :iin 
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bili vrst.o let ruiJaktivnejšd. To so tovairiši 
Jože Cestnik, Ivan Lazar, Vdktor Zorž-Nino, 
Jože zHnik, Pavle Hacin, Peter Schneider, 
Jan Franci, Franc Dežjot, Franc Korenjak, 
Matjaž Piškur, Zlatko Cebej in števiiln,i 
drugi. Poleg njih imata pri krmilu organi­
zacije enake zasluge tudi njihov predsed• 
ruk Vinko Ust.ar in sekretar Rudi Matko. 
Treba je pripomniti - kot so nam rekli 
tovariši - da imajo pri svojem delu vso 
podporo obči:nskega komiteja ZK, občin­
ske ko.""lierence SZDL, ZZB NOV, strelske 
družine, taborniškega odreda »orni diaman­
ti«, šol, števllnih ustanov, tovarn, loka1ne 
radijske postaje, pripadnikov JLA iz dru­
gih garnizij, teritorialne enote idr. kii, ak­
ti!vno sodelujejo z rezervnimi starešinami in 
prispevajo svoje pri njihovem· delu. 

AKTIVI - NOSILCI AKTIVNOSTI 

Nosilci dejavnosti v tej orga:iizaoijd, kii 
šteje čez 500 članov-obveznikov, so aktivJ, 
ki organizirano delujejo v Zasa'J'Slkih rud­
nJkih, Strojni tovarni, elektrarni, Cemen­
tarni, Osnovni šo1i, kmalu pa bodo zaživeli 
tudi v treh kraJevnih skupnostih. V njih 
kot v temeljni bazi na najprimernejši način 
informiira.jo navzven, podučujejo druge 
strukture ipd. Aktiv imajo tudi pri oboi:i­
ski konferenci ZK, ki svojo dejavnost us­
merja v razširjanje in poglabljanje idejno­
poli1tične vzgoje rezervnih starešin, priprav­
lja pre:ilo,ge za sprejem v ZK tistih starešin, 
ki se s svojim delom izkažejo vredne spre­
jema, poleg tega pa tudi nasploh angažira 
rezervne starešine v družbenopol~tičnem 
življenju. 

Predavatelji v aktivdh so rezervnii voja­
ški starešine in aktivni starešine JLA - pr· 
vi za posamezne rodove in službe, drugi pa 
za bolj strokovne teme, medtem ko za vse 
drugo - za prostore b pl'ipomočke - po­
skrbe ustanove, tovame in druge organi­
zacije, iz katel'ih so tovariši, lci vodijo ob­
činsk{) organizacicto ZRVS. Njihova pomoč 
je zlata vredna, saj je po eni strani ma­
terialna, po drugi pa prispeva h kvaliteti 
pouka, boljši obdelavi dokumeintaojJe iJn 
vodenju evidence. 

SE EN OPRAVLJEN IZPIT 

Junija la.ni je republiški odlx>r Trbovel.j­
čanom - kot eni boljših organizacij ZRVS 
- zaupal organizacijo ugledne vaje - orien• 
tacijsk:o-takt,ičnega pohoda s streljanjem, 
ki so jo pripravili na· hribov~tem terenu v 
težkih okoliščinah v čast 30. obletnice zma­
ge nad fašizmom, 25-letnice delavskega sa­
nioupravljanja in občinskega praznika Tr­
bovelj. Vaje se je udeležHo 354 rezervnih 
vojaških starešin, ogledale pa so si jo de­
legacije ZRVS iz vseh republik in pokrajin, 
predstavniki Zveznega sekretariata za ljud­
sko obrambo in zveznega odbora ZRVS Ju­
goslafV'~je. Vajo je vo:11! s,trokovni šta,b z 
osmimi komisijami na kontrolnih točkah, 

za ~kmovalce pa je bil to hkrati redm 
!etnd izpit 2JOOnja. 

Na vaji s,o preverili telesno kondicijo, 
ta.kt.ično usposobljenost, znanje v otientaoiJd 
na težko prehodnem gorskem zemljišču, 

na koncu pa je bilo še stre}jainje s puško­
mitraljezom. Vaja je bila pripravljena zelo 
dobro, po a,kiti<vih so imeli rezarvrn stare­
šine posebne priprave, tako da je vse sku­
paj uspelo nadvse dobro. Vaja je goote 
navdušila! 

»Za rezervne starešine iz Trbovelj je bi­
lo to veliko priznanje in vzpodbuda za pri­
hodnje delo,« nam je dejal Rudi Mitko. »Iz 
zbra.,.ih rezultatov lahko vidimo uspeh vsa­
kega posameznega tekmovalca in za vsako 
disciplino posebej - za topograti!jo, taktiko, 
teorijo, telesno kondicijo, strelja'1de. Raz­
vidna je povprečna starost udeležencev, šte­
vilo lx>rcev, članov ZK ... « 

Leto je naokoli, zabredli smo že krepko 
v prvi mesec novega, in trbovoljski rezerv. 

„ni starešine lahko rečejo, da imajo za sabo 
·zares plodno delo, rezultate, s kakršnimi se 
ne more pohvaliti vsaka organizacija. Za to 
pa je bilo potrebno skupno delo, navduše­
nost, ustvarjalnost. 

O tem ne govore le rezultati. če se spre­
hodite po Trbovljah, tej revoluciolll8lmi zi. 
belki rudarjev, nam pogled ostane na pa­
noju »Ob:ra.mb:ie priprave v Trbovljah«, ra­
dio redno oddaja poročila o deja.vnosm 
obrambnih struktur in ZRVS. To so stvani, 
ki so Trboveljčanom prišle v zavest, postale 
kos njihove vsakdanjosti kot hoja v službo 
in v kino .•• 

SVETISLA V NIKOLI(: 

'l~edna taktično-orientacijska vaja lani junija: inž. Peter Schneider, podpredsednik občiu, 
ga oubora ZRVS Trbovlje, pojasnjuje gostom iz drugih republik program vaje 

Pred orientacijsko-taktičnim pohodom, ki je bil hkrati izpit za vse sodelujoče: navodila enli 
ekip za gibanje po azimutu 

CIRIL ZUPANC: 

(8. nadaljevanje) 

, Kadar KE ni bila pri ope.. 
rativnih enotah, tedaj je or­
dinirala in operi,rala v SVPB 
»Pavli« oziroma v SVPB 
»Franji«. 

3. Bolničarska šola 
V operativnih enotah je ze. 

lo primanjkovalo sanitetnega 
kadra, predvsem četni!h in ba­
taljonskih bolničarjev. Da bi 
temu vsaj delno odpomogli, 
so ustanovili bolničarsko šo· 
lo, ki je bila neposredno pod­
rejena Sfill!itetnemu odseku 
korpusa. 

Februarja 1944 jo je orga­
niz~ral in prvi tečaj tudi vo­
dil dr. Bogdan Brecelj. Bilo 
je 15 pogumnih borcev, ki so 
se v enotah odločili za ta 
težaven poklic. Tečaj je bil 
v šav1ijevi bajti na Malih 

Vršah. Do 20. marca 1945, 
dokler je ta šola delovala, se 
je zvnstilo 14 tečajev. Za dr. 
Brecljem jih je 11 vodil dr. 
Aleksander Gala-Peter, zad· 
nja dva pa dr. Davorin Va­
lenti. Bilo je 213 tečajnikov 
(110 deklet, 103 moški), od 
katerih sta po vojni dva po­
stala zdravnika, več pa jih 
je končalo srednjo medicin­
sko šolo. Tolikšen sanitetni 
kader je znatno pripomogel 
k boljši organizaciji sanitet· 
ne službe v operativnih eno­
.tah in delno tudi na terenu. 

Prav na ramenih tega sa· 
nitetnega kadra je slonelo 
najtežje breme trupne sani· 
tet.ne službe. Cetni in bata­
ljonski bolničarji so oili ti· 
sti, ki so reševali ranjence 
izpod sovražnega ognja. Pri 
tem delu jih je bilo mnogo 
ranjenih, nekaij pa j'ih je 
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tudi padlo. Vse priznan,iilt rn 
tudi t1stim borcem, ki Scil- ni 
sili ranjence in jim porrj11-
li pr1ti do bolnišnice. Zlo 4. 
so bili potrebni veliki no• 
ri,- kar je zmoglo le gl• z!, 
ko in iskreno tovarištvo.hi TIi 
v tem spisu ni moč nawii 19 
tmen vseh teh požrtvoralll in 
ljudi, ki so se nesebH> je 
žrtvovali za svojega ran~!- P< 
ga sobo,rca in tovariša. 19 
Bolničarska šola se je ti,. fe 

meščala. Z Malih Vrš ~e Z1 
preselila v Jagršče. Zate~ e 19 
bila nad Kanomljo, v ffl• cii 
šah v Gorenji Trebuši, fcl Ju 
štrancarji pri Pla:iini nadj• ša 
dovščino, v Gaberjah nail• de 
pavskem, pri Tičarju v tlE 
nji Trebuši in končno v 
knem. m 

Predmetnik tečaja je ~t. bc 
mal: anatomijo, epidemi~i. je 
jo, prvo pomoč, spmmai4!11 Kl 



O EVAKUACIJI PREBIVALSTVA 

Po Zakonu o ljudski obrambi se 
morajo občani, organizacije združe­
nega dela in druge organizacije v 
primeru vojne nevarnosti in v vojni 
evakuirati. Evaku~rajo se iz mest in 
morebiti ogroženih področij na manj 
ogrožena, kjer bodo zavarovana pred 
agresorjevim bojnim dejstvovanjem. 
Kaj je to evakuacija? 

Evakuacija je zaščitni ukrep, ki ga do­
sežemo tako, da se določene kategorije lju­
di organizirano in načrtno oddalje od viira 
nevarnosti, s čimer se zmanjšajo naše iz. 
gube žive sile. Umik na manj ogrožena ob­
močja lahko traja krajši ali daljši čas, 

umalmejo se lahko na bolj ali manj odda­
ljena pod1mi'lja. S tem izkorist,ijo tako ime­
novani prostorski >lščit«. Drugače pa je eva­
kuacija trajen zaščitni ukrep. Toda kO smo 
že pri izrazu evakuacija, recimo še kako 
besedo o drugih izr~ih, ki jih uporablja­
mo ob evakuaciji - to pa so migraoija, 
Z<'.lklanj:mje, disperzija ipd. 

Zaklanjanje pomeni odhod v zaklonišče 
za krajši l-as ob neposredni nevar:1.osti in 
traja, dokler traja nevarnost. Disperzija je 
zaščita prebivalstva s tem, da razredčimo 
gostoto naseljenosti na ogroženem območ­
ju, da prebivalce razselimo na večje pod­
ročje, s čimer bodo izgube ob sovražniko­
vem dejstvovanju manjše. Migracija pa je 
11,apustitev rajona zaradi določenih vzrokov. 
Ti so lahko ekonomskega značaja - ko 
6lovek »s trebuhom za kruhom« odide z 
vasi v mesta, iz domovhe v tuj,ino zaradi 
boljšega zaslužka ali za.radi zaposlitve na­
sploh. človek pa lahko migrira tudi, da bi 
se ognil življe:ijski nevarinosti - to se do­
gaja množično, ko nastopi vojao stanje, 
ko ljudje z množič:1im preseljevaajem iščejo 
prostor za življe:ije. kjer bodo manj og,ro­
reni zaradi agresorjevega bojnega dejetvo­
vanja. 

Evakuacija mora biti organizirana in na­
črtno usmerjena in izvedena. Ve:idar pa 
ne smemo izključiti tudi možnosti spontane 
evakuacije, ki pa jo je prav tako treba 
čim bolj usmerjati in izvaja.ti organizirano, 
saj se bo drugače sµremeaila v brezglavi 
beg prestrašenega prebil\"alstva, ka,r ima 
lahko katastrofalne p0sled,ice. Sponta:ia 
evakuacija se utegne razširitii tudi na omah­
ljivce, ki bodo skušali samovoljno zapu­
ščati svoje dolžnosti; a to lJ.o treba že na 
začetku za./.reti in onemogočit-i 

KATERO KATEGORIJO 
PREBIVALSTVA EVARUIRATl7 

Iz mesta nikakor ne sJnemo evakuirati 
v·sega prebivalstva - to je, prvič, nemogo­
oo, drug,ič pa bi; to pomenilo izprazn':tev 

mest, čeoor nikakor ne smemo dovoliti, 
saj ze evakuacije večine - torej ne vseh 
- p1·e,owa,cev p01lThe1n,. JZp,rnzrute,v moot 1n 
k:)munikaoijskili taktično-operati"✓ruh smeri, 
pomembnih za obrambo države, kar pa ni 
v skladu s koncepcijo spioš:w ljudske ob­
rambe, ki jo bomo vodili v primeru more­
bitne ju:.rišnje vojne; po teJ smo namreč 
dolžni tudi v okoliščinah, ko bo agresor 
mesm zac::.sno .w.sedel, braniti vsal!:.o meSito 
in naselje pred dejstvovanjem in agresur­
jevimi poskusi, da bi jih okupiral. Zatega­
delj so se vse naše družbeaopoiitične skup­
nosti in organizacije združenega dela ter 
druge samoupravne skupnosLi dogovorile, 
da je v takih situacijah treoa evakuiraJti 
tiste, ki si sain1 ne morejo pomaga.ti, ko 
bi se morali umakniti prect nevarnostjo -
to pa so staril ljudje, bolniki, onemogli, 
otroci, matere z otroki in nose6n.ice (ma­
tere z o;ro,ki do 7. leta starosti), mladina, 
ki še ni bila uspo.sobljena za obrambo, ter 
vsJ drugi, ki se sam1 ne morejo zavarovati 
pred a6resorJevim dejstvovanjem. To po­
me.ni, da je treba evakuirati tako rekoč vse 
tisLe, ki po da."lem alarmu ne morejo sami 
pravočasno priteči do zaklonišča. 

KA,::vJ EVAh..LhtATI OGitnZE!',E 
PREil:H V ALCE'? 

E:ia stvar Je gowva: doio~e.ae kategor~je 
preoivalcev ogro~enil1 mesc, rmseLij m ra,. 
jonov Je treba evakuiram v kraje, kjer bodo 
za daij časa varrn pred agresorjevim boj­
rum ueJsčvova:ijem. Ko pa je evakuacija 
kDll~,ma, ne smemo dopustiti, da bi evaku-
1ra:10 prebivalstvo pasivno žtvelo v novem 
kraju in bilo v breme prebivalcem, ki so jih 
sprejeli k sebi. V kmjih, kamor evakuira­
mo do!oče:ie k.;ltegorije prebivalcev, kate­
rih življenje je bi[o v mestih ogrozeno, je 
treba že v miru na.črtno pripraviti vse, kar 
je potrebno, da se bodo udobno razmestili. 
Organizi:m,ti jim je treba ustrezmo zdrav­
stveno varstvo, prehra,10 ter vse drugo, 
torej popolnoma vso oskirbo. Vse to je 
treba pripraviti že v miru, zdaj, saj bo­
mo ]Judi v giavnem evakuirali z razvitega 
n-a manj razvito področje ter v revnejše 
predele. 

Pr,in'.lerov pravočasnega evakuiranja je 
zelo veliko. ~lorda je najbolj znan primer, 
kO so evakutra1i Hanoi, glavno mesto DR 
Vietnam. Tu so že v začetku viet!'lJa.UJSke 
vojne skoraj vse šole in bolnišnice disper­
zirali v okoliška območja v obliki prstana­
st.ih nase}jjj. 

IZ KATERIH KRAJEV JE TREBA 
EVAKUIRATI PREBIVALSTVO'? 

Naj:prej je treba evakuirati pre,bivaLstvo 
~ velikih mest, ki bodo zainesajivo tarča 
agresorjevega bojnega dejstvovanja. Nemoč­
no prebivalstvo je treba evakuirati tudi z 
rajonov, kjer predvidevamo boj,:JO dejstvo-
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in zdrav:ljenje nalezljivih bo· 
lezni in drugo. Tečajniki so 
prejeli pismene izkaze, s ka· 
terimi so se javili v svo}ih 
enotah, ki so jih poslale na 
tec:a,j. 

Poleg vodenja tečajev za 
bolničarje je dr. Peter isto­
časno zdravil tudi spolno bol­

t<'J ne, ki jih je našel pri raz­
il· nih enotah. 

• ;o 4. V 30. diviziji 
tr Jeseni 1943, ko je ta div:i­
·o, zija nastajala, se je imeno­
'ill vala »Goriška«, čez zimo 
ti 1943/44 je imela oznako 32. 
lh in od februarja 1944 dalje 
io je bila 30. divizija NOV in 
e- POJ. Novembra in decembra 

1943 je bil njen sanitetni re­
'11- ferent dr. Vladimir Klein. 
te Za njim je bid do l. maja 
le 1944 na tej dolžnosti medi• 
•~· cinec Franc Bidovec-Frenk, 
!(i ka~erega je nascledil dr. Du­
J· šan Možina, ki je na tej 
ij. do'.žnosti ostal do konca voj­
e- ne, 
tr· Spomla<l:i 1944 je bila for-

mirana pokretna ruvizlljska 
1,t- bolnišnica. Njen prvi vodja 
P· je bil dr. Davorin Valenti. 
je Kmalu ga je zamenjal ruski 

zdravnik dr. Pavel Filipov. 
Ko je bil jeseni 1944 ta pre­
meščen, je po,k,retno bolniš· 
nioo do osvoboditve vodil 
medicinec Adam Medvešček. 

V 17. SNOUB »Simona 
Gregorčiča«, kri se je jeseni 
1943 ob ustanovitv,i imenova­
la l. Soška, je bil sanitetni 
referent dr. Svetozar Jauko• 
vič, ki pa je bil kmalu pos• 
lan v 31. divizlijo. Oktobra je 
bil na tej dolžnosti dr. Vla­
d~mir Klein, za njtm pa no­
vembra in decembra 1943 
medicinec Franc Bidovec­
Frenk. Januarja in v začetku 
februarja 1944 je bil brigad­
ni sanitetni referent medici­
nec Ernest Berke, za nijm 
pa krajši čas medicinec 
Branko štang Peter. Spomla­
di 1944 je to dolžnost pre­
vzel vojašk,i sanitetni tehnik 
( usposobljen v bivši jugo• 
slovanski vojski) Milovan 
Djurovič, ki jo je opravljal 
do konca vojne. 

V 18. SNOUB »Bawviški« 
je bil sarntetni referent 
zdravniški pomočnik Milo­
rad Bogojevič-Jastreb. Decem• 
bra 1944 je bil na lastno že. 
!jo poslan na Gš v Srbijo. 

Nasledil ga je absolvent me­
dicine Edo Lavtižar. Prej 
je bil sani,tetni referent v 
Artileri:jski brigadi, ki pa je 
bila proti koncu leta 1944 
razformirana. 

V 19. SNOUB >)Srečka Ko­
sovela« so se zvrstili nas­
lednji sanitetni referenti: dr. 
Dušan Možina, medic. Bran­
ko štangl-Peter, dr. Davorin 
Valenti in medioinec Edo 
Jeraj. Bolničar Franc Kož­
man je bil pomočnik sanitet­
nega referenta do konca le­
ta 1944. Po ukinitVli Dolomit­
skega odreda jeseni 1944 je 
bila v brigadni saniteti me­
dicinka Vidojka Omladič. 

V 14. brigadi ))Triestina 
d' Assalto« je b~J leta 1944 sa­
nitetni referent tržaški ki- . 
rurg dr. Nordi. V začetku 
leta 1945 je bil premeščen 
v 7. korpus in na njeg,ovo 
mesto v brigadii je prišel 
bolničar Franc Kožrnan. 

V Dolomitskem odredu, ki 
je obstajal od januarja do 
septembra 1944, je bila sani· 
tetni referent medicinka Vi­
doj.ka Omladič. 

( Se nadaljuje) 

Ob evakuaciji so prva skrb vseh - matere z otroci ... 

vanje v nadaljnjem razvoju vojnih operacij 
v okwru načrta obrambe države v notra­
njost ozemlja, ter tudi z ozemlja, ki ga bo 
agresor verjetno začasno zasedel. Take 
evakuacije smo izvajali tudi med na.rodno­
osvobodilnim bojem, ko smo evakuirali 
ljudi iŽ mest in ozemelj, ki jih je okupa­
t.or ali njegovi domači sluge začasno zavzel. 
Evakuirali smo preteži!lo tiste, k,i so bili 
sposobni m boj_ 'rako je bilo v Istri, ko 
so po kap~tu1ac~ji Italije orga'.li ljudske 
oblas,ti veliko število rekrutov evakuirali 
na svobodno ozemlje - da so jih kasneje 
razporejali v enote na Kordunu, v Liki in 
Slavo:1ijd. Evakuirali pa smo tudi že leta 
1942 ljudi iz Hrva,tskega primorja in Gor­
skega kota.rja v Kordun in Liko. 

ZAKAJ EVAKUIRATI LJUDI'! 

Odgovor je preprost: iz humanosti. Te­
meljno načelo naše samoupravne sociali­
stične družbene ureditve je skrb za člove­
ka kot našo največjo vrednoto sedaajosti 
in prihodnosti. Ta skrb in načelo sta se v 
vsem svojem obsegu pokazala že v NOB. 
Spomnimo se na bitko ob Neretvi in na 
neizmerno skirb za ranjeace. Tedaj je vr­
hovni komandant NOV in POJ tovairiš T,ito 
ukazal vsem enotam, ki so sodelovale v 
bitki, da je ranjence treba rešiti za vsako 
ceno. Iz enakih razlogov bomo tudi jutri, 
če bo treba, morali evakuilra1t<l nemočne, 
bolne, mlade in vse druge, ki sami ne bi 
mogli poskrbeti za.se, na vano. 

Ljudi bomo evakuirala tudi iz moralnih 
pobud. če bi nemočne pustili v mestih i.lll 
na ogroženih rajonih, bi bila velika veči:ia 
zanesljivo pod udarom s:ovražmikovega boj­
nega dejstvovanja, ob tem pa bi skoraj go­
tovo izgubila življenje. Z evakuacijo ne­
močnih dosežemo velik moralni vpJ.iv na 
vse prebivalstvo. če pa bi nemočae množič­
no žrtvovali - kar bi se na ogroženih pod­
ročjih brez evakuacije zagotovo zgo::liao -
bi to negativno vp1ivalo na vse, ki bi za 
te žrtve zvedeli; to bi slabilo voljo in pri­
pravljenost naših ljudi, da bi se 1Jprli agre­
sorju. če ne bi izvajali evakuacij, bi bile 
žrtve izred:10 velike, saj je v naši domov:ini 
- kot tudi povsod drugje - skoraj tretjina 
prebiv:alstva taka, da jo je treba evakuirnti 
z ogroženih področij. 

Elvakuac,Lja pre•bivab:.va bo naj,zans,31,ii­
veje potekala po evakuacijskih S·:~upinah. 
Evakuacijska skupina so prebivalci kakega 
velikega bloka poslopij ali iz ene ulice. Eva­
kuacijske skupine v kolonah odpeljemo 
s transportnimi sredstvi po poteh, po ka­
terili jih bomo najvarneje in najhitreje 
prepeljali v sprejem:ie kraje, hkrati pa mo­
m vse to bita kar najbolj usklajeno s pre­
miki oboro:i:e:1,ih sil, z evakuacijo gospo­
dairskih dobr1n in ma.terialnih rez.erv ( vse 

to ne bi smelo oviJrati manevriranj in učin­
kovitega dejstvovao.ja naših oboroženih si,,. 
Po drugi strani pa moramo vse evakuac: .. 
ske kolone zavarovati s pohodnim zava:(,­
vanjem. Prav tako ne smemo pozabiti, c.a 
se utegne sovražnik zateči k izn.enadnemc1 
dejstvovanju in bi ob tem uničil del tr~. . 
sportnih sredstev ali jih poškodoval t.Lo 
zelo, da jih ne bi več mogli uporabiti. Zs .o 
je treba računati tudi na to, da se bc: ., 
kapaoiltete za prevoze zmanjšale, in je ( ,­
bro, če zagot:ovimo določene rezerve tn,_,­
sportnih sreistev za evak,tac1jo, Ob nei::1: ... 
nih sovražnik:wil1 napadih se utegne J'c.'1 
zgoditi, da bodo ruševine zaprle poti, pl', .. -
v:idene za premika.!'lje evakuacijskih ko 
skozi mesto, zato je treba priprav,iti v.: 
variant smeri, da bo mOč obiti zasute i; -

ce. Na koncu pa povejmo še to, da uteg .. 2 

agresor napasti tudi evakuacijske kolo .. _, 
čemur je treba posvetiti posebno poze,_·. 
nost. in zaradi česar velja poleg zavaro·,:.­
nja kolone organizirati tudi prvo pomcG 
(prvo in medicinsko) ranje:1im iz kolca 
(na tem morajo še posebej delati št:,;Ji 
oi,vilne zaščite ~n odstranjevati najbolj gl'o­
be posledice takihh agre,sorjev.ih napadto·n. 
Ze v miru moramo tudi poskl'beti, da cm 
jutri v primeru morebitne agresiiie na na;;o 
državo čim manj spontane evakuacije in 
čin'.! več organizirane. 

Ko gre za vrstni red evakui.ra.nja, prev,a­
duje pri nas mnenje, da je treba vso pred­
nost dati otrokom in mladini, lci še ni 
usposobljena za obrambo, s čimer očuvamo 
podmladek. Za njimi so na vrsti matere 
z otroki do 7 let ter noseč:1iice in na koncu 
drugi, ki niso zmožni, da bi se sami zava­
rovali pred sovražnikovim dejstvovanjem. 

Recimo še to, da si kot organiztrano eva­
kuacijo predstavljamo organ,iziranje vseh 
postopkov in ukrepov - od sootavljan,ia 
sezna1nov oziroma vodenja evi::le:1ce oseb 
za evakuacijo z določenega ozemlja, prek 
obUkovanja skupin in kolon za evakuacijo, 
določanja smeri in sredstev za prevoz eva• 
kuirancev pa do kraja l:n nači."la sprejema 
vključmo z razme:,titv,ijo, prehrano im zdrav­
stvenim varstvon,. 

MIHAJLO GEORGIJEVSKI 

DOGODEK V MO.JSTRANI PRED 
SODlščEM 

Dne 21. I. 1976 se je začela pred 
občinskim sodiščem na Jesenicah 
razprava v zvezi z dogodkom v Moj­
strani. Razprava, ki je tekla polnih 
.sedem ur, se bo nadaljevala dne 24. 
II. 1976. 

O poteku razprave in sklepih bomo 
poročali tudi v »TV 15«. M. š. 
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MARIBOR 
• 1 .komisija za SW pri občinski konferenci 

1, ZSMS. 0l'ganizator bo ZRVS, katere člani 
bodo tudi nastopili. 

TESNO SODELOVANJE 
Tesno sodelovanje z drugimi družbeno­

političnimi organizacijami sta bistveni zna­
čilnosti ZB NOV Prežihov Voranc v Mari. 
boru. Ta ugotovitev je še zlasti prišla do 
izraza na petkovi delovni konferenci ZZB 
NOV, kamor so poleg svojih članov pena­
bili VVI, predstavnike krajevne skupnosti 
in drugih družbenopolitičnih organizacij. 
Ko že govorimo o tesnem sodelovanju, naj 
povemo, da še posebej zgledno sodelujeta 
odbora ZB NOV in VVI, kar se kaže v 
medsebojnem reševanju vsakodnevnih in 
tekočih zadev ter v medsebojni pomoči. 

Treba je še reči, kot je poročal Lojze 
Jere, predsednik krajevne organizacije ZB 
NOV, da veliko število borcev sodeluje v 
skupščini in v svetu krajevne skUpnosti, 
poleg tega pa še v šestih 1odborih in v te­
meljni ter v splošni delegacijd. Med njimi 

• je precej takih, ki imajo v tej krajevni 
samoupravi in v delegatskem sistemu vo­
dilne funkcije. 

Na delovni konferenci so med drugim 
poudariThi, da so 1Judi borci dolžn1i sodelo­
vati pri izvajanju delegatskega sistema 
nastopati proti sestankarstvu, frazarjenju: 
neUJt,emeljenemu kiritilltant.o1tvu, zahtevati do­
bro pripravo sestankov in od svojih dele­
gatov zahtevati, da izvajajo svoje naloge in 
dosledno obveščajo o vsem, kar se tiče 
skupnih družbenih sredstev. 

Precej so govorili tudi o ljudski obram­
bi, chnillni zašmti 'in družbeni sam00ll.ščit.i 
ter se zavzeli sa uresničevanje načela, da 
Je samoobramba in varnost vprašanje nas 
vseh. 

D.MIKLAVEC 

AJDOVščlNA 

OBLETNICA SMRTI 
MARTINA GREIFAr 
RUDIJA 

Lani 16. jamuarja je v Ajdovščini zadet 
od kapi umrl predsednik skupščine občine 
Martin Greif-Rudi. 

Bil je. n?s)lec spomenice ~941, saj je bil 
med prv1m1 1legal01 m borci, ko je bil že 
leta 1941 član okrožne;p komiteja KIPS v 
Mariboru. Spomladi 1942 je pTišel že med 
primors~e partizane, kjer je ostal vse do 
osvoboditve. Zlasti je pomemben njegov de­
lež v NOB, ko je bil poveljnik 3. SNOUB 
Ivana Gradnika in do avgu&ta 1944 do osvo­
boditve poveljnik komande mesta Trst kjer 
je _v_ najtežijih ~~zmerah uspel razviti trdno 
voJasko formac1Jo oboroženih delavskih ba­
talJonov v samem okupiranem Trstu. Po 
vojni je bil Rudii vses•kozi akliiven dru2ibe­
nop0Htiarn delavec. 

. Prav na obletnico smrti je bila letos v 
kinodvorani v Ajdovščini žalna slovesnost 
ki jo je pripravila skupščina občine z voct'. 
s~:i obč~~~ družbenopolitičnih organiza­
c1.1. Udelez11l so se je delegati skupščine 
številni občani ter šolska mladina pod vod'. 
stvom svojih učiteljev. Iz dvorane se je raz­
vil ~prevod na pokopališče, kjer so na lepo 
ure1en grob položili vence in številne šopke 
cvetja. c. z. 

RAVNE NA KOROŠKEM 

KOROŠKA V ZIMI 1976 
Te d!ni so se sestali predstavniki obcin­

ske konference ZSMS in člani predsedstva 
občinskega odbora ZRVS Ravne. 

Na pobudo občinske konference ZSMS 
bodo v mesecu januarju organizirali akciio 
»Koroška v zimi 1976«. SodelCYVala bo tudi 

OBCINSKI IN 
HRAJEVNI PRAZNIKI 

e KOSTANJ 
Dne 26. januarja 1942 je padel 

narodni heroj Vinko Megla. 

e IVANJKOVCI 

Mladina bo 24. in 25. januarja ol.'ganizi-
rala pohod po poteh koroških partizanov 
in sicer na relaciji Ravne-Na:ravSlke ledine­
Sleme (kjer bodo udeleženci pohoda pre­
nočili), drugi dan pa bodo nadaljevali pot 
na Kramarco, Smrekove in zaključild pohod 
v črni. To bi bil za udeležence kondicijski 
pohod, v primeru ugodnih sneŽlllih razmer 
pa bodo neke etape tudi presmučali. 

Organizator pričakuje, da se bo ~ vseh 
osnovnih organizacrj ZSMS udeležilo poihoda 
okrog 30 udeležencev, ZRVS pa je oblju­
bila, da bo zagotovila na pohodu udeležbo 
okrog 15 svojih članov. Tako naj bi bilo 
skupaj na pohodu okrog 45 do 50 udele­
žencev. 

Na pohodu naj bi predvsem preizkusili 
kondicijsko sposobnost in vzdržljivost ude­
ležencev. Stare\lši člani ZRVS, alktivni ude­
leženci NOB v teh krajih pa bodo mladim 
pripovedovali o poteku bojev in zgodovini 
NOB na Koroškem. 

To prilomost naj bi izkoristili tucti za to, 
da bi se mlajši udeleženci pohoda ucili 
citanja kart ter hoje in orientacije na te­
renu s pomocjo busole. 

FRANJO SREBCYI'NIK 

KAMNIK 

ZAOBLJUBA 
NA KOST AVSKI 
PLANINI 

Vsako leto organizira krajevna organiza­
cija ZRVS in ZB Tuhinj tradicionalen po• 
hod na Kostavsko planino. Ta pohod je 
bil 28. decembra. Namenjen je obujanju tra- ' 
dicij NOB m spominu na tragedijo, ki se 
je odigrala na tej planmi 23. decembra 1942. 
Na planini so se utaborili borci Kamni­
ško-kokrškega odreda, borci 2. čete Kani­
škega in 2. čete Zasavskega bataljona, da 
bi se odpočili od nenehnih pohodov in da 
bi v miru dočakali novo leto. Nemci so 
zvedeltl za partizane, jih ponoči obkolili 
in zjutraj se je začel neenak boj, v kate­
rem je padlo 16 prvoborcev skupaj s ko­
mandantom Matijem Blejcem-Matevžem. O 
dogodku je govoril prvoborec in udeleže­
nec bitke Rok Korošec-Boris. Pozval je 
mladince naj sledijo zgledu junakov, ki 
so dali domovini svoja življenja, da lahko 
sedaj naš mladi rod uživa svobodo. Te , 
bitke se ljudje Tuhinjske doline še živo 
spominjajo in se z vse večjo udeležbo na 
slovesnosti oddolžujejo padlim borcem. Ta 
spominski pohod bo še zlasti ostal v spo­
minu mladincem in mladinkam, ki so te­
ga dne prostovoljno vstopili v teritorialno 
enoto. častno zaobljubo je dalo 25 deklet 
in fantov. Razvili so tudi bataljonsko za­
stavo teritorialnih enot občine Kamnik. Po 
zaobljubi so se mladinci vpisali še v knji­
go in s tem opravili sprejem v teritmia1-
ne enote. Svečanost je bila pomemben do­
godek občine saj so bili to prvi mladin­
ski prostovoljci, kii so bili sprejeti v te­
ritorialne enote. 

A.KONDA 

JESENICE 

PRIPRAVE 
ZA 11. ZIMSKI POHOD 
NA STOL 

V teku so priprave za 11. zimski spo­
minski pohod na Stol, ki bo potekal v zna­
menju 35 letnice vstaje in bo izveden v so­
boto ter nedeljo 21. in 22. februarja. Pro­
gram bo obširnješi kot doslej. Akcijo bor­
cev, ·planincev, lovcev in tabornikov bodo 
podprla časopisno podjetje Delo, Zito in 
Ljubljanska banka. Po pripravah sodeč, bo 
letošnji pohod presegel dosedanje rekor­
de. Udeležilo se ga bo tudi večje število 
graničarjev, vojakov iz bliŽllljih garnizij ter 
pripadnikov teritorialnih enot jE!seniške in 
radovljiške občine. Vabljerui so tudi planin­
ci iz zamejskih planinskih društev iz Celov­
ca, čedada, Gorice in Trsta. 

Drugi dan pohoda, v nedeljo dopold­
ne, bo spominska svečanost pri obeležju 
Jožeta Kodra, ki je v boju med Cankar-

Dne 26. januarja 1945 so Nemci 
ustrelili devet talcev. 

• jevim bataljonom in Nemci 20. 2. 1942 pa­
del na Stolu. Tu bo krajši kulturni pro­
gram, spominski govor bo imel Zdravko 
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!a~or~iški odred Soških mejašev v Novi Goriel šteje približno 150 članov. Zelo marljivi so 
m ze cetrio leto zaporedno so zmagali na republiškem tekmovanju za značko Zivka Lovše­
ta. ~e :n. decembra so na rednem občnem zboru sprejeli program dela za naslednje ob­
dob.Je. Foto: MILE GOJKOVI<': 

črv, predsednik občinske konference SZDL, 
pripadniki JLA pa · bodo izstrelili častno 
salvo. 

Odbor opozarja udeležence, da se mo­
rajo ustrezno pripraviti, ha sam dan po­
hoda pa primerno obleči. Obvezni so čev­
lji z. globoko profilirano gumo, dva para 
rokavic in nogavic, sončna očala, dve smu· 
čarskJi palici, volnena kapa in topla ob­
leka. Vsi udeleženci se bodo morali ravna­
ti po navodilih alpinistov. in gorskih reše­
valcev. Prepovedano bo vsako oddaljevanje 
od predvidene poti vzpona (rdeča zastavi­
ca) in sestopa (modra zastavica). 

časopisno podjetje Delo bo za udelež.en­
ce pripravilo legitimacije, značke in diplo­
me, Zito bo poskrbelo za okrepčilno čo­
kolado, Ljubljanska banka pa bo krila del 
stroškov za organizacijo. 

B. B. 

DANILOVGRAD 

SPOMENIK 
ČRNOGORSKEMU IN 
SLOVENSKEMU BORCU 

Dne 21. decembra so v parku danilov­
gradske vojašnice, ki goji tradicije 5. pro­
letarske brigade, odkrili spomenik narod­
nemu heroju Milovanu šaranovicu. Vojašni­
ca je na tej slovesnosti prevzela njegovo 
ime. 

Pokojni Milovan šaranovic se je rodil 
leta 1913 v Podkraju pri Danilovemgradu. 
Starši so ga poslali najprej v gimnazijo, 
potem pa je končal študije na vojaški aka­
demiji. Med razsulom aprila 1941 .se je 
izognil ujetništvu in dočakal je dan vsta­
je svojega ljudstva. Kot nekdanjega čast­
nika so ga soborci sprva gledali z nezau­
panjem. toda po zaslugi svojih človeških 
in borčevskih vrlin je kmalu začel pove­
ljevati raznim enotam. Ob ustanovitvi 5. 
črnogorske proletarske brigade je bil že 
komandant bataljona, po premestitvi le-te 
v Bosensko krajino pa je postal namest­
nik komandanta brigade. Poveljeval jii je 
legendarni Sava Kovačevic. 

Novembra 1942 je Milovan odšel v Slo­
venijo, kjer je postal komandant Dolenjske 
operativne cone. Njegove enote so ž.ele ve. 
Like uspehe od žumberka do vrat Ljublja­
ne. Naši so hitro spoznali, da je prišel 
mednje izreden mož. Julija 1943 je zato 
postal načelnik glavnega štaba slovenske 
narodnoosvobodilne vojske. Padel je 30. ju­
lija 1943 hkrati s herojema Nandetom Kav­
čičem in Draganom Jevticem. Njegovi po­
smrtni ostanki počivajo v grobnici narod­
nih herojev v Ljubljani. 

Pri odkritju spomenika v Danilovem­
gradu je bila med števill1limi občani nav­
zoča tudi njegova šestinosemdesetletna ma­
ti. 

MILAN LAH 

MEŽICA 

INVALIDI IN BORCI 
O SVOJEM DELU 

Vojni invalidi iz Mežice in okoliških 
krajev so imeli prejšnji mesec redno let­
no konferenco. Pogovorili so se o dose­
danjih rezultatih in med drugim so ugo­
tovili, da ne morejo biti zadovoljni z zdra­
vilišči. Iz znanih vzrokov jih kličejo na 

zdravljenje v jesenskih in celo zimskih me­
secih. Razumljivo je, da se mnogo invali­
dov v tem času ne more poslužiti ugodno­
sti. Ob tem pa w pripomnili, da so tisti, 
ki so doplačali 60 oziroma 40 dinarjev na 
dan, lahko šli na zdravljenje v septembru. 

Invalidski dodatek prejema 12 invalidov 
in družinskih upravičencev. Zdravljenja je 
bilo deležno pet članov, na letovanju v 
Stnmjanu pa so bili trije. Skupno število 
invalidov je 39. 

Pogovorili so se tudi o nekdanji parti­
zanski bolnišnici v Bistri pri Crni, kjer se 
je zdravilo trideset borcev. Ta kraj je ne­
dvomno zaslužil, da obnove v njem spo­
minsko obeležje. 

Med razpravo o življenju naše manjšine 
; na Koroškem je prišlo na dan, da je v 

šmihelu pri Pliberku manjša tovarna fil­
trov, v kateri je zaposlenih več žensk z 
jogoslovanske strani. Te so morale vse le. 
to gledati v dvorani otok z rožami, ki so 
tvorile lcljukasti križ. Rečeno pa je bilo 
tudi to, da več naših državljanov hodi v 
Avstrijo na sezonsko delo. Da bi si pri­
dobili simpatije delodajalcev, pa ,večkrat 
pozabijo na s.vojo državljansko pripadnost 
in sramotijo svojo domovino. V obmejnem 
kraju se je treba še posebej ozirati na na. 
rodno čast. 

Prav tako decembra so se sestali borci 
aktiva v mežiškem rudniku. Aktiv so po­
novno ustanovili leta 1972. Vanj je bilo ta­
krat včlanjenih 165 tovarišev. Od takrat ~e 
jih je upokojilo 82, umrlo pa jih je 12. Se­
danjih 71 članov aktivno sodeluje pri vseh 
vprašanjih, ki se tičejo borcev v okviru pod. 
jetja. Kolektiv rudnika jim gre na roko. 
Lani jim je dodelil poldrugi milijon sta­
rih dinarjev. Uporabljajo jih za svoje de 
lovanje in za pomoč tovarišem v primerih 
dolgotrajne bolezni. Pripravljajo pravilnik o 
delitvi osebnih dohodkov borcem, ki so ela­
ni kolektiva. Sedmim članom so ob živ. 
ljenjskem jubileju podelili v spomin knjige, 

Ob koncu delovne konference so paslali 
republiškemu odboru ZZB NOV resolucijo 
v kateri zahtevajo ureditev vprašanja o sta'. 
t.usu borcev, ki nimajo priznane delovne 
dobe po~ nemško okupacijo med 6. apri-
lom 1941 m odhodom v partizane. . 

IGNAC ZDOVC 

CERKNO 

SLOVESNOST 
OB SPOMENIKU 

Dne 27. januarja bo ob 10. uri dopoldne 
v ~rkne;r~ _s1:ominstka slovesnost ob spo­
moo,iku tecaJmkov, k:i so pad<li 1944. leta. 

Po slCYVesnosti se bo sestal na razš1rj€111i 
seji odboT za i:z..,o-radnj:) l)Srl01Vl1e šole -
spomernka NOB in pod predsedstvom to­
va,z,iša Mihe Marinka raz;p.ravljal o pote­
ku akoije za dograditev Š:)le; posebej o te­
žavah šolskega kolek:ti,a pl'i iz,pol.njeva:nju 
osnovne zamisli šole: prenašanje vrednot 
iitl tradioi:j narodnoosvob,)dilnega boja. 

Založba BOREC prosi avtorja ro­
kopisa NA BEGU, ki ga je pod šifro 
PETER 1323 poslal na natečaj za 
Kajuhove nagrade, naj se oglasi v 
uredništvu ali pa naj pošlje svoj 
naslov. ZALOžBA BOREC 

22. januarja 1976 



Jubilej 
partizanskega 
zdravnika 

Znani partizanski zdravnik dr. 
Aleksander Gala-Peter praznuje 
šestdeseti rojstni dan. Izvira iz 
številne delavske druž.ine. Mlade 
dni je preživel največ v Marib-0-
ru. Po končani gimnaziji se je 
vpisal na medicino in leta 1941 
je promoviral. Bil Je še st.ažfat, 
ko je spomladi naslednJega leta 
odšel med partizane. Bil je bo­
rec in zdravnik. Kdor ga je po­
znal že takrat, se gotovo spomi­
nja, kako je opravljal svoj po­
klic zdaj v premajh'i1i zdaj v 
preveliki obleki, za vratom pa 
je imel obeSrno piš~olo. Včasih 

je kar z navadno žago opravil 
amputacijo in s kleščami iz,diral 
wbe. 

Povrh partizanskih izkušenj si ,ie 
nabral v enotah po notranjskih goz­
dovih, kjer je prebil skoraj leto dni. 
Prestal je tudi roško ofenzivo. V 
enem izmed svojih del opisuje trage­
d!ijo parbizanskih ranjencev na Ogan­
cih. Svojo vlogo opisuje skromno in 
brez patetike. Vselej se je zavedal, 
da mora pomagati. 

Spomladi leta 1943 je Peter moral 
oditi na Primorsko. Kot sanitetni re­
ferent je organiziral sanitetne posta­
je, ki so bile raztresene na ozemlje 
od Idrije do Kanina. V njih so se 
zdravi1i ranjeni in' bolni partizani. 

Razpad Italije je dočakal v sanitetni 
postaji štev. 1 v okolici Idrije Hitro 
je odšel v Vipavsko dolino. Na Vo­
grskem je pripravil sanitetno službo 
za ranjence z g•o,riške frc11te. Ko 
so Nemci vdrli v Vipavsko dolino, je 
poskrbel za evakuacijo ranjencev v 
Trnovski gozd. Potem je sledil pre­
mik proti Beli pri Idriji. Bližala se 
je zima, konca vojne pa ni bilo več 
v,ideti. Petru so zaupali nalogo, da 
ustanovi centralno vojaško bolnišni­
co. Od Tratnika je mrkega decembr­
skega dne odšla v neznane kraje sku­
pina borcev. Njihova naloga je bila 
zgraditev barake za ranjence. Ob no­
vem letu 1944 je bila postavljena po­
stojanka A, v katero se je vselila 
prva skupina ranjencev. Vodstvo bol­
nišnice je bilo zaupano dr. Pavli Je­
rinovi, po kateri se je poz.neje imeno­
vala ta partizanska bolnišnica. 

Tovariš Peter je kmalu moral prev. 
zeti nove dolžnosti pri 9. korpusu. 
Rad se je vračal tudi v tem času 

med svoje soborce. Po osvoboditvi 
so ga službene dolžnosti vodile po 
vsej naši domovini. Dočakal je tudi 
upokojitev. Nikoli prej ni bil ne rez­
bar ne kipar, zdaj pa mu je tudi to 
priljubljen posel. Toda na preteklost 
ne pozablja. Ni dolgo tega, ko je 
napisal knjigo Spomini partizanske­
ga zdravnika, za katero mu je bila 
podeljena nagrada 22. julija, Iz nje­
gove knjige je razvidno, kakšnega 
pomena je bilo partizansko zdrav­
stvo, ki mu je Peter posvetil toliko 
ljubezni. 

Pred nedavnim je praz.noval po­
memben ~:IV'1j€tT1jski jubilej. 

MARJAN POLJANšEK 

15. januarja 1976 

Franc Potočnik 

V Mariboru Je pred kratkim pre-
minil Franc Potočnik. Rodil se je Je· 
ta 1901 v Gorn,ji Radgoni. V NOB je 
aktivno sodeloval od leta 1941 do 1944, 
ko so ga zar,,rli in poslali v Dachau. 
Bil je odlikovan z medaljo zaslug za 
narod in z ordenom dela z zlatim ven­
cem. 

Ivan Doljak 

Dne 4. decembra so v Ajdovščini 
pokopali Ivana Doljaka. Rodil se je v 
Grgar.ju_ leta 1911. Vsi Doljakovi so 
aktivno sodelovali v NOB. Ivan se ,je 
po razpadu Italije vrnil iz vojske in 
je takoj vstopil v Gradnikovo brigado. 
Kot zaupnega borca so ga dodelili v 
konspirativno službo bolnišnice Pavla. 
Za svoje zasluge je pre,iel dvo,je odli• 
kovan,j. Od pokojnega so se poslovili 
člani SVPB Pavla in drugi borci. 

Alojz Stanek 

Na mirog·ojskem ,pokopališču v Zagre­
bu so se 24. oktobra za vedno poslo­
vili od Alojza Staneka, borca za sever­
no mejo. Rodil se je leta 1899 na Hra• 
ševskem vrhu pri Radencih. Med voj­
no je aktivno sodeloval v NOB na ob­
močju Zagreba. 

Anton Černetič 

Decembra so na Dobrovi pri Ljublja­
ni pokopali Antona Černetiča, ki je pre. 
minul za posledicami prometne nesre­
če. Star je bil komaj 55 let. V letu 
1941 je kot itali,ianski vdjak prešel v 
angleško osmo armado, leta 1944 pa 
se je vkI.;,učil v NOV.' V vojni je iz­
gubil nogo. 

Mirko Hrast 

Na kobariškem pokopališču so se 
30. decembra za vedno poslovili od Mir­
ka Hrasta iz Kobarida. Ro-dH se je v 
Sušidu leta 1919. Leta 1940 je kot mo• 
hiliziranec moral ocliti v Libijo. No­
vembra 1941 ,je prostovoljno prešel k 
zaveznikom, ki so ga naslednje leto po• 
slali na libijsko bojišče. Sr,,omladi le­
ta 1943 je vstopil v elitno enoto Ko­
mandos, opravil posebni tečaj in od­
šel na bojišče. Sodeloval je v bojih pri 
mostobranu ob Volturnu, v ruševinah 
Cassina in na dalmatinskih otokih. še­
le leta 1944 so mu dovolili oditi 
v NOVJ, kjer se je vključil v preko­
morske brigade. Po vojni je bil dela­
vec LM. 

Jera Mitri 

V Kokri je 5. septembra premi­
nula Jera Miti, rojena Sluga. Dosegla 
je starost 79 let. Oh požigu Kokre v 
juliju 1942 ji ,je okupator požgal doma­
čijo, njo in štirinajstega sina pa jt> 
izgnal na Bavarsko. 

Alojzija Brodej 

Ob koncu leta je v Spodnjem Doli­
ču pri Vitanju umrla Alojzija Brodej, 
Rodila se je leta 1895. V njeni hiši, 
pri »Malinovcu«, je bila partizanska 
javka. Z vso družino je nesebično pod­
pirala NOB in aktivno sodelovala. Bila 
je odlikovana z redom zaslug za na­
rod. 

Franc Dolinar 

Na Dobrovi pri Ljubljani so decemb• 
ra pokopali Franca Dolinarja iz Brez­
ja. Rodil se je pred 65 leti. Z OSVO• 

bodilnim gibanjem je začel organizira• 
no sodelovati v prvi polovici leta 1942. 
še istega leta je bil zaprt in odpeljan 
najprej na Rab od tam pa v Renicci. 
Po razpadu Italije so ga zajeli Nemci 
in odvedli v Buchenwald ter nato v 
Doro. 

Jože Gubane 

V Vodicah pri Ljubljani so 29. fle. 
cembra pokopali Jožeta Gubanca. Do­
segel je starost 52 let. Bil je borec 
po raznih predelih Slovenije in na Ko• 
roškem. Prejel je medaljo za hrabrost. 

Simon Bider 

Maja lani so v Vodicah pri Ljublja­
ni pokopali Simona Bidra. Star je bil 
65 let. V NOB ,je začel sodelovati že 
leta 1941, zaradi česar so ga okupator­
ji tudi zaprli. 

Katarina Črnivec 

V Vodicah pri Ljubljani so 4. de· 
cemhra pokor,ali Katarino Črnivec iz 
Sela. Stara je bila 81 let. Aktivno je 
sodelovala v osvobodilnem g"ihanju. 
Opravl,jala je tudi kurirsko službo za 
partizane. 

Vera Pavšič 

Na kanalskem pokopališču so se 
24. decembra za vedno poslovili od Ve­
re Pavšič. Rodila se je na Breg'll pri 

. Borovnici. Septembra 1944 ,je vstopila 
„ v partizanske vrste. Tudi po vojni je 

aktivno delovala v družbenopolitičnih 

organizaci,jah in je sodelovala v vseh 
krvodajalskih akci_jah. Za zasluge je 
prejela odlikovan_je. 

Jože in Alojzija Gorenc 
Na pokopališču v Bučki so se 19. 

novembra zadnjič poslovili od zakoncev 
Jožeta in Alo.i',i:i_je Gorenc, ki sta tra­
gično premill'ula v prometni nesreči. Jo­
že se je rodil pred 72 lt"ti v Raduljah 
p,ri Bučki. Bil ,je večletni predsednik 
in tajnik ZB NOV. Leta 1920 je bil 
zaprt pol leta zaradi udeležbe pri de­
monstraci,iah krmeljskih rudarjev. Sep­
tembra 1943 je bil izvoljen za odpo­
slanca Kočevskega zbora. Potem se je 
na,jveč zadrževal v štabu Dolenjskega 
odreda. Dne 4. decembra so ga za.je­
li nemški polica.ji. Poslali so ga v ta­
borišče Millberg 4 b na Poljskem. Po os­
voboditvi ,je opravl,jal številne družbe­
nopolitične funkcije. Tudi pokojna že­
na Alojzija je bila aktivistka. 

Peter Lakner 

Zadnjega decembra je v Livoldu pri 
Kočevju preminul Peter Lakner. Rodil 
se je leta 1899 v Borovcu. Z vso dru­
žino se ,je kmalu vkl,iučil v NOB. Leta 
1942 je bil odpeljan v internacijo, 110 

vrnitvi pa je bil aktivist do osvobodit­
ve. Njegov sin Peter je padel kot ju­
nak v Jelenovem žlebu. 

Franc Krivec 

V Ročah nad Slapom ob Idrijci so 
12. decembra pokopali Jfranca Krivca· 
Bora. Rodil se je na Slapu leta 1891. 
Spomladi 1942 je bil izvoljen v vaški 
odbor OF. Pozneje je bil zadol:ren za 
sr,,rejem in Jllredajo pošte VOS za 
Ban,jško in šentviškogorsko planoto, za 
Dolenjo in Goren_jo Trebušo, Most na 
Soči in Tolminski Lom. Svoje dolžno­
sti je opravljal do osvoboditve. 

Alojzija Gerbec 

Na pokopališču v Ifanalu pri Novi 
Gorici so 16. decembra posµremili na 
zadnji poti partizansko mater Alojzijo 
Gerbec. Rodila se je na Kanalskem 
vrhu leta 1892. Leta 1942 se je vklju­
čila v osvobodilni boj. Pri njej so se 
zadrževali prvi partizani, po cele eno­
te, VDV, kurirji in gospodarska komi• 
sija. Bila je članica AFž in ocl leta 
1943 KPS. 
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Vam nudi iz svo1ega dopoln1enega in tradicionanalno kvalitetnega programa naslednje izdelke 
in storit·,e: 

- 2ag;:in le;:-, g 1a,;ces. •7 ;:i5:1,r ~ ot:o;:ic. razni te!:r.,čr,1 :\"s ter dr(,gove za voOf> 
- SUMO·sul o~:,ont:1/11a ,.,ata, pr1n1prr~a 1a \'CJ"čid•te•; 11 V'.,f' r;0'ra·1:e prosto,r- sta-

no·J;rn;n, posiovne pro· :crf' •·,;,tpie So 1e 1td 
Vgrad:!e-., ,,e ~nosta•,"a Pc·.rš1f'<;l vral :c traJPr.l., es1e:sf\2 1n pr•Jllerna ko11,bir,;:icqa l. os\aio 
opremo 
Krilo in podboj :-.1;1 
!NH~O Ok<l8 S nodboje•,1 il 

vedb1 (sandclir1s) 
- Furn;rane ;:,dne !:1 :iropne ob!ogc s0 i1d1?!::ine ftH ~ 

n1rji: hrast 
furn;rari1rn nb(1,:,ldr~c s :ra;:,,,n rn\ro lakorn V 

n,!rlcm so·; ra1l1C.~: •. t~~~~·nih odtenkih -Pr1:~;;~;,';, ~;i;~9
~t)\~J~J:1!~\'~es

1\~;~.1~~1;~~•~f>p~\e:r\7a1razi1C-
k1 jim prqe!no dorna(:nos1 tv1on!až:a enostavna 

so površ:nsko ofJdE"!Jne z. delt.ar foiqo različnih 
so za izdei avo 

poset)no v šola~, \Zoo;:10 varst·,enih ustanovah, 
javnih ., , 

-· Z1,n~ke ',J\ne \1,,,'.;::f.ne stor1h·e na zGpadriern Pohor;u 
vogr3du Pa-.·nar: ,r, '/u'iredu. Snivčiš(;a so ure1ena .:o 

G:c1dcu. Misl:nji č:rni. Cra• 
?ctt'devne tek 1l1ov.31r,e 

Naše kvalitetne izdelke !ahko kupite po konkurenčnih cenah v prodaJa!nah Stovenijalesa, les~ 
rnne in v vseh več Jih trgovinah z gradbenim male rialom. 
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žepni robci 

sladkogorska 
sladki vrh 
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LESNO KEMICNA INDUSTRIJA 

•lesonit• 1' 
ILIRSKA BISTRICA w 
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DELO 

čASOPISNO IN GRAFlčNO 
:PODJETJE LJUBLJANA 

Tfoka časopise, revije, knjige, publika­
cije, razglednice, prospekte in reklam­
ne tiskovihe." 

Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli­
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obrat za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski 
»DELO«. 

dnevnik 

Tednik ITD, štirinajstdnevnik• NAšI 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 
revijo JANA, ZABAVNIK 

ZAKAJ FRUCTA JUICE NI SLABŠI OD DOMA 
IZTISNJENEGA POMARANČNEGA SOKA? 
Zaco, kei ne vsebuJe ručesar, kar ru že v sveže iztisnJenem pomarančnem soku. 
Je brez dodanega sladkorja, nerazredčen, brez vsakršnih konzervantov. aromatov 
all dI1Jg1.b dodatkov. Fructa Juice Je preprosto čist, pasteriziran pomarančru sok. 
Embaliran je v praktični in popolno zaščitern hypa embalaži, ki ne daje soku 
nikall:ršnf'ga priokusa 

ZAKAJ JE FRUCT A JUICE BOLJŠI OD DOMA 
IZTISNJENEGA POMARANČNEGA SOKA? 
Zato, !ter Je lZtlSD.Jen iz dozorelih svooe obranih pomaranč, kakrš.ne najdete samo 
na sončnih plantažah Brazilije in BllŽil.jega vzhoda. 

Zato. !ter sveže iZtlSnjen sok takOJ globoko zamrznejo m zato med transportom 
ne 12gub1 prirodnostJ in vitaminov. V Fructa juicu je več vttammov kot v ustrez. 
n: kollčin; soka, iztisnjenega iz umetno dooorelih pomaranč, It! so bile obrane 
rre preo meseoi. 

Zato, lteJ 2 del Fructa juica vsebuje sok pol kilograma pomaranč, 7 del Fructa 
ju;ca, k:0,jkor ga Je v hypa embalaži, pa sok skoro dveh ltilogramov pomaranč 
in ker je preprosteje odpreti hypo, kot pa iztisniti 16 pomaranč. 

Zaco, ker Je cenejši! 

Dolenji 
Logatec 
tet 74-260 

proizvaja 

• vezana okna in balkonska vrata 
• enojna okna sodobnih dimenzij in balkonska vrata z izolacijskim steklom • plastificirane profile in eslinger rolete 
• kolonial stole raznih tipov in barv in druge proizvode drobnega pohištva 
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POIZVEDBA 
V prvi polovici maja leta W45 je 

bolničar S. A. padel v Kolpo v Sta­
rem trgu ob Kolpi. Ob tej priložnosti 
sta se mimo sprehajali dve bolničar­
ki, ena od teh je bila stara okoli 
dvajset let, ime pa ji Je bilo Darin• 
ka. Pogumno Je skočila v reko Kol­
po in rešila že utapljajočega bolni­
čarja, ki ni zmaJ plavati. 

Rešeni S. A. bi se želel z Darin­
ko se2Jnaniti in prosi, naj se mu javi 
na naslov: Leopold Kotar, Stjenkova 
20, 65290 šempeter pri Gorici. 

BORCEM 14. DIVIZIJE 

Vabimo borce Bračičeve, šercer• 
jeve in Tomšičeve brigade ter štaba 
štirinajste divizije na trinajsto, že 
tradicionalno 

srečanje borcev XIV. divizije, 

ki bo v soboto, 7. februarja leta 
1976 ob 19. uri v spodnji dvorani 
Doma JLA v Ljubljani. 

SPOMINSKA SLOVESNOST 
ZA KAMNITNIKOM 

Republiški odbor ZZB NOV Slo• 
veruje, ZZB NOV škofja Loka in 
slmpščina občine Skofja Loka orga• 
mzirajo 

v ponedeljek, 9. februarja ob 16. 
uri pri spomeniku za Kamnitnikom, 

žalno slovesnost v spomin petde• 
setim ustreljenim talcem 

Odhod bo ob 15.30 uri z Mestnega 
trga v škofji Loki. 

POZIV AKTIVA ZB NOV 
žELEZNlčARJEV 

Aktiv ZB NOV - železničarjev pri 
prometni sekciji v Postojni je na 
svoji drug'! redni secjd med drugim 
sprejel tudi sklep, da se na mestih 
ob progi, kjer so bili razni boji med 
narodnoosvobodilnim bojem ter stal­
ni prehodli enot partizanskih ooot 
in kurirjev, posta,vijo spominska obe­
le--lja. 

Spominska obeležja bi skupaj z 
aktivom ZB NOV postavila progo­
vzdrževalna služba železmiškega go­
spodarstva. 

o tem so bili obveščeni že vsi ob­
činski odbori ZZB NOV, vendar čla­

ni aktiva ZB NOV - železničarjev 
Prometne sekcije Postojna mislimo, 
da bi nam pI'i našem delu lahko po. 
maga.li tudi posamezni udeleženci na­
rodrulo&vobodilnega boja. 

Sporočila o mestih, kljer naj bi 
pootav:ill zgoraj omenjena spominska 
obeležlja, nam pošLjiJte na naslov: 

Aktiv ZB NOV - železničarjev 
pri Prometni sekciji Postojna, Krai­
gherjeva 11, 66230 Postojna. 

To je bila zdaj čudna šola. Slovensko 
mladino naj bi spremenila v nemško, tak­
šen je bil načrt nacistov. Otroci so se le 
malo učili, največ so peli in korakali. 
Uč.itelj je bil zelo živčen in je rad pogo. 
sto tepel dečke in deklice, zlasti kadar 
Jih je slišal slovensko govoriti. UčztelJzca 
Gertruda ni jemala v roko šibe. Otro/ce, 
ki so se pomenkovali slovensko, je samo 
poslala stat v kot. Bila je drobno de/cle 
z veliko rumeno frizuro in nič preveč hu· 
dobna. 

Cas je bil nemiren. Marsikje v okolici 
Dola so se pojavili oboroženi partizant. 
Nemcem so delali hude preglavice, našim 

Stresla se je po vsem telesu, proseče 
je sklepala roke. Seveda ni razumela na• 
daljnjih partizanovih besed: 

»Vedeti morate: kdor hoče slovenslco 
otroke vzgajati, mora sam znati njihov 
jezik! že dve leti prebivate v Dolu, a se 
še niste privadili naši govorici! Ali talca 
zelo sovražite naše ljudstvo? :t:,akaj ste 
potem tukaj?« 

Na vse je molče prikimavala. Zato jt 
je vodja ponovil vse prejšnje še v njenem 
jeziku: 

»Niso me vprašali,« se je opravičevala, 
"ko so me poslali v Dol. Kraja nisem po­
znala in nisem šla rada.« 

Učiteljica Gertruda 
Dogodilo se je med vojno, ko je v naši domovini vlada.La surova okupatorjeva 

pest. Dogodilo se je v večji južnoštajerski vasi, ki se je imenovala Dol. Tu .so 
živeli kmetje in rudarji. Njihovi otroci so obiskovali šolo, ki je bila do leta 1941 
slovenska. 

Pa so Nemci pridrli v Celje in potem so tudi v bližnje kraje prihajali njihovi 
vojaki, žandarji in policisti. Ze nekaj dni po prihodu so odpeljali učitelje in uči­
teljice pa še nekatere druge Slovence in jih zaprli. Tako je bilo tudi v Dolu. 

Dva meseca je šola ostala zaprta in prazna. Potem sta se v njej naselila dva 
tuja, nemška človeka - mladi učitelj Eberhard z očali na nosu in učiteljica Lora, 
sitnia ženska. Prikazal se je tudi novi župan Klaus, že prileten mož, upokojeni 
davkar iz avstrijskega Leobna. Ta je bil rojen v Mariboru. Znal je za silo slo­
vensko govoriti, a samo kadar je moral kaj dopovedati komu, ki nemško ni ra­
zumel. Učiteljica Lora se je čez leto dni vrnila v Gradec in nadomestila jo· je 
prav mlada učiteljica Gertruda. 

ljudem pa so krepili pogum in vse več 
jih je bilo. Pogosto so se oglašali streli. 
Nekajkrat sta učitelj in učiteljica prestra. 
šena zbežala v Velenje ali Celje, tam sta 
se čutila varnejša. Njega so kmalu poklt• 
cali v nemško vojsko. Zlasti mladina si je 
oddahnila. 

Gertruda je ostala na šoli sama. Bila 
je videti pr~ej pogumna. Menila je pač., 
da ji nihče ne bo ničesar hudega stortl, 
saj ni sovražila naših otrok in tudi z od· 
raslimi je skušala biti prijazna. V kraju 
je imela družbo nemšloega župana in nje­
gove žene. 

Leta 1943 se je življenje še zaostrilo. 
Nemci niso nikjer več zmagovali, pričeli 
so se umikati. Zaveznica, fašistična Jtali· 
ja, se jim je izneverila. še več težav je 
okupatorju prineslo naslednje leto 1944. 

v Dolu so se večkrat· prikazali parti, 
zani, v oktobru istega leta pa so se zadr­
žali ves dan. Bilo jih je nad trideset. še 
pravočasno je v Celje pobegnil nemški 
župan z ženo. Tako se mu je mudilo, da 
učiteljice Gertrude niti ni utegnil obvestiti 
o grozeči nevarnosti. 

2e zgodaj dopoldne je patrulja petih 
partizanov stopila v šolsko poslopje. V 
tem času pouka je bilo odprto. Tablo z 
nemškim · napisom so iznad vhoda zbili 
na tla. Gertrudi so otrpnile noge, roke 
in jezik, ko jih je zagledala v svojem raz­
redu. Otroci pa se borcev in njihovega 
orožja niso ustrašili, kar nasmehnili so se 
jim. Sicer pa šolarjev ni bilo dosti, saj 
mnogi niso več hoteli hoditi v tujo šolo. 
Jezik so slabo razumeli in tudi ničesar 
koristnega se ne bi v njej naučili. 

Mlad partizan je s puško dregnil v 
stensko Hitlerjevo podobo, da se je sesu­
la. z zidu je strgal nemške napise in slike. 

Vodja patrulje, čvrst mož s temnimi 
brki, je Gertrudo vprašal: 

»Kaj počenjate tu med slovenskimi ot­
roki? zakaj ne poučujeta raje doma v 
Nemčiji?« 

»Ste vi Slovenci?,, je partizan nato 
vprašal otroke. 

»Da, Slovenci smo!« so nekoliko pOno­
sno odvrnili. 

,,Ali ste se tudi v šoli med seboj slo­
vensko pogovarjali?« 

»Tudi, vedno, čl)prav bolj po tino.« 
»Ali vas je tale nemška učiteljica kdaj 

slišala govoriti po naše? vas je tedaj kaz• 
navala? Vas je tepla?« 

»Tepel nas je samo učitelj Eberhard,11 
je pojasnil eden od fantov. ,,Ta je odšel. 
Učiteljica pa nas ni tepla. Za kazen nas 
je samo pustila stati v kotu, pri zidu. 
Sploh ni imela šibe, le paličico, da je z 
njo kazala na zemljevidu.« 

»Tako torej!« je vodja patrulje nemško 
nadaljeval. ,,učencem niste dovolili govo• 
riti njihovega materinske.ga jezika!« 

»Bilo Je strogo prepovedano. Tudi bi 
jih ne razumela .. ·" 

,,ste jih tepli, če vas niso ubogali?« 

"Nikoli! Le vprašajte jih!« 
»To že vem. Ampak če bi bili kdaj 

samo enega od njih udarili zaradi sloven­
skega govorjenja, bi vas mi zdajle enako 
kaznovali, ker ne govorite v našem je. 
ziku. Dali bi vam jih dvajset s palico. 
Pošiljali pa ste takšne zločince v kot, 
ali ne?« 

"Nekaj sem pač morala storiti ... ,< 

»Tudi mi moramo z vami nekaj 
storiti. Tudi mi vas bomo pustili stati v 
kotu, čeprav je to dosti premila kazen. 
Hitro, takoj!« 

"Ubogati vas moram,« je tiho dejala, 
zdaj že precej pomirjena. Stopila je v kot, 
kjer sta se blizu vrat stikala zida. Sklo­
nila je glavo z bujnimi rumenimi lasmi 
in se ni ozrla. Gotovo se je sramovala 
takšne kazni pred očmi lastnih učenk in 
učencev. Učiteljica je morala stati v ko• 
tuf Se je kaj takega že kdaj kje zgodi­
lo? 

Vodja patrulje je v njenem jeziku po­
vedal še to: 

' j 

"Potujčevali ste nam otroke, naše ot­
roke! Ali boste še dalje opravljali tako 
gnusno delo? Ali se hočete še dalje Po­
koravati zločincu Hitlerju in njegovim 
fašistom? Ste tudi vi nacistka?« 

Ne, tega nočem več! Vrnila se bom 
domov v Kapfenberg, k mami. Pomaga• 
la ji bom v trgovini. Saj sploh nisem še 
prava učiteljica. Samo dve leti sem bila 
na učiteljišč-u. Vse vam rada oblJubim. 
Prisežem ... « 

,,želimo vam verjeti. Dajemo vam ča­

sa do jutri zvečer, da se od, tod prese­
lite. Le onkraj stare meje je vaša do­
movina, a ne tuf« 

»Storila bom to, verjemite mi, pro­
sim.« 

"Obrnite se od zidu spet semkaj! Op• 
ravičite se otrokom! Zanje se je šola 
končala! Naj imajo počitnice, dokler 
ne pridejo v Dol spet naši učitelji!« 

Gertruda je sklenila roke in jih dvi­
gnila pred deklice in dečke, kakor da 
jih prosi odpuščanja. Prikimali so ji, saj 
so jo razumeli, in še nasmehnili so se 
ji. Nato so odkorakali v spremstvu par. 
tizanov. Tem so se zdaj na novo pridru­
žili trije mladi Doljani. Medtem se je 
pred šolo zbralo več, vaščanov in vaščank. 
Zelo jim je ugajalo, kar so videli. Bilo 
je čudovito! še stari šolski služitelj Tone 
je izpred vrat veselo mahal z brezovo 
metlo. 

Naslednji dan je Gertruda s prtljago 
odpotovala v Celje. Tu je šolskemu nad­
zorniku priznala, kaj je partizanom mo­
rala obljubiti. Grdo jo je ozmerjal in jo 
pognal čez prag. 

šolske počitnice v Dolu so trajale ko­
maj mesec dni. Prispeli sta namreč dve 
mladi partizanski učiteljici in šola je bi· 
la spet slovenska. Z nje je zaplapolala 
naša zastava še pred koncem velike voj­
ne. Da bo zmaga v njej naša, o tem ni 
bilo več dvoma. Naj živi svoboda! 

FRAN ROš 
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Vabimo vas, so nam sporočili, pa 
smo pri.rn. V OGLEDALU NASE6A CASA Zveze socialistične mladine Slovenije 

že prehodili. 

Tako se z njimi, na primer, nismo 
mogli pogovoriti o delu aktiva mladih 
komunistov, saj na šoli ni mladega 
človeka, ki bi bil član Zveze komuni­
stov Slovenije, zato pa so bili toliko 
zgovornejši, ko je beseda nanesla na 
praznovanje tridesete obletnice osvo­
boditve in zmage nad fašizmom. 

Ni nam bilo ,žal, četudi je bilo go­
vora o dogodlw, kakršnim navadno, 
zaradi pomanjkanja prostora in časa, 
ne posvečamo tolikšne pozornosti. Jz. 
kazalo se je, da to tudi ni povsem 
prav! Priložnost je treba pač izkoristi• 
ti za vsebinsko .1irši pogovor, to smo 
storili in časnikarjeva beležnica je na 
mah polna. 

Pomenili smo se o tem in onem, 
potem pa se skupaj z mladimi iz šole 
za oblikovanje poveselili ob njihovem 
in, saj nam ne bodo zamerili, tudi na­
-~em delovnem uspehu. 

MLADINSKA SOBA 
še marsikaj nas je zanimalo, a smo 

vprašanja raje prihranili za naš pri­
hodnji obisk. 

Skrbno pa smo si zapomnili besede 
tovariša Hočevarja, predsednika šol­
skega sveta, ki je dejal: »želimo, da 
bi mladinska soba ne bila samo zato­
čišče vozačem, ampak tudi pogoj za 
uspešno družbenopolitično delo.« In 
besede predsednika mlariinske orga­
nizacije, s katerimi se popolnoma stri­
njamo: »Važno je predvsem to, da 
smo začeli in dokazali. da znamo in da 
hočemo delati.« 

Za dvoumje tu ni prostora: otvori­
tev mladinske sobe sodi prav gotovo 
med delovne uspehe. 

Ali: prizadevanja mladih v šoli za oblikovanje so rodila prve sadove 

Sami so si jo uredili, s prostovolj­
nim delom in konec koncev v prosto­
rih, v kakršnih životari šola za obli­
kovanje v Ljubljani, dobiti sobo, ki 
niti ni tako majhna in zdaj prav čed­
no urejena, tudi ni kar tako. 

»Je tod posredi polno razumevanje 
vodstva šole in celotnega profesorske­
ga zbora do prizadevanj mladih za us­
pešnejši in vsebinsko bogatejši jutri­
šnji dan, ki temelji na enakopravnih 
in samoupravnih odnosih?« smo po­
vprašali Bojana Stariča, dijaka četrte­
ga letnika, ki je bil pred devetim kon­
gresom mladih v Moravcih pri Murski 
Soboti leto dni predsednik mladinske 
organizacije in je še zdaj eden izmed 
najbolj prizadevnih članov le-te. 

Pritrdilni odgovor nas je razvese­
lil, še z večjim zadovoljstvom pa smo 
zabeležili besede, ki jih je Bojan Sta­
rič nanizal v nadaljevanju pogovora. 

Ne samo tiste, s katerimi je opozo­
ril na bistvene premike v delu mladin­
ske organizacije, saj jih v tem pokon­
gresnem obdobju čutimo malodane 
v vseh osnovnih organizacijah Zveze 
socialistične mladine Slovenije. Razve­
selila nas je predvsem ugotovitev, da 
je opaziti premike v ljudeh samih, po­
sebno v prvih in drugih letnikih. 

Torej v pokolenju, ki prihaja! 

RAZVIJANJE IN NEGOVANJE 
REVOLUCIONARNIH TRADICIJ 

BOJAN STARič 

»Gre za človeške vrednote, ki smo 
jih v nekaj zadnjih letih na naši šoli 
pogrešali ali pa jih nismo znali odkri­
ti, razvneti,« je rekel Bojan Starič. 
» Vedno več je tudi takih, ki sami izra­
žajo željo, da se včlanijo v mladinsko 
organizacijo, da delajo, da pomagajo.« 

Pravkar zapisane besede je potrdil 
tudi Bojan Maraž, dijak tretjega letni­
ka, ki je odgovorno nalogo predsedni­
ka mladinske organizacije prevzel 
pred dobrimi štirinajstimi dnevi. 

In nam nato postregel nekaj podat-

Tragedija v Lascu 
Tisti dan, 17. marca 1944. leta, je v tej globači padlo devetnajst 
junakov 

štirje smo bili. Nismo mogli vzdrža­
ti doma, kajti bil je neverjetno lep dan. 
Kmalu smo se znašli na zaprašeni kra­
ški cesti. Pot nas je vodila n!:daleč od 
vasi. Nisem vedela, kdaj smo prišli 
pred temno, strmo globačo Lasec, pa je 
prej veseli pogovor nenadoma utihnil. 

V tej globači je med narodnoosvobo­
dilnim bojem padlo devetnajst partiza­
nov. 

Tukaj se je odvijala tragedija, o 
kateri ljudje še danes govorijo. Enain­
petdeset jih je bilo, enainpetdeset parti­
zanov. Prišli so v globačo in jo prosili, 
da v njeni mehki travi odpočijejo izmu­
čena telesa. Pa jih ni sprejela, niti eno 
samo noč jim ni nudila zavetja, kajti 
prišlo je do tragedije. 

Kot da je nekdo zakričal: »Nemci!« 
Nekje v vrhovih je zašumelo. Zapi­

hal je močnejši veter in visoka drevesa 
so bolestno zastokala in zopet se nam 
je zdelo, da slišimo oddaljeno bobnenje 
strojnic in pušk . . . Kot da se lomeče 
kamenje trklja navzdol, kot da je zrak 
nasičen z dimom in prahom! 

Tisti dan, 17. marca leta 1944, je v 
tej globači padlo devetnajst junakov. 

V taborišče 
»Ko se je .začela vojna, sem bil 

star sedemnajst let. Med roško 
ofenzivo je bilo v naši vasi og­
romno Italijanov. Hodili so po hi­
šah in pobirali moške. Tudi jaz 
sem bil med njimi.. . Odpeljali 
so nas na Rab, nato pa v Gonars 
in Renicci. Od lakote in nesnage 
je umrlo na tisoče ljudi.« 

To mi je povedal oče Franc 
Glavič, doma i.z Malega Lipnja pri 
žužemberku. 

l<'RANC GLAVlč 
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Kmalu smo bili na dnu globače. Pro­
stor je bil temen in neprijeten. Le redki 
sončni žarki so si utirali pot med zele­
nimi vrhovi, pred nami se je odpiral na 
pol zasut vhod v črno votlino. Vstopili 
smo. Sprejela nas je gosta tema. S 
stropa je leno kapljala voda in topo 
udarjala ob tlak, da je odmevalo. Nekdo 
je prižgal svetilko. šibek svetlobni sij 
je na vlažnih stenah risal pošastne sen­
ce. In zopet sem jih videla. Tiste nam­
reč, ki so si pred uničujočimi streli po­
iskali zaklonišče v tej črni votlini. Prav 
tako so se znašli v tej gosti temi, kot 
mi, ne vedoč, kaj jih čaka na koncu te­
ga podzemnega hodnika, smo pomislili. 

Stopali smo naprej in zdelo se mi je, 
da hodimo že celo večnost in da te go­
ste teme sploh ne bo nikoli konec. Kon­
čno se je začela ta podzemska pot zože­
vati, tla so bila kamnita, nič več raz­
močena in blatna, in samo še nekaj ko­
rakov, pa smo se znašli pred izhodom. 

Pozdravilo nas je toplo, pomladno 
sonce. 

Pred nami se je odpirala lepa, zelena 
jasa. Vse je bilo tako mirno in tiho, 
kot takrat, ko so Nemci zmagoslavno 
odkorakali proti vasi Temnica in tukaj 
pustili devetnajst umirajočih partiza­
nov. Pripovedujejo, da jim je pomladni 
vetrič, v tistih trenutkih, ko je pusta 
kraška zemlja vpijala njihovo mlado 
kri, pel zadnjo žalostinko. 

Bilo je pred štirimi leti, ko so se na 
tem kraju zbrali vaščani in nekateri 
preživeli borci, tovariši padlih junakov. 
Zopet so spomini poromali v tisti po­
mladni dan . . . Takrat so vaščani tudi 
sklenili, da bomo na tem kraju postavili 
spominsko ploščo, ki bo govorila o ju­
nakih, ki so žrtvovali življenja za našo 
svobodo. 

Pa smo si zaželeli, da bi bil ta spo­
menik čimprej postavljen. 

BOžA čOTAR 
(Iz »Brstja«, 

ghsila Oš Miren pri Novi Gorici) 

BOJAN l\'JARAž 

kov: na šoli je tristopetindvajset dija­
kov in od le-teh je več kot polovica 
članov Zveze socialistične mladine 
Slovenije. Zvedeli smo, da so pred ne­
davnim organizirali uspešen šahovski 
turnir z Zavodom za slepo mladino in 
dejavno sodelovali tudi pri organizira­
nju razstave industrijskega oblikova­
nja, pripravljene v počastitev tridese­
te obletnice ustanovitve šole. 

V šoli za oblikovanje v Ljubljani 
torej merijo prve korake na poti, ki 
so jo v mnogih osnovnih organizacijah 

Resda so mladi ljudje samo del na­
prednih družbenih sil, a hkrati je res 
tudi to, kot je dejal France Popit. da 
s tem, ko vnašajo v boj za revolucio­
narno preobrazbo družbe svoj mla­
dostni polet, svojo gorečnost in svojo 
neuklonljivost, stopajo v njihove naj­
bolj dejavne vrste. 

Mlados.tni polet in gorečnost pa 
je bilo ondan čutiti tudi v .fali za ob­
likovanje. 

Da jim bo pri delu v veliko pomoč 
tovarišica Vidovičeva, mentorica mla­
dinske organizacije in predavateljica 
predmeta >>samoupravljanje - temelji 
marksizma«. menda ni potrebno pose­
bej poudariti in povsem jasno je tudi 
to. da morajo prizadevanja mladih 
podpreti vsi, ki jim lahko kakorkoli 
priskočijo na pomoč. 

Nekaj pa je potrebno posebej po­
udariti. 

Pošteno bo treba zagrabiti za delo 
in storiti vse, da bi minuli petek od­
prta mladinska soba res ne postala 
zgolj razvedrilno shajališče mladih. 
marveč to, kar si v šoli za oblikovanje 
želijo, središče iskrivega in dejavnega 
družbenopolitičnega življenja. 

Kajti: mrtvilo na tem področju je 
bilo v tej ljubljanski šoli še kako 
čutiti. · 

MILENA šTRAJNAR 

Pismo iz Novega mesta 
Strelski krožek na osnovni šoli Katja Rupena iz Novega mesta obiskuje 

veliko število pionirjev in pionirk. Redno delo pod strokovnim vodstvom 
Mirana Zupančiča iz strelske zveze Novo mesto je rodilo dobre rezultate. 
Na občinskem strelskem pionirskem tekmovan_ju v Žužemberku so pionirke 
prejele zlato, srebrno in bronasto medaljo, pionirji pa zlato in bronasto. 
Tudi ekipno so bili na.ši pionir.ji in pionirke zmagovalci. 

Na sliki: najboljše posameznice in posamezniki na pionirskem občinskem 
strelskem tekmovan_ju. 

Foto: BOšTJAN šIVAK 
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Učiteljica Jelka 
»Najlepši trenutek v mojem življenju je bil prav gotovo takrat, ko sem 
zvedela, da je konec druge svetovne vojne« 

Partizanska učiteljica Jelka Zagarje­
va nam pripoveduje: 

nas tamkaj navdušili za italijansko kul­
turo in italijanski je:iiik. Videla sem og­
romno renesančnih in gotskih kultur­
nih spomenikov. Obiskovali smo tudi 
nekakšen učiteljski tečaj. 

Spominjam se, da so bile zadnji dan 
našega bivanja v Firencah že veldke 
demonstracije in kmaltr zatem, leta 
1923, je· prišel v Italiji na oblast faši­
zem. 

SpomiMko obeležje v 
Bukovju pri Postojni 
je posvečeno borcem 
narodnoosvobodilnega 

boja, ki so žrtvovali 
svoja življenja na pla­
notah Nanosa in oko­
liških hribih . . . Ob 
spominskem obeležju 
nikoli ne manjka sve­
žega cvetja. 

Foto in tekst: 
TOMAZ GORENC 

»Učiteljišče sem končala leta 1917 v 
Trstu. Bila sem odlična učenka in tudi 
maturi.rala sem z odliko. Ta.krat je di­
vjala prva svetovna vojna. Kot mlada 
učiteljica sem poučevala drugi razred 
ene izmed osnovnih šol v Trstu. Delala 
smo v težavnih razmerah, saj sem prvo 
leto poučevala dvainsedemdeset in dru­
go leto trLlnosemdeset učencev, natrpa­
nih v majhnem prostoru. 

Pa to še ni bilo najhuje. 
Temni oblaki so se šele začeli zgri­

njati nad našim ozemljem. Leta devet­
najststodvajsetega je bila sklenjena Ra­
palska pogodba in veliko našega ozem­
lja je takrat pripadlo Italiji. Sploh ni­
sem vedela, da sem postala italijanska 
državljanka. V Trst je prišel načelnik 
za šolstvo in vse tržaške šole so postale 
italijanske. Izgubila sem službo. Nato 
sem poučevala v Istri, ki je takrat tudi 
spadala pod Italijo. Potem so vse slo­
venske učitelje poslali v Firence, da bi 

Tisočdevetstošestindvajsetega leta 
sem se vrnila v Istro in poučevala v 
prvem razredu: le dve uri na teden 
sem lahko poučeva.la v materinem jE!2ii­
ku. Pot me je vodila tudi v Hrpelje 
in Kozino. Upraviteljica šole v Kozini 
je bila Italijanka. Prirejali smo razne 
kulturne prireditve in učenci so morati 
pozdravljati po fašistično, z dvignjeno 
desnico, le mene so pozdravljali v slo­
venskem jeziku . . . Upraviteljica me je 
zatožila. Grozili so mi z zaporom, a me 
je rešil zavedni slovenski župnik Jakob 
Soklič. 

Mladina v Ankaranu 
V kratkem bosta začela delati tudi marksistični krožek in aktiv mladih 
komunistov, o drugih načrtih pa kdaj drugič 

Ofenziva 
»Najbolj se spominjam nemške 

ofenzive. Najprej so priletela le­
tala, nato so prišli nemški tanki 
in proti naši vasi in Veseli gori, 
kjer so se zadrževali partizani, 
napadali kar z dveh strani. Vse 
može, ki so jih Nemci dobili do­
ma, so takoj odpeljali in jih za 
vasjo ustrelili. Na sosedovem 
sklednju so našli ranjenega parti­
zana in ga odpeljali.« 

To mi je pripovedoval očka 
Leon Gričar iz 'Zužemberka. 

TATJANA GRičAR 

Hoteli so me premestiti v Italijo, a 
sem raje ostala brez zaposlitve. 

Leta 1929 sem se poročila in z mo­
žem odšla v Jugoslavijo. Petnajst let 
sem bila brez službe. L6ta l ':!41 sem 
odšla k partizanom. Tudi sin, star ko 
maj šestnajst let, je bil član Zveze ko­
mtmistične mladine. Z možem sva bila 
partizanska učitelja v Cerknem. Moža 
so fašisti ujeli, jaz sem jim ušla. Potem 
so ga prepeljali v Trst in od tam mu je 
uspelo pobegniti. 

Najlepši trenutek v mojem življenju , 
je bil prav gotovo takrat, ko sem zve­
dela, da je konec druge svetovne vojne, 
ko je naša družina zopet zaživela sku­
paj.« 

BARBKA ZIBLAR 
( Iz »Mi«, glasila Oš 
heroja Grajzer.ja in 

Tržiča) 

Obljuba dela1 dolg in zato vam 
pošiljam pogovor s predsedni• 
kom naše mladinske organizacije. 
Je nekak poskus portreta naše 
mla,dinske organizacije? Ker sem 
bil imenovan za glavnega in od­
govornega urednika glasila, ki ga 
omenjam v sestavku, vam bom 
poslal prvo številko le-tega in pre­
pričan sem, da boste v njem našli 
kaj primernega tudi za ,,TV 15«. 

Dobila sva se v prostorih krajevne 
skupnosti Ankaran. Resda sem ga moral 
malo čakati, pa sem na to pozalJ.il ta­
koj, ko je prišel. »Koga?« boste verjet· 
no vprašali. Naj vam povem, da sem 
na pogovor povabil Rada Krašno, pred­
sednika osnovne organizacije Zveze so­
cialistične mladine Slovenije Ankaran. 

KDAJ JE ZAčELA DELOVATI MLA­
DINSKA ORGANIZACIJA V ANKARA­
NU? 

Grob na jasi 
- Misel o ustanovitvi mladinske or­

ganizacije, kli bi nas povezovala, je kro· 
žila že dalj časa. To se je uresničilo 
4. oktobra 1974, ko je v Moravcih zase­
dal deveti kongres Zveze socialistične 
mladine Slovenije. 

KAKšEN JE BIL VAš PRVI PROG­
RAM IN V KOLIKšNI MERI STE GA 
URESNIČILI? 

Mlada žena je naslednji dan čakala moža ob določeni uri in na do­
govorjenem mestu, a njega ni bilo 

- Naš prvi program je bil sestav­
ljen večinoma iz delovnih akcij. že prve­
ga novembra smo uredili grobove bor­
cev na pokopališču v Lovranu nad An· 
karanom. Kmalu zatem smo skupaj 
z drugimi prebivalci naše krajevne skup­
nosti očistili glavno cesto in okolico 
hiš. 

Francka in Albin sta bila zavedna 
Slovenca. Pri dobrih ljudeh sta zbirala 
hrano in obleko ter jo pošiljala partiza­
nom. Na Marofu, kjer sta živela s sin­
čkom Ivančkom, so imeli postojanko 
tudi karabinjerji. Albin se jih je izogi­
bal in zato so večkrat prišli povprašat, 
kje je, ker ga mnogokrat sploh ni bilo 
domov. 

Nekoč se je Albin s sodelavcem v 
Idriji zmenil za sestanek, da bi se po­
govorila, kako bosta še naprej pomaga­
la partizanom. 

Ko se je že odpravil proti domu, je 
v mestu srečal svojo ženo. 

))Karabinjerji so· te spet iskali. Rekla 
sem jim, da si šel v Trst po hran.o. Na­
r(){\ili so mi, da se oglasiš pri njih, ko 
se vrneš. Kaj boš naredil? ga je opozo­
rila. 

· i>Morda so kaj zvedeli,« ji je odgo­
voril. »Ti pojdi takoj domov. Odpeljal 
se bom na Brušovše in tam pustil kolo. 
č:e-1, hrib se bom neopazno vrnil domov 
in si pripravil culo z obleko, potem 
grnm k partizanom.« Povedal ji je še, 
kdaj in kje se bosta naslednji dan dobi­
la, potem sta se poslovila. 

Mlada žena je naslednji dan čakala 
mcža ob določeni uri na dogovorjenem 
mestu, a njega ni bilo. Vrnila se je do­
mov in čez eno uro spet prišla v hosto, 
toda zaman. 

čez nekaj trenutkov so Italijani spet 
prišli povprašat, kje je mož. Ker ga ni­
so našli, so jo odvedli v gozd. »Poiskali 
bomo tvojega moža!« so ji rekli. Prav 
tedaj pa je pritekel domačin, ki je na 
bližnji jasi pasel živino. Dejal je, da je 
našel truplo ... Na robu jase je bila 
jama in v njej je ležal Albin, kd so ga 
ublli karabinjerji. 

Ko je Francka zagledala ljubljeni 
obraz, je omedlela. 
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Albina so smeli k poslednjemu po­
čitku spremiti le najbližji sorodniki in 
Francka si še dolgo m opomogla od 
hudega udarca. 

DARJA VIHTELlC 
( Iz »rtrinkov«, glasila 

Oš Jožeta Mihevca 
iz Idri,je) 

Takoj smo ustanovili tudi štiri ko· 
misije: komisijo za obveščanje, komi-

C~~~e~~~~~ 00~i~;···;,;~r,~:f'~~i~1~;;t;~šEn~~··1 
,., ·· hkrati obljubljajo, da jih ne bodo : 
; V Dolenjem Logatcu stoji šola, nikoli pozabili. S svojim delom ,,_ * k_i nosi ime po osmih talcih, ustre- in ljubeznijo do domovine hočejo * ! l;enih devetnajstotriinštiridesetega dokazati, da so vredni imena, ki ,,_ * leta v Horjulu. člani literarnega ga nosi njihova šola. • 
; krožka imenovane šole so se prid- V imenu učenk in učencev os- * * no oglašali, pa smo jih prosili, da novne šole v Dolenjem Logatcu se • 
; nam povedo tudi to, zakaj nosi nam zahvaljuje Jana Musec, člani- ; * njihova šola takšno ime. ca literarnega krožka, pa bi se ji >1-* Kmalu so nas prijetno presene- radi zahvalili tudi mi, za globoke * ! tili: poslali so krajši sestavek in in lepe besede. lf * kar sedem fotografij s prošnjo, da Tomažu Gorencu iz Ankarana pa * ! bi jim kdo od naših bralcev poslal bi radi relcli hvala za potrpljenje, • * fotografijo Boga Drnovška, osme- ne le s pravkar zapisanimi beseda- 1 ! ga talca, ki je niso uspeli dobiti v mi, marveč kar z dvema, danes • * domačem kraju. objavljenima sestavkoma in ! ! In pred kratkim je prišlo pisem- Darjo Vihtelič iz idrijske osnovne ,,_ 
* ce z naslednjo vsebino: šole opozorili, da nam v pisemcu * ! ))Po objavi sestavka smo dobili sporoči tudi priimek Francke in • * pismo tovarišice Marije Primožič Albina, katerih življenjsko zgodbo i 
! iz Trebnjega, sorodnice padlega in je zapisala v J1Grobu na jasi«. • * v njem fotografijo Boga Drnov- Tudi za fotografijo Albina, dra- ! 
; ška in njegove žene. Veseli smo ga Darja, še ni prepozno. * 
* bili, da smo dobili · fotografijo in • 
; da nam je tako uspelo izpolniti /l__.~# •~ * * praznino na panoju v avli nove _,._,..L.._,,.....,c; _ _,,,.~p_. .. -:_i:.,__ • 
! šole.« :JI. 
* • * • 
ttieiCieieieieiC-f(ieieieieieiC·MCieiCiCiCiC-f(-j(i(-jl:-j(i(i(i(i(i(i(i(i(i(i(i(ieieiCieieiCieiCiCiCiCi'iCiCiCieiC-+cieiCiC.:. 

sijo za idejnopolitično izobraževanje, 
komisijo za kulturo in komisijo za 
šport. 

Naj omenim, da smo sodelovali na 
športnem srečanju z obmejno karavlo 
v Kolombanu, ki smo ga organizirali 
v počastitev dneva jugoslovanske ljud­
ske armade. Prav tako smo sodelovalii 
na orientacijskih in strelskih tekmova­
njih v Hrvatinih, Marezigah in v Strunja­
nu. Organizirali smo tudi lokalno tek­
movanje, v katerem smo se v športnih 
disciplinah pomerili z mladinskima or· 
ganizacijama v hotelu Adria in v Orto­
pedski bolnišnici v Valdoltri. Vsa tek­
movanja so lepo uspela in obogatila na­
šo zbirko s pokalom in diplomami. 

Prav zato, ker na našem področju 
delujeta še dve mladinski organizaciji, 
smo ustanovili koordinacijski svet, ki 
nam je omogočil boljšo povezanost in 
večjo gotovost pri uresničevanju naših 
načrtov. 

Sodelovali smo tudi pri vseh večjih 
proslavah, v počastitev državnih praz· 
nikov. 

KAKšEN JE ODNOS MLADIH DO 
MLADINSKE ORGANIZACIJE IN KA· 
KO SE V NJEJ UDEJSTVUJEJO? 

- Zanimanje mladine je precejšnje, 
še posebno rada pa se udeležuje zborov 
in delovnih akcij. 

S KAKšNIMI 
SREčUJETE? 

PROBLEMI SE 

- Mladi ljudje radi prevzemajo dol• 
žnosti, a jim večkrat niso kos. 

Pa pri denarju se radi marsikaj usta.­
vi. Mi pobiramo članarino, ki je pet 
dinarjev mesečno. Moramo upoštevati, 
da je večina mladih nezaposlenih. Na­
vadno nam pri organiziranju akcij kaj 
hitro zmanjka denarja. Vso pohvalo pa 
zasluži kra1evna skupnost, ki nam gre 
najbolj na roko. Prav pred kratkim so 
nam poslali sklep z odobritvijo denarja 
za športne pripomočke. če nam bodo 
pomagale še druge družbenopolitične or­
ganizacije, bomo zelo veseli. želel pa bi 
ob tem povedati, da bomo varčni, da 
bomo z lastnimi rokami storili vse, 
kar lahko storimo. 

KAKO SODELUJETE Z DRUGIMI 
DRUžBENOPOLITičNIMI ORGANIZA­
CIJAMI? 

- Sodelovanje je izredno plodno in 
z nami vsi radi sodelujejo, saj se za• 
vedajo, da smo prav mladi temelj na­
daljnjega razvoja krajevne skupnosti. 

KOLIKO čASA SI žE PREDSED­
NIK IN KAKO SE POč:UTiš NA 
TEM PRAV GOTOVO ODGOVORNEM 
MESTU? 

Ko sem pred enim letom spri3je'1 to 
nalogo, sem bil vesel, da mi mladi zaupa­
jo. Vedel sem, da s tem prevzemam veli· 
ko odgovornost. Do sedaj nisem nale­
tel pri svojem delu na večje težave. 
Moti me le to, da včasih grajajo za 
neuspešno akcijo predsednika, čeprav 
je krivda drugje. 

BI MI LAHKO ZAUPAL, KAK.SNI 
SO VAšI NAčRTI V NOVEM LETU? 

čim več športnih srečanj, predavanj, 
kulturnih večerov. Z večjo akcijo, ki 
jo mislimo izpeljati še v tem mesecu, 
bomo začeli graditi rokometno igrišče, 
kar bo velika pridobitev za mlade. Prav 
tako mislimo začeti v kratkem izdajati 
svoje glasilo. V kratkem bosta začela 
delati tudi marksistični krožek in aktiv 
mladih komunistov, o drugih načrtih 
pa kdaj drugič. 

TOMAž GORENC 
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Verjetno jih ni malo med nami, 
k'.i živijo tiho in skoraj neopazno. 
Spominjajo nas na kamne ob cesti, 
mimo katerih hodimo dan za dnem, 
ne da bi jih opazili. Da, srečujemo 
jih vsak dan, 1>a vendar vemo o njih 
zelo malo. Pret}ričan sem, da je ena 
takšnih, skora,i neopaznih ljudi, tudi 
Tončka Cesar-Torkar. Ivica ,je b'tlo 
njeno partizansko ime. Dandanes živi 
v Logu v Bohinju in je invalidska 
upokojenka prve stopnje. 

Z naprednim delavskim gibanjem 
se je seznanila že pred pričetkom 

druge svetovne vojne. Njen oče je 
bil kovač in član Komunist'1čne par­

tije. Očetu je bilo ime Lenart in kot 
vojni u,jetnik v Rusiji se je udeležil 
Oktobrske revolucije. Tudi pozneje 
je še nekaj časa ostal v Sovjetski 
zvezi, kjer je spoznal napredne ideje 
marks'izma in leninizma. 

Po tistem, ko je leta 1940 umrl, Je 
doletelo družino s tremi otroci skraj. 
no pomanjkanje vsega potrebnega za 
življenje. In prav takrat jim je pri­
skočila na pomoč partijska organiza­
cija. Pomagala je družini, dokler se 
Tončka (bila je najstarejši otrok) 
ni zaposl'ila. 

Pravijo, da jabolko ne pade daleč od 
drevesa; tudi Tončka je šla po očetovih 
stopinjah. V letu 1941, ko je imela borih 
sedemnajst let, se je vključila v revolu­
cionarno gibanje. Povezala se je z očeto­

vimi sodelavci na območju Bohinja. Naj­
prej je bila obveščevalka. Prenašala je 
pošto in povezovala med seboj aktiviste. 
V letih 1942-1943 je bila njena glavna 
naloga skrb za kurirsko zvezo na terenu. 
Pogosto je hodila čez prehod kurirske 
poti čez železniško progo, reko Soro in 

BESEDE IN DEJANJA 

-----------------
SAMOZAščlTA - EDEN 

OD TEMELJEV REVOLUCIJE 
Naš narodnoosvobodilni boj je spe­

cifična oblika uresničiteve marksistič­
nega koncepta oboroženega boja ljud. 
stva v posebnih razmerah. Na tej 
množični rodoljubn'i in revolucionar­
ni podlagi so nastajale partizanske 
vojaške sile, ki so podirale stari 
državni stroj in vojaške formacije 
okupatorjev ter domačih izdajalcev, 
ustanavljali so se narodnoosvohodilm 
odbori kot organi nove oblasti, kf so 
se zavedali, da je mogoče svobodo 
doseči samo z lastno zaščito, močjo 

in bojem. Zaradi tega lahko reče, 

mo, da je vsa naša revolucija teme­
ljila na samozaščitnem delovanju in 
ravnanju vseh naprednih s'il naše 
osvobodilne vojne in da je bil naš 
hoj neizčrpen vir za koncept družbe­
ne samozaščite, je dejal dr. Milan 
Milutinovič. 

Prvo jugoslovansko po1Svetovanjt 
o družbeni samozaščiti, 13. januar~ 

NAPREDEK TUDI V 
KMETIJSTVU 

Ne gre zanemariti, da smo padec 
kmet'ijske proizvodnje, kljub hitremu 
zmanjševanju kmečkega prebivalstva, 
ki se še vedno nadaljuje, vendar za­
jezili. Toda tisti, ki ostajajo v kme­
tijstvu, imajo trdnejšo podlago za 
napredek in bolj zanesljivo prihod­
nost. Mladi kmetje se posebno moč­
no zavzemajo za sodobno in produk­
tivno proizvodnjo, ker bi si radi 
zagotovili primerne,jšl življenjski stan­
dard in enakovreden položaj v družbi 

ANDREJ MARINC, decembra 1975 

RAZLIKE V OBDAVČENJU 
V Bosni in Hercegovini bo dav.čna 

osnova znašala 70.000 dinarjev (lani 
(56.000), na Hrvatskem 64.000 (lani 
50.000), v Makedoniji 54.648 din (lani 
(48.640), V slednji republik'! se je 
tokrat veliko govorilo o selektivnem 
obdavčenju, kar pomeni, da naj bi 
bil davčni kriterij za dohodek iz 
delovnega razmerja milejši, za do­
polnilni dohodek pa ostrejš'1. Kalei­
doskop davčnih razlik ne bi bil po­
poln, če ne hi navedli tudi olajšav. 
Tudi tod so wlike razlike med re­
publikami. 

Olajšava za vzdrževan.je otroka zna-
ša v iHakedoni,ii 1:-1.880 d'marjev, v 
Hrvatski 10.000 do 16.000 dinar.je,·, v 
Beogradu 17.000 dinarjev. Najve(•je 
olajšave na vzdrževanega družim;ke­
g-a člana ima naša republika - 16-000 
do 20.000 dinarjev. 

VEčER, januarja 1976 

• • 
1 1 

cesto. Tisti prehod so Nemci zelo dobro 
varovali. Preko omenjene kurirske poti 
je imela partijska organizacija iz bohinj­
skega kota zvezo s 4. brigado VDV. 

Tončka se dobro spominja, da sta ji 
pri njenem delu pomagala tudi železniška 
čuvaja Franc Rangus in Jože 2mitek pa 
tudi vaščan Anton žvab. Toda glav1ni or­
ganizator in nosilec akcij je bila Tončka 
sama. Razumljivo, da je morala kurirska 
torba s strogo kurirsko pošto, dokumen-, 
ti, denarjem in drugim gradivom pravo­
časno !il1 var:10 prispeti tja, kamor je bilo 
dogovorjeno. To so bili časi, ko je bila 
še tako majhna napaka drago plača,na. 

Napaka kurirja je lahko ogrozila celotno 
organizacijo zvez in opravljanje operativ­
nih nalog na določenem področju. 

Tovarišica Tončka je imela tudi druge 
zadolži1;ve. skrbela je za vam.ost tran­
sportnega voda, mnogokrat pa so tudi 
mnogi pomembni politični in vojaški vo­
ditelj,i prečkali progo prav pod Tončkinim 
vodstvom. Po omenjeni poti so odšli med 
partizane tudi novi borci, ki so se odlo­
čili za boj proti okupatorju. Pozneje so 
hodili tja čez tudi mobilizirani borci red­
ne partizanske vojske. 

* Tomaž Ogris, ki je bil mobi~iziran 
nemški vojak in je pogosto st.ražil progo, 

France Mihelič: Napad 

čez katero je potekala kurirska pot in ki 
je pozneje iz nemške vojske zbežal ter 
se pridružil partizanom, se spominja: 

»človek se ni mogel načuditi, da so 
prav na tistem kraju potekale stalne ku­
rirske zveze. Tončka in njeni sodelavci so , 
imeli zelo dobro organizirano ,signaliza­
cijo•. Tako so kurirji po posebnih 7l11a· 

menjih ob progi takoj vedeli, če jim gro­
zi nevamost.cc 

Kurirska :z;veza je bila pogosta. Ni mi­
nil dan, da ne bi šla pošta v eno ali dru­
go smer. Istočasno je potekala tudi pre­
skrba s hrano, zdraviU, obleko in dru· 
gim materialom, kli so ga aktivisti zbirali ' 
za partizane. 

Nekega dne je Tončka pripeljala na 
teren črtomira, novega komandirja, ki ga 
pa ni poznala. »Ti, mali, če te ujamejo 

-pazi, da ne boš kaj izdal!« In kako začu­
dena je bila, ko jo je tovariš Tine opo­
zoril, da je to novi komandtr. 

2e med narodnoosvobodilnim bojem je 
tovarišica Tončka prejela priznanje za 
svoje hrabro delo; to je bila takrat stalna 
propustnica, namenjena le stalnim par­
tizanskim kurirjem. Propustnico je dobila 
od komandanta 4. relejnega sektorja za 
Gorenjsko, čeprav je delala kot ilegalka. 
No, nekdanja partizanka Ivica je dobila 
pozneje še več priznanj: Odlikovana je 

Med narodnoosvobodilnim bojem so večkrat prišle med partizane 
cele družine. Ena takšnih družin se je javila julija 1942 tudi koman­
dantu l. bataljona Dolomitskega odreda Radu Pehačku; najmlajšemu 
je bilo komaj petnajst let. Ime mu je bilo Vinko Miklavec. 

Sekunde rešujejo življenje 
Prišel je oče s štirimi sinovi in izrazil 

željo, da bi se bojevali za osvoboditev. Do­
ma so bili z Vrhovcev. Vinko je bil naj­
mlajši. Bil je še majhne postave, toda to 
ga pozneje ni oviralo. Uren je bil in po­
gumen, znašel se je v vsakem položaju. Za­
to je bil izbran za kurirja v štabu bataljo­
na. 

Nekega dne je moral eden izmed kurir• 
jev odnesti pošto čez mejo okupacijske CO· 

ne. Komandant Pehaček se je odločil za 
Vinka. Poklical ga je k sebi, mu pojasnil 
predvideno pot in ga opozoril na razne 
nevarnosti. Vinko je prevzel pismo ·in od• 

, šel. Ko je prišel na nemško mejo, si je po 
nasvetu komandanta najprej ogledal polo• 
žaj. Ko se je prepričal, da ni neposredne 
nevarnosti. je pristopil k žični oviri in si 
pripravil pot. Zlezel je skozi odprtino in 

ker je menil, da ni v nevarnosti, se je ne­
koliko dvignil in se ponovno razgledal. Iz­
nenada je pred seboj zagledal nemško pa­
truljo in se hitro spet stisnil k tlom. Ugo­
tovil je, da se ne bo mogel umakniti takoj. 
Ležal je in poslušal Nemce, ki so ga klicali 
k sebi, češ da mu ne bodo storili nič zlega. 
še malo je okleval, nato pa se je odločil, da 
stopi k Nemcem. Ko so ga zagledali, so vi­
deli, da je partizan in nanj so naperili pu­
ške. Vinko se jim je počasi bližal. Ko se 
jim je dovolj približal z leve strani, je v 
hipu aktiviral dve bombi in jih zagnal pro­
ti Nemcem. Ti so se hitro vrgli na tla. Po­
čila je prva in zanjo še druga bomba. 
Vmesni čas je spretno izkorist,il Vinko, ki 
se je vrnil nazaj. Na drugem kraju je po­
tem mirno pripravil drugi prehod in O(ine• 
sel pismo, kamor je bilo namenjeno. 

SREČANJE Z DOPISNIKI 
Tudi letos bo uredništvo •TV 

kov in sodelavcev našega časnika. 
januarja 1976 ob 1 O. uri v domu 
Mariboru. 

15K nadljevalo s srečanji dopisni­
Prvo srečanje bo v četrtek, 29. 
družbenopolitičnih organizacij v 

srečanje vabimo tudi vse tiste, ki bi želeli postati naši do-

Tončka Cesar Torkar 

bhla z medaljo za hrab!iost, ordenom za 
hrabrost, ordenom za zasluge za narod 
tretje stopnje in medaljo za zasluge za 
narod. Po osvoboditvii. je dobila še orden 
dela. 

Toda težka mladost in stalno pomanj­
kBnje pa veliki napori med NOB so za. 
pustili trajne posledice. Tončka je morala 
zaradi izčrpanosti in bolezni prezgodaj 
prektniti z aktivnim in revolucionarnim 
delom. Dandanes živi v družinskem kro­
gu iin je srečna ker ve, da je nekdanji 
tovariši-soborci nis0 pozabili. In kaj je 
prijetnejšega kot če lahko z njimi pokle­
petaš. Spet se ti zdi, da si mla,d, poln 
moči kakor v najtežjih časih. 

ASTON VERKOVNIK 

Se mrtvih 
so se bali 

V vasi Korena pri Vrhniki so belogard!i­
sti in okupatorji utrdili cerkev in sosedne 
stavbe. V začetku februarja 1943 je bataljon 
prejel ukaz, da mora napasti to postojan­
ko. Napad bi morali opraviti ponoči, takrat 
pa je padal sneg in tik pred jutrom je po­
svetil mesec. Močan bunker je borcem bil 
v napoto. Dokler so bili v njem beli, niso 
mogli naprej. V bataljonu so poiskali bom­
baške prostovoljce. Med prvimi je bil Vin­
ko Miklavec. Kljub hudemu ognju iz strel­
nih lin je skupina bombašev krenila k 
bunkerju. Rafal je zadel tudi mladega Vin­
ka. Hudo ranjen je obležal med dvojnim 
ognjem. Sovražnik je vztrajal in prejel okre­
pitev. Dva borca sta se napotila k l'anjene­
mu Vinku_. da bi ga potegnila na varno, to­
da vse tri je zadel smrtonosni rafal. Parti• 
zanski bataljon se je moral umakniti in v 
snegu so ležali mrtvi borci, ki jih niso mog­
li odnesti. Akcije pa s tem še ni bilo ko­
nec. Ko se je zdanilo, so belogardisti prišli 
pogledat, koliko partizanov so ubili. Mrtve­
mu Vinku so se približali komandant in dva 
vojaka. Eden od belogardistov je pri tem 
z nogo odrmil mrtvega borca, da bi mu v,t. 
del obraz. V skrčeni roki je mrtvi Vinko 
stiskal bombo, ki se je tedaj zakotalila po 
tleh; odjeknila je eksplozija. Bomba je 
raznesla »belega« komani:ianta in hudo ra• 
nila njegovega spremljevalca. Belogardi­
sti pa so govorili, da so za njih nevarni 
celo mrtvi partizani. M. G. 

„ TV 1 s„ izh~ja vsak 
teden - izdaja ga 
Zalozba Borec, Ljub­
ljana, MikloSičeva 
cesta 28 kot gla• 
silo Zveze idruZeni 
borcev NOV in 
Zveze rezervnih vo• 
jaSkih starešin SR 

Slovenije 

Giavru in odgovorni urednjk 
SILVO TERSEK 

Novinarji: MILENA STRAJNAR. NEVA MUZIC. 
POLDE VHBOVSEK, MILAN VOGEL 

Tajnica urednistva: MARA OKORN 

Telefon uredmstva 327-780 

Uprava in narocniški oddelek »TV 15„ Miklo­
s1čeva cesta 28, pp 598/XI 61000 Ljubljana, 
Tekoč, račun 50100-678-45195 pri SDK Ljubljana, 

Telefon 320-486 

Letna naročnina 100 dinarjev, za inozemstvo 
130 dinarjev - posamezna stevilka v kol-

portaži 2 dinarja. 

Rokopise pošljite na naslov: Uredn'~tvo 
„rv 15H, Miklo3iteva cesta 28, pp 598, Gi001 
LjubfJana - Roko!)isov in fotografij ne vraCamo. 

Po mnenju sekretariata za informacije 1S SR 
Slovenije štev. 421/1-72 od 12. 4. 1974 se za 
»TV 15« ne plaCuje temeljni davek od prometa 

proizvodov. -

Tisk in kliseji CGP Delo, Ljub!Jana, Titova 35. 


